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11 стор.

ППіі   ддззее  мм  нниийй  ккаа  ббіі   ннеетт
ккоо  ммаанн  ддии  рраа 9 стор.
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Льотчики 18-го окремого вертолітного
загону Збройних Сил України провели пе-
рші після прибуття на африканську зем-
лю польоти в межах міжнародного аеро-
порту “Ентеббе” Республіки Уганда.

Військовослужбовці перевірили готовність ве-
ртольотів до перебазування в район виконання
завдань – конголезьке місто Гома.

Першим у повітря піднявся командир українсь-
кого миротворчого підрозділу військовий льот-
чик-снайпер полковник Ігор Яременко. Загалом
протягом одного дня чотири екіпажі вертольотів
Мі-24 окремого вертолітного загону ЗС України,
який виконуватиме завдання у складі Місії ООН зі
стабілізації у ДР Конго, провели в африканському
небі близько 4 годин.

– Після виконання українськими вертолітника-
ми перших польотів фахівці Місії ООН у Демокра-
тичній Республіці Конго сертифікували наші вер-
тольоти, і тепер можна впевнено сказати, що ми
приступили до виконання завдань за призначен-
ням, – зазначив полковник Ігор Яременко.

Продовження на 2 стор.

Ве р то лі т ни ків зу стрі ли хлі бом- сіл лю

“…Пишаюсь тим,
що я офіцер, 
що в мене така 
мужня професія”

СКЛАДОВА  БОЄГОТОВНОСТІ

ЗЗ ММііжжннаарроодднниимм
жжііннооччиимм ддннеемм!!

Краса не лише рятує світ, а й
охороняє його. Принаймні май-
же 6 тисяч українських жі нок,
які проходять службу у Повітря-
них Силах Збройних Сил Украї-
ни, здій с ню ють вагомий внесок
у захист повітряних кордонів та
прикриття важливих об’єктів
держави. 8-го березня повітря-
ний простір Укра ї ни також
пильно охоронятимуть і понад
350 жінок-військовослужбов-
ців, які за йма ють тра ди цій но
жі но чі посади планшетистів,
радіотелеграфістів, телефоніс-
тів, диспетчерів, метеоспостері-
гачів та інших. У святковий день
командири намагаються якнай-
менше залучати пред ста в ниць
пре к ра с ної ста ті до несення
слу ж би. Але без них, пе ре ко на -
ні чо ло ві ки, під час бо йо во го
чер гу ван ня про с то не обійтися. 

Любі наші жінки!
У цей чу до вий день – 8 Бе рез ня – звер -

та юся до до ро гих на шо му сер цю ма те рів,
ко ха них дру жин, ла гід них сес тер і ча рів них
до ньок зі щи ри ми і теп ли ми сло ва ми ша ни
і подяки. Без мір ної подяки за все світ ле,
доб ре, жит тєс твер джу ю че, що ви вно си те
у на ше неп рос те війсь ко ве жит тя.

Ви – наш надійний тил. Ми завжди
певні, що тепло і ласка серця жінки-матері,
дружини, коханої, ваша ніжна посмішка
подолають усі найважчі перешкоди у
нашому житті!

Саме від вас залежить родинне щастя,
сімейний затишок і майбутнє наших дітей.
Вашими стараннями зберігаються духовні
й сімейні традиції. А мужність і стійкість, з
якими ви переносите тягар, який іноді не
під силу і чоловікам, викликають щире
захоплення.

Сер деч но ві таю жі нок, які пов’язали
свою до лю з ар мі єю і гід но не суть на тен-
дітних пле чах не лег кий тя гар війсь ко вої
служ би, хто сво єю нев том ною пра цею
під три мує бо є го тов ність війсь к, від дає сили
та енер гію роз кві ту Ук ра ї ни, зміц нен ню її
обо рон ної мо гут нос ті.

Окремі сло ва подяки дру жи нам війсь ко -
вос луж бов ців – за тер пін ня і ро зу мін ня
проб лем чоловіків, за те, що ви є для них
на дій ною опо рою. Ві рю, що ви зав жди
бу де те силь ни ми і ніж ни ми, здат ни ми
вселяти впев не ність у наші сер ця.

Зем ний ук лін вам, сол датсь кі ма те рі,
чиї си ни нині сум лін но слу жать Віт чиз ні.
Са ме зав дя ки ва шій під трим ці війсь ко -
вос луж бов ці Зброй них Сил України гід но
ви ко ну ють кон сти ту цій ний обов’язок,
збе рі га ють мир і спо кій у дер жа ві.

Від імені усьо го чоловічого осо бо во го
скла ду Зброй них Сил Ук ра ї ни вітаю вас,
нев том ні тру дів ни ці, вір ні под ру ги,
лю бі, са мо від да ні бе ре ги ні сі мей -
но го щас тя і ро дин ної зла го ди, з
цим світ лим свя том вес ни, свя том
но вих на дій.

Щира вдячність за вашу найлю-
дянішу місію на Землі –  давати
життя!

Ба жаю усім вам ве ли ко го щас тя,
міц но го здо ров’я, доб ро бу ту, ми ру
та зла го ди, віч ної мо ло дос ті і
ко хан ня.

Хай рос туть щас ли ви ми ва ші
ді ти! Хай збу дуть ся всі ва ші на дії
та мрії!

Міністр оборони України
Д.А. САЛАМАТІН.

2, 4 стор.

Інтенсивність 
польотів ся г ну ла
максимуму 



НА ПОЛІГОНІ...
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

РОБОЧА ПОЇЗДКА

““ ЛЛ іі тт аа кк ии   бб уу дд уу тт ьь   лл іі тт аа тт ии ,,   
кк оо рр аа бб лл іі   бб уу дд уу тт ьь   вв ии хх оо дд ии тт ии   уу   мм оо рр ее ””

27 лютого свою першу
робочу поїздку у війська
Міністр оборони України
Дмитро Саламатін розпо-
чав з відвідування Севасто-
польського гарнізону. На
аеродромі “Бельбек” глава
вітчизняного оборонного ві-
домства заслухав команди-
ра бригади тактичної авіа-
ції Повітряного команду-
вання “Південь” Повітря-
них Сил ЗС України полков-
ника Олексія Марченка. 

З метою перевірки несення бойового
чергування Міністр оборони України
Дмитро Саламатін підняв по тривозі чер-
гову ланку винищувачів МіГ-29. 

Після цього він детально ознайомився
з умовами несення служби, життя і побу-
ту військових льотчиків. Зокрема, глава
оборонного відомства оглянув стоянки
авіаційної техніки та літаки, ознайомився
з основними системами озброєння і вій-
ськової техніки, що стоять на озброєнні
бригади, відвідав їдальню льотно-техніч-
ного складу.

Під час роботи у гарнізоні Дмитро Са-

ламатін наголосив на тому, що Міністер-
ство оборони працює в тісному контакті
з “Укроборонпромом”. Це дозволяє опе-
ративно вирішувати завдання з ремонту і
модернізації озброєння і військової тех-
ніки. 

– Такої плідної роботи не було ніколи,
і результати ви побачите дуже скоро. Лі-
таки будуть літати, кораблі будуть вихо-
дити у море. Почнеться реальна робота,
заради якої чоловіки ідуть служити в ар-
мію, – підкреслив Дмитро Саламатін.

www.mil.gov.ua

Шановні жінки- військовослужбовці 
та працівники

Збройних Сил України! 
Дорогі матері 

та дружини військовослужбовців Повітряних Сил
Збройних Сил України!

Від імені військової ради, Командування та
особового складу Повітряних Сил Збройних Сил
України прийміть найщиріші вітання з нагоди чу-
дового свята прекрасної половини людства – Між-
народного дня прав жінок і миру – 8 Березня!

Природа наділила жінку найкращими рисами –
материнською любов’ю і вірністю, ніжністю і доб-
ротою, чарівністю та розумом. Ви, наші матері і

дружини, сестри і доньки, завжди надихаєте нас на ратні подвиги і звер-
шення, даруєте надію, віру і любов, допомагаєте долати службові та жит-
тєві негаразди.

З найтеплішими словами поваги і щирих побажань звертаюсь до жінок,
які пов’язали свою долю з Повітряними Силами і гідно несуть нелегкий тя-
гар військової служби, підтримують боєготовність та забезпечують життє-
діяльність військових частин.

Особливі слова вдячності висловлюю дружинам військовослужбовців –
берегиням сімейного затишку та родинного тепла, які розділяють з нами
радість свят, турботи і труднощі нелегких військових буднів.

Сердечно вітаю матерів, чиї сини сьогодні знаходяться в строю захис-
ників Вітчизни та надійно оберігають мир і спокій держави.

Дорогі жінки! У цей святковий день бажаю Вам міцного здоров’я, щастя
і добробуту, душевної злагоди та усіх земних благ.

Хай шаною, взаєморозумінням і любов’ю оточують Вас рідні та близькі,
а Ваші обличчя завжди будуть осяяні чарівними посмішками!

З глибокою повагою
Командувач Повітряних Сил Збройних Сил України

генерал-полковник С.І.ОНИЩЕНКО.  

Льотчик-випробувач полковник Віктор Лукіянчук за-
значає, що у лютому інтенсивність польотів досягла
максимуму. Екіпажі, техніки, інженери, випробувачі
працювали злагоджено, наче годинниковий механізм,
із максимальною віддачею. За місяць проведено 15
льотних змін. Польоти відбувалися не лише вдень, а й
вночі. Вперше були виконано бомбардування на полі-
гоні Чауда з пікіруванням.

За га лом від початку державних випробувань бойо-
вого гвинтокрила, військові авіатори виконали понад
30 польотів із загальним нальотом близько 35 годин.
Проведено бойові застосування вертольота на Держа-
вному науково-випробувальному полігоні “Чауда” з ви-
користанням понад 400 некерованих авіаційних ракет,
близько 700 снарядів і 30 фугасних авіабомб.

Закінчення на 4 стор.

Інтенсивність польотів ся г ну ла максимуму 
У Криму, на базі Державного науково-випро-

бувального центру ЗС України, який очолює за-
служений льотчик-випробувач СРСР, Герой Украї-
ни генерал-майор запасу Юрій Тішков, в рамках
державних випробувань модернізованого удар-
ного вертольота Мі-24П пройшли нічні польоти. 

ВИПРОБУВАННЯ

Також бу ли про ве де ні чер-
гові перевірки з техніки піло-
тування, навігації та бойового
застосування. Окремим за-
вданням ста ло введення у
стрій вертолітників-випускни-
ків видового вищого військо-
вого навчального закладу.

Польоти відбувались на
штатній техніці частини – вер-
тольотах Мі-24 та Мі-8. Пер-
шо го дня польоти виконували-
ся ли ше вдень, але у складних
метеоумовах. На сту п но го дня
польоти відбувались вже як
вдень, так і вночі.

Як розповів заступник ко-
мандира частини з виховної

роботи майор Сергій Афана-
сьєв, загальне керівництво
польотами здійснював коман-
дир полку підполковник Мак-
сим Саміленко.

– Незважаючи на насичену
програму, з усіма поставлени-
ми завданнями вертолітники
впорались. Особливе значення
при цьому надавалось вико-
нанню заходів безпеки, що по-
зитивно вплинуло на польоти –
жодних по за штатних ситуацій
не сталось, – зауважив офіцер.
Загалом за два дні вертолітни-
ки виконали 69 вильотів, прові-
вши у небі понад 22 години. 

www.mil.gov.ua

ЛЬОТНА ЗМІНА

ППііддггооттооввккаа  ““зз  ппррииццііллоомм””  ннаа  ““ЄЄвврроо  ––  22001122””
В 11-му окремому полку армійської авіації окремої аеро-

мобільної бригади Командування Сухопутних військ Зброй-
них Сил України, що на Херсонщи ні, підбито підсумки двох
льотних змін, упро довж яких екі па жі відновлю ва ли навички
пілотування, го ту ва лись до виконання завдань у складі чер-
гової ротації 56-го окремого вертолітного загону у Ліберії і
проведення фінальної частини чемпіонату Європи з футболу. 

Не що да в но з ку р са н та ми ви пу с к но го ку -
р су та офі це ра ми фа ку ль те ту Про ти по ві т -
ря ної обо ро ни Су хо пу т них військ Ха р ків сь -
ко го уні вер си те ту По ві т ря них Сил іме ні Іва -
на Ко же ду ба ві д бу лись прак ти ч ні та к ти чні
на вчан ня. До за хо ду за лу ча ли ся ку р са н ти,
які ми ну ло го ро ку на по лі го ні Дер жа в но го
на у ко во- ви п робу ва ль но го центру ЗС Укра -
ї ни “Ча у да” ви ко ну ва ли бо йо ві стрі ль би та
пу с ки ра кет в ра м ках ак ти в ної фа зи до с лі д -
ни ць ко го ко ман д но- шта б но го на вчан ня
“Аде к ва т не ре а гу ван ня – 2011”.

Майбутні офіцери ві д п ра цю ва ли пи тан ня пі д -
го то в ки озбро єн ня та вій сь ко вої те х ні ки до ма -
р шу, здій с нен ня са мо го ма р шу, а та кож про ве -
ли прак ти ч ні за нят тя на ста р то вих та во г не вих

по зи ці ях з хо ду то що. Під ке рі в ниц т вом на ча ль -
ни ка фа ку ль те ту Про ти по ві т ря ної обо ро ни Су -
хо пу т них військ ка н ди да та вій сь ко вих на ук, до це -
н та пол ко в ни ка Сер гія Во ро ши ло ва ку р са н ти бу -
ли ро з по ді ле ні по екі па жах та ви ко ну ва ли обо в’я -
з ки но ме рів ро з ра ху н ку і управ лін ня під роз ді лу.

Зго дом вони на прак ти ці ві д п ра цю ва ли на -
вча ль ні пи тан ня що до ві д бит тя на льо ту по ві т -
ря но го про тив ни ка. У скла ді об слуг курсанти
ві д би ва ли по ві т ря ні уда ри з ви ко ри с тан ням
хо ло с тих по с т рі лів. До за нять бу ли за лу че ні
БМ ЗРК “Оса- АКМ”, зе ні т но- ра ке т ний ком -
плекс “Стрі ла-10”, ЗРГК ЗСУ-2С6, а та кож ЗУ-23-2
та тре на жер ПЗРК “Іг ла-1”.

За пі д су м ка ми на вчань кра щи ми ста ли ку р -
са н ти Ма к сим Пи ш няк, Ігор Во ро ши лов, Ми -
ко ла Тве р до х ліб та Дми тро Ос та пе н ко.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

“Оси”, “Стрі ли” та “Іг ли”
ус пі ш но ві д би ли 
по ві т ря ні уда ри 

Закінчення. Початок на 1 стор.
Вже 4 бе ре з ня чо ти ри ве р то льо ти Мі-24 зі скла ду 18-го окре -

мо го ве р то лі т но го за го ну ЗС Укра ї ни здій с ни ли пла но вий пе ре -
літ з мі ж на ро д но го ае ро по р ту “Ен те б бе” Ре с пу б лі ки Уга н да до
ба зо во го та бо ру укра ї н сь ких ми ро тво р ців у Де мо к ра ти ч ній Ре с -
пу б лі ці Кон го. Під ке рі в ни ц т вом пол ко в ни ка Іго ря Яре ме н ка екі -
па жі бо йо вих ма шин у скла д них ме тео ро ло гі ч них умо вах здій с -
ни ли 500-кі ло ме т ро вий пе ре літ та ус пі ш но при зе м ли лись в
ае ро по р ту кон го ле зь ко го мі с та Го ма. За да в ньою укра ї н сь кою
тра ди ці єю, ве р то лі т ни ків на зе м лі зу стрі ли з хлі бом- сіл лю.

Усі ве р то льо ти укра ї н сь ко го ми ро тво р чо го під роз ді лу вже
прой ш ли те х ні ч ний огляд та сер ти фі ка цію фа хі в ця ми Мі сії ООН зі
ста бі лі за ції в ДР Кон го і зда т ні ви ко ну ва ти за вдан ня за при з на -
чен ням. В по да ль шо му пла ну єть ся пе ре ба зу ван ня двох на ших
ве р то льо тів на ае ро д ром мі с та Бу нія.

До ві д ка. 
Ó скла ді 18-го окре мо го ве р то лі т но го за го ну ЗС Óкра ї ни Мі сії

ООН зі ста бі лі за ції у ДР Êон го – 157 ми ро тво р ців, 23 оди ни ці ав -
то мо бі ль ної і спе ці а ль ної те х ні ки, по над 50 тонн те х ні ч но го та ти -
ло во го май на, а та кож 4 ге лі ко п те ри Мі-24. Екі па жі укра ї н сь ких
гви н то к ри лів за без пе чу ва ти муть аві а цій ний су про від та аві а цій ну
пі д т ри м ку сил Мі сії ООН, па т ру лю ван ня ко р до нів ДР Êон го та ве -
ден ня по ві т ря ної ро з ві д ки.

www.mil.gov.ua

ПЕРЕБАЗУВАННЯ Ве р то лі т ни ків зу стрі ли хлі бом- сіл лю
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ЗАКОН Є ЗАКОН

– Миколо Ярославо-
вичу, скажіть, будь лас-
ка, як Ви оцінюєте пра-
вову ситуацію у військо-
вих підрозділах Повіт-
ряних Сил, що дислоку-
ються в Центральному
регіоні?
– Розпочинаючи відповіда-

ти на ваше запитання, хочу
зауважити, що Командуван-
ням Повітряних Сил спільно з
прокуратурою регіону вжива-
ються організаційно-практичні
заходи щодо підвищення ефе-
ктивності роботи у сфері зміц-
нення законності та правопо-
рядку у війську. 

Упродовж минулого року за
участі командувача ПС ЗС
України генерал-полковника
Сергія Онищенка проведено
п’ять розширених засідань ко-
легії військової прокуратури
Центрального регіону України
та одна міжвідомча нарада, на
яких було розглянуто актуаль-
ні питання з різних сфер дія-
льності та узгоджено спільні
заходи з питань додержання
законності.

Завдяки такій сумісній та
інтенсивній роботі у зоні дія-
льності військових прокуратур
Центрального регіону наміти-
лася тенденція до зменшення
на 25% злочинів: з 83 в 2010
році до 62 в минулому році у
військових підрозділах Повіт-
ряних Сил. 

За результатами правозахи-
сної діяльності військових про-
куратур регіону у військових ча-
стинах та установах Повітряних
Сил порушено 32 кримінальні
справи, розглянуто 506 доку-
ментів прокурорського реагу-
вання, притягнуто до відповіда-
льності 632 службові особи та
відшкодовано 4 млн. грн. За-
значу, що з них до бюджету на-
дійшло 500 тис. грн.

– Як бачимо, спосте-
рігається суттєва позити-
вна динаміка в право-
вій обізнаності військо-
вослужбовців та праців-
ників ЗС у Повітряних
Силах. Яка ситуація
цього року склалася з
дотриманням законнос-
ті та правопорядку?
– Так, зміни в кращу сторо-

ну є. Попри це, криміногенна
ситуація залишається склад-
ною і не дає підстав для само-
заспокоєння. Вже у січні пото-
чного року прокуратурами ре-
гіону зареєстровано 10 злочи-
нів.

Крім того, від загальної кіль-
кості значно зросла питома
вага тяжких злочинів, яка вже
складає 50%, у минулому році
це було 34% (21 з 62).

У 2011 році з 68 до 47 змен-
шилася кількість осіб, що вчи-
нили злочини. У той же час,
72% з їх числа – це офіцери,
прапорщики та військовослу-
жбовці за контрактом, стан
правової дисципліни серед
яких на сьогодні визначає
криміногенну ситуацію у
військах.

Цими категоріями військо-
вослужбовців скоєно перева-
жну більшість злочинів, пов’я-
заних із перевищенням влади
чи службових повноважень,
розкраданням військового
майна, з ознаками корупції.

Такий стан свідчить, що ро-
бота керівного складу військо-
вих формувань Повітряних
Сил з попередження та запо-
бігання надзвичайним подіям і
злочинам залишається недо-
статньо ефективною, а поде-
куди службові особи самі вда-
ються до вчинення злочинів.

– Миколо Ярославо-
вичу, нестатутні взаєми-
ни між військовослуж-
бовцями були бідою
військ Радянського Сою-
зу. Чи вдалося в україн-
ських Збройних Силах
викорінити це зло?
– Ви маєте рацію. Унаслідок

порушення статутних правил
взаємовідносин між військо-
вослужбовцями та застосу-
вання насильства щодо підле-
глих у минулому році розсліду-
вано 13 кримінальних справ
проти 24 у 2010. І це могло б
дати підстави до заспокоєння.
Проте лише у січні 2012 року
зареєстровано вже п’ять таких
злочинів. І, спостерігаючи таку
тенденцію, необхідно негайно
приділити належну увагу пи-
танню зміцнення дисципліни
та правопорядку у військах.

Закінчення на 8 стор.

Kриміногенна ситуація
залишається складною 
іі   ннее  ддааєє  ппііддссттаавв  ддлляя
ссааммооззаассппооккооєєнннняя

ІЗ НАУКОВИМ ПІДХОДОМ

ЗЗаа  ммааййннооввуу  ннееррііввннііссттьь  
ввііззььммууттььссяя  ннааууккооввцціі

Прем’єр-міністр доручив вивчити пропозиції вче-
них-економістів щодо збільшення низьких доходів
та перерозподілу надвисоких доходів громадян в
інтересах суспільства. Як повідомляє департамент
інформації та комунікацій з громадськістю Секре-
таріату КМУ, про це Микола Азаров повідомив 29
лютого під час засідання Кабміну.

– Надмірна майнова нерів-
ність є гальмом розвитку. Во-
на підриває віру в успіх країни
і окремої людини, – зазначив
Микола Азаров. – Нерівність
треба послідовно, цивілізова-
но долати. Тому що вона про-
вокує поглиблення кризи, –

наголосив Глава Уряду.
На доручення Миколи Аза-

рова Міністерство соціальної
політики вже працює над меха-
нізмами справедливого “схо-
дження” доходів, тобто над
тим, як низькі доходи збільшу-
вати, а надвисокі перерозподі-

ляти в інтересах суспільства.
Глава Уряду підкреслив, що під
час зустрічі з вченими прозву-
чали нові цікаві ідеї та обґрун-
товані пропозиції. Саме ці про-
позиції найближчим часом ви-
вчатимуться, після чого засто-
совуватимуться в роботі Уряду.

– Закликаю юнаків та їхніх батьків не хви-
люватися і спокійно готуватися до вступної
кампанії до вищих навчальних закладів. Мініс-
терство оборони забезпечить кожному випуск-
нику 2012 року право на продовження освіти,
– підкреслив Дмитро Саламатін.

Глава оборонного відомства також повідо-
мив, що начальник Генерального штабу – Го-
ловнокомандувач Збройних Сил України гене-
рал-лейтенант Володимир Замана спеціаль-
ною телеграмою довів відповідну інформацію
до відома Командування Сухопутних військ,
оперативних командувань та військових комі-
саріатів ЗС України.

Довідка. 
Весняний призов 2012 року проходитиме

під час підготовки до проведення Євро-2012.
Одним із заходів підготовки є рішення про за-
вершення навчання в загальноосвітніх, про-
фесійно-технічних та вищих навчальних за-
кладів I-II ступеня акредитації на місяць рані-
ше, у травні 2012 року. Внаслідок цього при-
зовники, які закінчують навчання, можуть бути
призвані на строкову військову службу навес-
ні, що обмежує їх права на отримання освіти.
Тому Міністерством оборони України прийня-
то рішення змінити умови проведення весня-
ного призову 2012 року.

Міністр оборони України Дмитро Саламатін: 

“Випускники шкіл 2012 року не призиватимуться 
на строкову військову службу весною цього року”

Завершення навчання у навчальних закладах на місяць раніше, у травні 2012 року, не
спричинить призову випускників на військову службу і не обмежить їх право на здобуття ви-
щої освіти. На цьому наголосив Міністр оборони України Дмитро Саламатін, коментуючи
особливості весняного призову цього року, пов’язані з проведенням в Україні фінальної час-
тини Євро-2012. Про це повідомляє Департамент преси та зв’язків із засобами масової
інформації Міноборони.

КОМЕНТАРІ

Пре зи дент, зо к ре ма, до ру чив Пре м’єр- мі -
ні с т ру Ми ко лі Аза ро ву за без пе чи ти ви ко нан ня
за хо дів що до па ра фу ван ня те к с ту Уго ди про
асо ці а цію між Укра ї ною та ЄС, а та кож пі д го -
ту ва ти план за хо дів що до ви ко нан ня у 2012
ро ці За га ль но де р жа в ної про гра ми ада п та ції
за ко но дав ст ва Укра ї ни до норм Єв ро со ю зу.
Уряд, окрім то го, по ви нен за без пе чи ти за ве р -
шен ня ре а лі за ції за хо дів з пі д го то в ки і при й  -
н ят тя за ко но да в чих та ін ших но р ма ти в но- пра -
во вих ак тів, пе ред ба че них На ці о на ль ним пла -
ном з ви ко нан ня Пла ну дій що до лі бе ра лі за ції

ві зо во го ре жи му ЄС для Укра ї ни.
Та кож Кабмін має про ве с ти ком пле к с ний

ана ліз по ло жень про е к ту Уго ди про асо ці а цію
(які сто су ють ся еко но мі ч но го та се к то ра ль но -
го спів ро бі т ни ц т ва, ство рен ня по г ли б ле ної і
все о хо п лю ю чої зо ни ві ль ної то р гі в лі) на пре д -
мет не об хід но с ті ре фо р му ван ня га лу зей на ці о -
на ль ної еко но мі ки. За ре зуль та тами ана лі зу
ма ють бу ти пі д го то влені ві д по ві д ні про по зи ції.
Ка б мін та кож має пі д го ту ва ти та уз го ди ти з
Єв ро пей сь кою Ко мі сі єю про по зи ції що до ро з -
ши рен ня форм і збі ль шен ня об ся гів за лу чен ня
Укра ї ною до по мо ги ЄС для ім п ле ме н та ції Уго -
ди про асо ці а цію.

За зна че ні до ру чен ня ма ють бу ти ви ко на ні
до 2 кві т ня.

Крім то го, Пре зи дент до ру чив до 1 че р в ня
вжи ти за хо дів що до пі д пи сан ня Уго ди про
вне сен ня змін до Уго ди між Укра ї ною та Єв ро -
пей сь ким Спі в то ва ри с т вом про спро щен ня
офо р м лен ня віз, а до 2 ли п ня Уряд має вжи ти
за хо дів з за ве р шен ня пе ре го во рів з ЄС сто со -
в но ук ла ден ня Уго ди про Спі ль ний аві а цій ний
про с тір.

ЄВРОІНТЕГРАЦІЯ

Пре зи дент до ру чив ро з ро би ти план 
за хо дів що до ін те г ра ції Укра ї ни до ЄС

Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич
до ру чив Уря ду ро з ро би ти та за тве р ди -
ти план пер шо че р го вих за хо дів на
2012 рік що до ін те г ра ції Укра ї ни до
Єв ро пей сь ко го Со ю зу. Гла ва дер жа ви
дав ни з ку до ру чень з ме тою на ле ж ної
ре а лі за ції до мо в ле но с тей, до ся г ну тих
в ра м ках 15-го Са мі ту “Укра ї на – Єв -
ро пей сь кий Со юз”, що ві д бу в ся 19 гру -
д ня 2011 ро ку в Ки є ві.

Підготував Сергій Клименко. “Крила України”.

У 1991 році окремі державні посадовці вважали, що
військова прокуратура не потрібна, і все робили задля
того, щоб її реформувати. Звісно, офіцери військової про-
куратури почали звільнятися, переходити в інші відом-
ства. Це був серйозний удар по законності у Збройних Си-
лах. Внаслідок відтоку досвідчених фахівців послаб про-
курорський нагляд, у військах злочинність зросла в рази.
Але завдяки керівництву Генеральної прокуратури, Міні-
стерства оборони та інших відомств України в тих тяжких
умовах зуміли зберегти перевірену роками і таку необ-
хідну структуру, як військова прокуратура, і головне –
досвідчених фахівців. 

Сьогодні знову постало питання про доцільність даної
структури. Але попри це фахівці військових прокуратур
виконують в повному обсязі свої обов’язки. Про захист ін-
тересів держави, як борються з порушеннями закону і по-
рядку в Збройних Силах розповідає очільник військової
прокуратури Центрального регіону України, державний
радник юстиції 2-го класу Микола Голомша.



Закінчення. Початок на 2 стор.
Старший льотчик-випробувач  ДП “Ко-

нотопський авіаремонтий завод “АВІАКОН”
полковник запасу Володимир Колєснік:

– Хочу подякувати усьому колективу
ДНВЦ, особливо генералу Тішкову, льотчи-
ку-випробувачу Лукіянчуку, із яким ми літа-
ли в одному екіпажі. Не віриться, що ви-
пробування підійшли до свого завершен-
ня. Можна досягти ще більших результатів
для подальшого вдосконалення і модерні-
зації цієї чудової машини. На Мі-24 я літаю
вже 30 років. А з Лукіянчуком у нас на двох
по над півстоліття польотів на Мі-24.

Варто зазначити, що обидва льотчики –
учасники бойових дій в Афганістані. Із  кі-
лькатисячним нальотом на різноманітних
типах літальних апаратів вони дають путів-
ку в життя оновленому гвинтокрилу і за-
уважують, що машина користуватиметься

попитом за кордоном і є необхідною для
вітчизняних Збройних Сил. Подальша мо-
дернізація техіки на цьому не завершуєть-
ся. Попереду – співпраця з французькою
фірмою “САЖЕМ”, яка встановлюватиме
свою авіоніку, а також вдосконалення вуз-
лів та агрегатів.

Водночас військові випробувачі спільно
з авіаційними спеціалістами ВАТ “Мотор
Січ” проводять сертифікаційні заводські
випробування нової “вісімки” – вертольота
Мі-8МСБ. За словами директора ДНВЦ
генерал-майора запасу Юрія Тішкова, за
майже 70 польотів налітано близько 80 го-
дин. Практичні випробування підтверджу-
ють теоретичні розрахунки: оновлена ма-
шина набагато потужніша за базову вер-
сію вертольоту, впевнено “почувається” на
великих висотах.

Ру с лан Се ме нюк.
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Навіть коли немає польотів, у
техніків та механіків техніко-експ-
луатаційної частини авіаційної тех-
ніки бригади тактичної авіації, що
на Івано-Франківщині, завжди ба-
гато роботи. Адже кожен літак як
перед польотом, так і після нього
має пройти відповідне обслугову-

вання. Щоб зрозуміти важливість і
складність роботи цих людей, до-
статньо уявити, що винищувач –
це машина, яка складається із со-
тень тисяч деталей, вузлів та аг-
регатів. Всі вони мають працюва-
ти гармонійно і безперебійно,
адже літак не автівка – в повітрі не
зупиниш і не подивишся, “що са-
ме під капотом загрюкало”…

– З початку року наші спеціалі-
сти провели повні регламентні ро-
боти на одному літаку і виконали
близько тридцяти після- та перед-
польотних обслуговувань, – роз-
повів начальник ТЕЧ майор Анато-
лій Найда. – Наші військовослуж-
бовці продемонстрували високу
виучку та професіоналізм, забез-
печуючи польоти в низьких темпе-
ратурах, які були цієї зими на
Прикарпатті.

Сьогодні особовий склад ТЕЧ –
це по ту ж ний ко ле к тив професіона-
лів, які достеменно знають всі де-
талі свої роботи. Великою мірою
від них залежатиме безпека польо-
тів військових авіаторів під час че-
мпіонату “Євро-2012”. Бо від техні-
чної справності літака залежатиме
і життя пілота, і тих, хто на землі. 

Тарас Грень.

Варто зазначити, що вже
вдруге за цей рік зв’язківці
відточують своє вміння стріля-
ти з автомата Калашникова.

Перед початком навчаль-
них стрільб під керівництвом
начальника штабу – першого
заступника командира війсь-
кової частини підполковника
Валерія Липового з особо-
вим складом були проведені
заняття щодо правил вико-
нання початкової вправи на-
вчальних стрільб з автомата
АК-74, заходів безпеки під
час поводження зі зброєю та
виконання стрільб.

Вже вкотре відмінні показ-
ники продемонстрували ка-
пітан Ярослав Балтак, прапо-
рщик Анатолій Бережансь-
кий, сержанти Олег Катков
та Андрій Муравський, стар-
ший солдат Максим Очерет-
ний та солдат Олександр Ба-
рда.

У підсумку, особовий
склад полку за виконання по-
чаткової вправи навчальних
стрільб з автомата АК-74

отримав загальну оцінку 
“добре”.

Євген Івашкевич. 
м.Вінниця.

Нещодавно згідно із
Планом бойової підготов-
ки окремого полку зв’яз-
ку, де командиром підпо-
лковник Олександр Гор-
батюк, були проведені
практичні стрільби зі стрі-
лецької зброї. На стріль-
бищі протягом дня весь
особовий склад військової
частини виконав початко-
ві вправи навчальних
стрільб з автомата АК-74.

НА СТРІЛЬБАХ...

Зв’язківці тренують влучність

СКЛАДОВА БОЄГОТОВНОСТІ

ВВ  їїхх  ррууккаахх  ––  ббееззппееккаа  ппооллььооттіівв

Протягом 1,5 місяці слухачі
оволодівали організаційно-
методичними основами вихо-
вної роботи, вивчали основи
психології лідерства, напрям-
ки соціальної роботи з підлег-
лими, досліджували актуальні
проблеми правознавства і со-
ціології.

Слід відмітити, що це перші
курси, тривалість яких стано-
вить 1,5 місяці. Адже до цього

часу навчання обмежувалося
лише 3 тижнями. Отже, зага-
льний термін часу на лекції та
практичні заняття було збіль-
шено майже втричі – з 94 до
256 навчальних годин. За вдя -
ки цьо му вдалося значно роз-
ширити програму навчання,
що позитивно вплинуло на на-
вчальний процес. Окрім тео-
ретичної підготовки зі слуха-
чами проводилися також

практичні тренінги.
Кращих випускників – ма-

йора Віталія Кравченка та
прапорщика Олесю Буколову
– було нагороджено пам’ят-
ним нагрудним знаком нача-
льника ХУПС. Решту відмінни-
ків навчання керівництво за-
кладу заохотило грамотами та
подяками.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

ВИПУСК

У Харківському університеті Повітряних Сил імені Івана Кожедуба відбувся ви-
пуск 13 військовослужбовців, які пройшли курси підвищення кваліфікації фахівців з
виховної роботи військових частин і підрозділів Повітряних Сил ЗС України.

Цьо го ра зу до ак ції до лу чи -
ли ся по над 40 ста р шо к ла с ни -
ків 44-ї за га ль но о с ві т ньої
шко ли мі с та Дніп ро дзер жин -
сь ка, пред ста в ни ки мі с це вих
ор га нів вла ди та гро мад сь ко с -
ті.

Уч ні се ре д ньої шко ли та ін -
ші го с ті ма ли мо ж ли вість
ознайо ми ти ся з по всяк ден -
ною жит тє ді я ль ні с тю од но го з
під роз ді лів зе ні т но го ра ке т но -
го пол ку, по с пі л кува ти ся з
офі це ра ми, вій сь ко во с лу ж бо -
в ця ми за ко н т ра к том та стро -
ко ви ка ми.

Та кож шко ля рі “по мі ря ли ся
си ла ми” з вій сь ко во с лу ж бо в -
ця ми у хо ді то ва ри сь кої зу -
стрі чі з мі ні- фу т бо лу. Як го -

дить ся, пе ре мо г ла дру ж ба, а
фу т бо ль ні ба та лії за ве р ши ли -
ся ча ю ван ням.

– Сьо го д ні ш ні шко ля рі вже
за в т ра при йдуть на змі ну сво -
їм ста р шим то ва ри шам. Хтось
бу де при з ва ний на стро ко ву
слу ж бу, а хтось ви явить ба -
жан ня ста ти про фе сій ним вій -
сь ко вим. Тож ос но в на ме та ці -
єї ак ції – по ка за ти мо ло ді, що
слу ж ба в ар мії є ці ка вою ро бо -
тою, яка по т ре бує зна ч них фі -
зи ч них та ро зу мо вих зді б но с -
тей, – на го ло сив на ча ль ник
173-го Те ри то рі а ль но го
центру ком пле к ту ван ня вій сь -
ко во с лу ж бо в ця ми за ко н т ра к -
том ма йор Ана то лій Тка че н ко.

www.mil.gov.ua

АКЦІЯ

“Чо му я хо чу ста ти про фе сій ним вій сь ко вим”

На Дніп ро пе т ро в щи ні три ває ак ція “Чо му я хо чу
ста ти про фе сій ним вій сь ко вим”, ор га ні зо ва на ко ле к -
ти ва ми 173-го Те ри то рі а ль но го центру ком пле к ту ван -
ня вій сь ко во с лу ж бо в ця ми за ко н т ра к том, зе ні т но го
ра ке т но го пол ку По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Центр”
та Ре гі о на ль но го ме діа- це н т ру Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни.

Ви хо ва те лі пі д ви щу ють рівень кваліфікації

ВИПРОБУВАННЯ

Інтенсивність польотів ся г ну ла максимуму 
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ТРЕНУВАННЯ

Що ж побачили курсанти
5-го курсу Житомирського
військового інституту імені
С. П. Корольова Національно-
го авіаційного університету,
які з 30 січня по 29 лютого
пройшли військове стажуван-
ня на посадах відповідно до
своїх спеціальностей? Чи
справдилися їхні сподівання?

ЖВІНАУ є міжвидовим ви-
щим військовим навчальним
закладом, який готує фахівців
для всіх видів Збройних Сил
України та інших силових
структур. Тому географія вій-
ськового стажування курсан-
тів випускного курсу охоплює
майже всі регіони України. В
основному, це – саме ті час-
тини та установи, де біль-
шість випускників планують
продовжити подальшу війсь-
кову службу.

Керівниками стажування
були призначені кращі офіце-
ри, педагоги інституту. У вій-
ськових частинах створені всі
належні умови для успішного
проведення військового ста-
жування. Курсанти навчають-
ся у досвідчених колективах
офіцерів, і при цьому виявля-
ють розумну ініціативу, дис-
циплінованість і бажання ово-
лодіти новими знаннями, на-
вичками й уміннями. Частина
курсантів стажується на пер-
винних офіцерських посадах
інженерного складу, інша –
безпосередньо реалізує свої
знання в роботі з особовим
складом підрозділів військо-
вих частин.

Цей період дійсно є дуже
важливим для кожного курса-
нта. Справа в тому, що вико-
нання обов’язків за посадами
кожним із них знаходиться
під пильним оком офіцерів,
які в майбутньому можуть
вплинути на подальший роз-
поділ випускника, враховую-
чи його сумлінність, профе-
сійність, порядність, фізичну
витривалість та інші якості,
необхідні майбутньому офі-

церу. Тому кожен із них дуже
відповідально підходить до
виконання своїх обов’язків. І,
як ніколи, для кожного випуск-
ника сьогодні стають актуаль-
ними слова Сергія Павловича
Корольова, вмілого керівника,
організатора, талановитого
авіаконструктора та духовно-
го наставника колективу ін-
ституту: “Хто не бажає працю-
вати – шукає причини, а хто
бажає – шукає можливості”.

Значна частина курсантів-
стажистів набувають навичок
у ширшому колі, ніж виконан-
ня своїх посадових обов’яз-
ків. Вони проводять заняття,
беруть участь у складанні роз-
кладів занять, інформуванні,
заходах культурно-виховної,
просвітницької роботи та ор-

ганізації дозвілля особового
складу, а також займаються
військово-патріотичною ро-
ботою.

Згідно із підсумками війсь-
кового стажування курсантів-
“корольовців” визначено прі-
звища кращих курсантів за ві-
дгуками командирів частин,
керівників стажування та на-

ставників. Це – сержанти Па-
вло Ісаєнко та Віктор Бояр-
чук, курсанти Андрій Бутов,
Анатолій Домбровський, Іван
Рожков та чимало інших.

Успішне виконання за-
вдань військового стажуван-
ня надасть майбутнім офіце-
рам професійних умінь та
впевненості під час складан-
ня державних іспитів, які від-
будуться уже незабаром, у
червні.

Для кожного офіцера, який
пройшов повноцінне навчан-

ня у військових навчальних
закладах, військове стажу-

вання у частинах і досі зали-
шається незабутнім періодом

курсантського життя. Чому
так? Мабуть, тому, що це є

першою перевіркою молодої

людини щодо її готовності до
дорослого життя та профе-

сійної діяльності. Сьогодні ку-
рсантам надано час для са-

мостійного життя та само-
вдосконалення, і від того, як

вони їм скористаються, буде
залежати подальша служба.

Олексій Тригуб.
м.Житомир.

В Харківському університеті Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба завершилися навчання
з командно-штабної військової гри із залучен-
ням науково-педагогічних працівників.

Протягом двох днів під керів-
ництвом начальника університету
генерал-майора Олексія Котова в
одному з класів вузу та у навча-
льному командному пункті про-
водилася командно-штабна во-
єнна гра за темою “Стабілізаційні
дії тактичного угруповання військ
(сил) у Бессарабському опера-
ційному районі”. Інтерактивне на-
вчання складалося з двох етапів:
“Організація стабілізаційних (бо-
йових) дій тактичного угрупован-
ня військ (сил) в Бессарабському
операційному районі” та “Управ-
ління підрозділами тактичного
угруповання військ (сил) в ході
виконання бойових завдань”.

До навчань залучалися науко-
во-педагогічний склад та офіцери
постійного складу університету,
які проходять службу на посадах
офіцерів управління, штабу та на
посадах командирів підрозділів
тактичного угруповання військ.

Основною метою заходу було
вдосконалення практичних нави-
чок науково-педагогічних праців-
ників університету з організації
виконання заходів частинами та
підрозділами тактичного угрупо-
вання військ (сил) стабілізацій-
них (бойових) дій, злагодження
структурних підрозділів універ-
ситету з організації та забезпе-

чення навчального процесу, ви-
роблення у тих, хто навчається,
необхідних фахових, морально-
психологічних і бойових якостей.

– Ми в повній мірі відпрацюва-
ли усі поставлені та визначені ке-
рівними документами навчальні
питання командно-штабної вій-
ськової гри, а особовий склад
університету, який був залучений
до заходу, продемонстрував ви-
соку підготовленість та профе-
сіоналізм у вирішенні поставле-
них завдань, – відзначив гене-
рал-майор Олексій Котов. – Крім
того, проведення подібних захо-
дів, безумовно, сприяє підвищен-
ню фахової майстерності військо-

вослужбовців тактичної ланки.
Під час гри офіцерами було

проведено аналіз моделювання
дій з використанням розрахунко-
во-імітаційних систем центру імі-
таційного моделювання універ-
ситету, перевірялась доцільність
прийнятих рішень. Також слід від-
значити, що у ході командно-
штабної воєнної гри було викори-
стано матеріально-програмне
забезпечення власного виробни-
цтва науково-педагогічного скла-
ду та наукових працівників уні-
верситету.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.

Військова гра – найкращий спосіб підтримати навички ведення бою

ВІЙСЬКОВЕ СТАЖУВАННЯ

ППеерршшаа  ппееррееввііррккаа  ззааввттрраашшннііхх  ккооммааннддиирріівв

Відбором кандидатів на ку-
рси займалися працівники
Східного регіонального
центру адаптації військово-
службовців, звільнених з вій-
ськової служби (СхРЦАВ). Фі-
нансову сторону перепідгото-
вки повністю забезпечили дві
країни НАТО – Нідерланди та
Данія, а за навчання військо-
вих англійської мови взялися
фахівці іншого міжнародного
проекту – “Британська Рада”,
які працюють в Україні, а та-
кож викладачі ХУПС.

– Протягом трьох місяців
14 колишніх військовослужбо-
вців із базовою вищою освітою
відвідували заняття у видово-
му вузі. Для багатьох, якщо не
для всіх військових пенсіоне-
рів, збільшення словникового
запасу англійської мови є не-
одмінною умовою для норма-
льного працевлаштування в їх-
ньому другому, після армії, ци-
вільному житті. Тому у нас бу-
ло чимало охочих пройти на-
вчання, – пояснив начальник
СхРЦАВ Михайло Гіневський.

На церемонію вручення
сертифікатів міжнародного
зразка про проходження кур-
су перепідготовки та присво-
єння відповідного самостійно-
го мовленевого рівня (СМР)
до Харкова прибули мене-

джер програми з перепідгото-
вки військовослужбовців за
програмою НАТО – Україна
“Партнерство заради миру”
Крістофер Штаудт, менеджер
проекту “Британська Рада”
Насер Амері та інші.

– Рівно три роки минуло від-
тоді, як ми започаткували кур-
си перепідготовки офіцерів
запасу за натовською програ-
мою на Слобожанщині. За цей
короткий час, разом з сьогод-
нішніми випускниками, ми ви-
йшли на цифру “500” у кілько-
сті перепідготовлених людей
при таких потужних вишах, як
Харківський університет Пові-
тряних Сил та Національний
технічний університет “ХПІ”, –
навів статистичні дані пан Крі-
стофер Штаудт.

Як гостинний господар, під-
полковник Олександр Буряк по-
дякував закордонній стороні за
реальну допомогу українцям.

– Новий диплом та, що най-
головніше, нові знання дають
моїм співвітчизникам другий
шанс стати кимось значимим
після звільнення з лав Зброй-
них Сил. Я радий за те, що в
нашому видовому вузі успіш-
но діють подібні курси пере-
підготовки за різними програ-
мами.

Закінчення на 6 стор.

ПЕРЕПІДГОТОВКА

500 адаптованих до нового життя
У Харківському університеті Повітряних Сил імені Івана

Кожедуба відбувся черговий випуск слухачів курсів перепід-
готовки офіцерів запасу за довгостроковою Міжнародною
програмою НАТО “Партнерство заради миру”.

Військове стажування… Для кожного курсанта випускного курсу вищого військо-
вого навчального закладу це – наступна, до того ж – незвідана сторінка життя, яку
обов’язково необхідно перегорнути на шляху до омріяного здобуття офіцерських
погонів.
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Тут напередодні свята відбулось
урочисте відкриття експозиції, при-
свяченої ветерану Великої Вітчизня-
ної війни, учаснику Нюрнберзького
процесу, полковнику у відставці Іоси-
фу Давидовичу Гофману, який і дони-
ні проживає у Полтаві. Унікальні екс-
понати, документи, особисті речі ви-
датного земляка отримали постійну
прописку в одному із залів музею,
створеному завдяки копіткій та плід-
ній праці командира частини полков-
ника Віктора Дейнеги та його одно-
думців. Запрошений на цей захід,
який, до речі, став для нього повною
несподіванкою, ветеран із цікавістю
ознайомився із експозицією та поді-
лився своїми спогадами про героїч-
не минуле та враженнями від музею. 

– На превеликий жаль, на теренах
колишнього Радянського Союзу не
залишилось жодного живого свідка
тих історичних подій, – зазначив Іосиф
Давидович. – Але це не означає, що
звитяга старших поколінь захисників
Батьківщини повинна піти у небуття.
Нюрнберг став у свій час не тільки
уроком, а й попередженням усім ба-
жаючим розв’язати третю світову
війну. І нехай наша історія писалась
не завжди рівними рядками, але лю-
ди у військових погонах завжди не-
сли в собі високі чесноти: честь, гід-
ність, відданість обов’язку та готов-
ність до самопожертви. Саме тому
ми живемо сьогодні у мирі та злаго-
ді. 

Герой війни також висловив щиру
подяку нинішньому поколінню захис-
ників Вітчизни і за невмирущу
пам’ять про загиблих, і за гідне збе-
реження військових традицій. 

У свою чергу, командир авіаційної
комендатури полковник В. Дейнега
зауважив, що створення і поповнен-
ня музейної експозиції є для кожного
воїна-авіатора частини важливою
складовою військово-патріотичного
виховання та духовного розвитку. За
два роки існування музей по праву
завоював популярність серед полта-
вців і став відомим не тільки по всій
Україні, а й за її межами. Тому під-
твердження – і величезна кількість
відвідувачів, і географія екскурсій.
Він відзначив значний внесок ентузіа-
стів музейної справи – військовослу-
жбовців та працівників Збройних Сил
частини, які доклали багато зусиль
для збору та систематизації експо-
натів і документів, а також вагому
шефську допомогу засновника однієї
з мереж соціальних аптек міста Пол-
тави Юрія Худяка та генерального
директора Полтавського автоагре-
гатного заводу Романа Черняка. 

– Саме завдяки старанням та до-
помозі усіх небайдужих людей ми за-
карбовуємо миті історії в експонатах,
які залишаться на добру пам’ять на-
шим нащадкам, – підкреслив офіцер.

Володимир Лазарєв. 
м. Полтава.

Фото автора.

НАША ГОРДІСТЬ

ВВііччннііссттьь,,   ззааккааррббооввааннаа  уу  ппаамм’’яяттіі
Серед різномаїття урочистих заходів за сприяння та участю воїнів

Полтавського гарнізону на честь Дня захисника Вітчизни неабияку
увагу серед ентузіастів музейно-пошукової справи, любителів істо-
рії та жителів міста привернув музей 13-ї гвардійської важкої бом-
бардувальної авіаційної дивізії, що знаходиться на базі 215-ї авіа-
ційної комендатури, якою командує полковник Віктор Дейнега. 

А от в окремому полку
зв’язку Повітряного ко-
мандування “Захід” до
свята приурочили війсь-
ково-патріотичний захід.
Керівник Західного тери-
торіального представни-
цтва Всеукраїнського
міжконфесійного релі-
гійного християнсько-
військового братства
підполковник запасу
Юрій Давидов організу-
вав зустріч воїнів-зв’яз-
ківців з учнями Солонків-
ської загальноосвітньої
школи.

– Військовослужбовці
прийшли в гості
до школярів,
взяли участь у
проведенні “Уро-
ку мужності”, –
повідомляє офі-
цер відділення
виховної роботи
полку лейтенант
Ольга Лашта. –
Про свої армій-
ські будні з задо-
воленням розпо-
вів командир від-
ділення полтав-
чанин Артур Оніп-
ко, корисні пора-
ди дав учням
офіцер відділен-
ня виховної ро-
боти старший
лейтенант Павло
Купецький. Ціка-

во було послухати і спо-
гади директора школи
Володимира Кіта про
свою службу на флоті.
Гарним доповненням
став перегляд відеофі-
льму про сьогодення
частин та підрозділів
Повітряного команду-
вання “Захід”, про їх
внесок в обороноздат-
ність держави.

А другою частиною
військово-патріотичного
заходу став турнір з на-
стільного тенісу між ко-
мандами солдат строко-
вої служби та учнів шко-

ли. Перемога дісталася
школярам. І це не було
несподіванкою, бо хлоп-
ці та дівчата захищають
честь області і країни на
міжнародних та націона-
льних турнірах. А взагалі
перемогла дружба та
велике бажання бути
справжніми захисника-
ми своєї Вітчизни.

Учасники змагання
були заохочені грамота-
ми, дипломами, солод-
кими призами.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

УРОКИ МУЖНОСТІ

З нагоди Дня за-
хисника Вітчизни в
частинах Повітряно-
го командування
“Захід” відбулось
чимало цікавих ку-
льтурних та спорти-
вних заходів.
Зокрема, у Львові
напередодні свята
провели відкриту
першість з міні-фут-
болу на кубок Пові-
тряного команду-
вання.  

Готуємо собі зміну

Проведення фестивалю
організовано професійною
Асоціацією виконавців Східно-
го танцю. Оцінювала професі-
оналізм учасників головний
суддя змагань володарка по-
чесних звань “Тренер року” та
“Суддя року”, першої премії
професійної Асоціації вико-
навців Східного танцю Gold
Star чемпіон України 2009 ро-
ку Лариса Ольховська.

Протягом дня усі конкур-
санти демонстрували свої
вміння у виконанні східного

танцю, і вже наприкінці фес-
тивалю суддівська колегія
визначила кращих. Відтак,
гран- прі одержала Валентина
Тимошенко з Полтави, яка у
нелегкій боротьбі за пер-
шість показала найкращий
виступ. Звання “Міс Східна
Грація” за технічне виконання
виборола полтавчанка Тетяна
Гвоздик, “Міс Спокуса Сходу”
за жіночість отримала Олена
Алейкіна з Одеси. В номінації
“Оригінальність” впевнену
перемогу здобула Олена Бо-

ртневська з міста Ялта, яка
виступила з найоригінальні-
шим номером. Усіх перемож-
ців було нагороджено грамо-
тами та подарунками, які

приготували організатори
фестивалю.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.

ФЕСТИВАЛЬ Східні танці на сході України
У Харкові, в приміщенні 9-го гарнізонного Будинку

офіцерів, пройшов третій Всеукраїнський фестиваль
“Золотий Схід”, на якому за звання кращої змагали-
ся понад 80 дівчат та жінок, які професійно займа-
ються східними танцями.

ПЕРЕПІДГОТОВКА

500 адаптованих до нового життя
Закінчення. Початок на 5 стор.

Хай щастить у всьому випускникам
та всіляких успіхів у роботі організато-
рам цього заходу, – побажав офіцер.

Серед винуватців урочистостей бу-
ла й старший прапорщик запасу Люд-
мила Снісаренко. За її словами, вона
планує влаштуватися на роботу в одну
з приватних фірм. Нова посада пов’я-
зана з фінансовими операціями та ак-
тивним спілкуванням з іноземцями.
Тому англійська мова на рівні СМР-2
їй допоможе скоріше адаптуватися до
нових умов і, тим самим, підвищити

рівень добробуту сім’ї.
Сьогодні триває робота щодо на-

бору двох нових груп офіцерів запасу
на курси при Національному технічно-
му університеті “ХПІ” за програмою
“Партнерство заради миру”. Початок
навчання близько 60-ти слухачів за
такими напрямками, як “менеджмент
підприємницької діяльності (менедж-
мент)” та “комп’ютерні системи і ме-
режі” заплановано на квітень поточно-
го року.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.
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13 лю то го 2012 ро ку з ко с мо д ро му
Ку ру у Фра н цу зь кій Гві а ні ві д бу в ся пе р -
ший пуск но вої єв ро пей сь кої ра ке ти-
но сія лег ко го кла су “Ве га”, на вер х ньо -
му сту пе ні яко го вста но в ле но ма р шо -
вий дви гун, ро з ро б ле ний ДП “Конс тру к -
тор сь ке бю ро “Пі в ден не” ім. М.К.Ян ге ля
та ви го то в ле ний ДП “Ви ро б ни че об’є д -
нан ня “Пі в ден ний ма ши но бу ді в ний за -
вод ім. О.М.Ма ка ро ва”.

Як по ві до м ляє прес- слу ж ба Дер жа в -
но го ко с мі ч но го аге нт с т ва Укра ї ни, дви -
гун ус пі ш но ві д п ра цю вав за за да ною
ци к ло г ра мою, ра ке та- но сій по в ні с тю
ви ко на ла про гра му польо ту: на ро з ра -
ху н ко ві ор бі ти ви ве де но де в’ять су пу т -
ни ків – два іта лій сь ких LARES и
ALMASat-1 та сім мі к ро су пу т ни ків
CubeSat (США).

Чи с тий при бу ток ДП “Ан то -
нов” у 2011 ро ці збі ль ши в ся на
57,4% – до 192 млн. 969 тис. грн.
у по рі в нян ні з при бу т ком в
82 млн. 178 тис. грн., отри ма -
ним у 2010 ро ці. Про це по ві -
до м ляє “РБК-Ук ра ї на” з по си -
лан ням на Аге нт с т во з ро з ви т -
ку ін фра стру к ту ри фо н до во го
ри н ку Укра ї ни при На ці о на ль -
ній ко мі сії з цін них па пе рів і

фо н до во го ри н ку.
До хід (ви торг) від ре а лі за ції

про ду к ції (то ва рів, ро біт, по с луг)
у 2011 ро ці збі ль ши в ся на 28%
– до 3 млрд. 173 млн. 26 тис. грн.
про ти 2 млрд. 282 млн. 267 тис. грн.
у 2010 ро ці. Ва ло вий до хід у
2011 ро ці зріс на 26% –
до 737,89 млн. грн. про ти
545 млн. 588 тис. грн. у 2010
ро ці.

Чи с тий при бу ток ПАТ “Мо тор Січ” зріс за пі д су м ка ми 2011 ро -
ку на 9%, до 1,344 млн. грн. Про це по ві до м ляє “Ко мер сант” з
по си лан ням на по пе ре д ній звіт пі д п ри єм с т ва.

Крім то го, вла с ний ка пі тал ПАТ “Мо тор Січ” у 2011 ро ці збі ль ши -
в ся до 5,1 млрд. грн. (зро с тан ня на 35% к 2010 ро ку), ак ти ви – до
8,18 млрд. грн. (зро с тан ня на 33,2%), ос но в ні ко ш ти – до 1,8 млрд. грн.
(зро с тан ня на 52%). До в го стро ко ві зо бо в’я зан ня пі д п ри єм с т ва
ско ро ти ли ся на 69% або на 183 млн. грн. – до 83,2 млн. грн.

Чи с тий при бу ток ДП “Ан то нов” 
у 2011 ро ці зріс на 57,4%

Чи с тий при бу ток ПАТ “Мо тор Січ” за 
пі д су м ка ми 2011 ро ку збі ль ши в ся на 9%

УУккрраа  її   нн  ссьь  ккиийй
ддввии  ггуунн  уусс  ппіі   шш  нноо
ввіі   дд  пп  рраа  ццюю  вваавв  
ннаа  нноо  ввіійй  
єєвв  рроо  ппеейй  ссьь  ккіійй  
рраа  ккее  ттіі

Державний концерн “Укроборонпром” визначено суб’єктом управління низки
державних підприємств. Як повідомляє департамент інформації та комунікацій з
громадськістю Секретаріату КМУ, відповідне розпорядження Кабінет Міністрів
ухвалив 22 лютого 2012 року.

Підготував Віктор Гедз. “Кри ла Укра ї ни”.

Виконання контракту здійснюється ві д по ві -
дно до гра фі ку. На рі кань на якість робіт з бо ку
індійської сторони не має. На сту п ну, четверту,
партію модернізованих Ан-32 пла ну ють пе ре -
да ти про тя гом кі ль кох мі ся ців. Перші 10 моде-
рнізованих літаків ві д бу ли до Ін дії в ми ну ло го
ро ку: перша партія в травні, друга – у вересні.
Контракт на суму близько $400 млн. на ре-
монт і модернізацію 105 машин Ан-32 індійсь-
ких ВПС підписано в липні 2009 року. Він став
найбільшим контрактом індійських ВПС за
останні роки.

Ві д по ві д но до ньо го в Україні буде модерні-
зовано 40 літаків, інші – на авіазаводі індійських

ВПС. На індійській авіатехніці встановлю єть ся
сучасне об ла д нан ня як українського, так і зако-
рдонного виробництва, що дозволяє підвищи-
ти рі вень безпеки польотів, зокрема, си с те ми
попередження зіткнення літаків у повітрі, ран-
нього попередження зіткнення із землею, супу-
тникової навігації, далекоміри, модернізовані
радіовисотоміри, новий радіолокатор із двома
багатофункціональними індикаторами то що.
Та кож на лі та ках модернізу ють двигуни АІ-20.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фото Юрія Каширіна.
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У ни ні ш ньо му мі ся ці за пла но ва на передача
Індії третьої партії вій сь ко во- транспортних Ан-32,
модернізованих українськи ми пі д п ри єм с т ва ми.
Як повідомляє “Інтерфакс-Україна”, днями в
Україну прибула група індійських фахівців для
приймання чергової партії у складі 5 машин.
Попередньо виліт за пла но ва но на 12 березня.

“Укроборонпром” визначено суб’єктом
управління держпідприємствами

Документом передбачено
перелік державних підпри-
ємств, суб’єктом управління
яких передбачено Державний
концерн “Укроборонпром”.
Це, зокрема, Державна ком-
панія з експорту та імпорту
продукції і послуг військового
та спеціального призначення
“Укрспецекспорт”, Дочірнє пі-
дприємство державної компа-
нії “Укрспецекспорт”  – держа-
вне підприємство “Спеціалізо-
вана зовнішньоторговельна
фірма “Прогрес”, Дочірнє під-
приємство державної компанії

“Укрспецекспорт”  – державне
підприємство “Укроборонсер-
віс”, Дочірнє підприємство
державної компанії “Укрспе-
цекспорт” – державна госпро-
зрахункова зовнішньоторгове-
льна та інвестиційна фірма
“Укрінмаш”, Дочірнє підпри-
ємство державної компанії
“Укрспецекспорт”  –державне
госпрозрахункове зовнішньо-
торговельне підприємство
“Спецтехноекспорт”, Дочірнє
підприємство державної ком-
панії “Укрспецекспорт”  – дер-
жавне госпрозрахункове та ін-

вестиційне підприємство
“Промоборонекспорт”, Дочір-
нє підприємство державної
компанії “Укрспецекспорт”  –
державне підприємство “Зов-
нішньоторговельна фірма
“ТАСКО-експорт”.

У зв’я з ку з при йн ят тям цьо -
го ро з по ря джен ня, Мінеконо-
мічного розвитку і торгівлі
протягом місяця доручено по-
дати до Кабмі ну пропозиції
щодо внесення змін до но р -
ма ти в них ак тів.
Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.

“Кри ла Укра ї ни”.

“Сьо го д ні ми ви йш ли на фі -
на ль ну фа зу, по в’я за ну із сер -
ти фі ка ці єю цьо го лі та ка і йо го
ма со вим ви ро б ни ц т вом. Ма со -
ве – це, зви чай но, не ти ся чі, у
су час но му сві ті їх сті ль ки не
тре ба. Та й ва р тість цьо го лі та -
ка, який ви го то в ля ти меть ся як
на за во дах Ро сії, так і Ук  ра ї ни,
теж чи ма ла. Ці тра н с по р т ні за -
со би по т рі б ні як зброй  ним си -
лам Ро сії, так і Укра ї ни”,  – ска -
зав К.Гри ще н ко.

Ка жу чи про вій сь ко во- те х ні ч-
не спів ро бі т ни ц т во Укра ї ни з
РФ, мі ністр за зна чив, що Укра -
ї на і РФ мо жуть ви гра ти, як що
про до в жать спе ці а лі зу ва ти ся в
тих чи ін ших сфе рах обо рон но-
про ми с ло во го ви ро б ни ц т ва.
“Ска же мо, тра ди цій но Ро сія
бу ла ви ро б ни ком вій сь ко вих і
ци ві ль них ве р то льо тів. У той
же час Укра ї на тра ди цій но по с -
та в ля ла до них дви гу ни. Зви -
чай но, мо ж на спро бу ва ти все в
се бе вдо ма. Але до с від XXI
сто літ тя по ка зує, що зре ш тою
втра ча єш у гло ба ль ній кон ку -
ре н ції”, – ска зав він.

К.Гри ще н ко пі д к ре с лив, що
Укра ї ні і Ро сії по т рі б но спі ль но
ство рю ва ти то ва р ні гру пи, які
змо жуть кон ку ру ва ти з Ки та єм,
США і Єв ро пою. “Ми ра зом
мо же мо ро би ти так, що бу де -
мо кон ку ре н ти на будь- яких
ри н ках”,  – ре зю му вав він.

Вій сь ко во- по ві т ря ні си ли
Ро сій сь кої Фе де ра ції за ці ка в -
ле ні у ви ро б ни ц т ві лі та ка Ан-70.
Про це за я вив го ло в но ко ма н -
дувач ВПС РФ ге не рал- по л ко -
в ник Оле к сандр Зє лін, пе ре -
дає “Ін те р фа кс- АВН”.

“Ці ле с п ря мо ва но за йма є мо -
ся цим пи тан ням, і вже ук ла де -
но до го вір з по но в лен ня ви ро -
б ни ц т ва опе ра ти в но- та к ти ч но -
го лі та ка Ан-70”, – ска зав О.Зє -
лін. Він до дав, що є без по се ре -
д нім ке рі в ни ком цьо го ро сій сь -
ко- ук ра їн сь ко го про е к ту.

“Моя гру па пра цює в цей
час у Ки є ві, на Укра ї ні”, – по ві -
до мив О.Зє лін. При цьо му він
пі д к ре с лив, що мо бі ль но с ті
зброй них сил мо ж на до ся г ну -
ти, ли ше осна с ти в ши вій сь ко -
во- тра н с по р т ну аві а цію ві д по -
ві д ним аві а па р ком.

Як по ві до м ля ло ся ра ні ше,
про ект Ан-70 вхо дить у держ -
про г ра му озбро єнь РФ до

2020 ро ку, де р жо бо ро н за мо в -
лен ня ро сій сь кої сто ро ни на
Ан-70 до 2020 ро ку скла де 60
ма шин. На цей час сто ро ни
уто ч ню ють клю чо ві па ра ме т ри
ко о пе ра ції.

Ро сій сь ка сто ро на про фі на н -
сує за клю ч ні ро бо ти зі ство -
рен ня укра ї но- ро сій сь ко го лі -
та ка Ан-70. Про це по ві до мив
на ча ль ник Ге не ра ль но го шта бу
ЗС РФ ге не рал ар мії Ми ко ла
Ма ка ров, пе ре дає ІТАР- ТАРС.

“Ве ли ку ува гу мін обо ро ни
при ді ляє ро сій сь ко- ук ра їн сь -
ко му лі та ку Ан-70. Ми ви хо ди -
мо з то го, що по вин ні ма ти
цей лі так”, – ска зав М.Ма ка -
ров. Він до дав, що цей про ект
по т ре бує ни з ки змін та по да -
ль шої ре а лі за ції. За йо го сло -
ва ми, ро сій сь ка сто ро на го то -
ва про фі на н су ва ти за клю ч ні
ро бо ти зі ство рен ня лі та ка.
“Те, що сто су єть ся лі та ка, ми
бе ре мо це на се бе”, – пі д к ре -
с лив М.Ма ка ров.

Як вже по ві до м ля ло ся, ди -
ре к тор Де па р та ме н ту ро з ро -
бок і за ку пі вель озбро єн ня і
вій сь ко вої те х ні ки Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни Ан д рій Ар тю -
ше н ко за я вив, що по с та в ку
Зброй ним Си лам Укра ї ни вій -
сь ко во- тра н с по р т них лі та ків
Ан-70 за пла но ва но на 2014 рік.

А.Ар тю ше н ко по ві до мив,
що це пе ред ба че но про е к том
Дер жа в ної про гра ми ро з ви т ку
озбро єнь і вій сь ко вої те х ні ки
Укра ї ни на 2012-2017 ро ки,
яка, як пла ну єть ся, бу де за -
твер дже на уря дом най бли ж -
чим ча сом.

Він та кож на га дав, що в
2012 ро ці дер жа в не фі нан су -
ван ня про гра ми ство рен ня
Ан-70, ви ко нав цем якої ви сту -
пає ДП “Ан то нов”, пе ред ба че -
но в об ся зі 454 млн. грн.

А пре зи дент  – ге не ра ль ний
конс тру к тор дер жа в но го пі д п -
ри єм с т ва “Ан то нов” Дми т ро
Кі ва по ві до мив, що в 2013 ро ці
бу де за ве р ше но бу ді в ни ц т во
пер шо го вій сь ко во- тра н с по р т -
но го лі та ка Ан-70 у ра м ках за -
мо в лен ня Мі ні с тер с т ва обо ро -
ни Укра ї ни. “У на сту п но му ро ці
– пе р ший лі так”,  – ска зав
Д.Кі ва. Він за зна чив, що вже
го то вий фю зе ляж пер шої
машини, очі ку єть ся по с та в ка
крил. 

Укра ї на і РФ ви йш ли 
на фі на ль ну ста дію ре а лі за ції 
про е к ту Ан-70

Укра ї на і Ро сій сь ка Фе де ра ція ви йш ли на фі на ль ну
ста дію ре а лі за ції про е к ту ство рен ня вій сь ко во- тра н с -
по р т но го лі та ка Ан-70. Як по ві до м ляє УНІ АН, про це
за я вив Мі ністр за ко р дон них справ Укра ї ни Ко с тя н тин
Гри ще н ко, ви сту па ю чи пе ред сту де н та ми Ни же го род -
сь ко го дер жа в но го лі н г ві с ти ч но го уні вер си те ту
ім. М. До б ро лю бо ва.
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8 З А К О Н Є З А К О Н

Kриміногенна ситуація залишається складною 
іі   ннее  ддааєє  ппііддссттаавв  ддлляя  ссааммооззаассппооккооєєнннняя

Цією статтею передбаче-
но, що жінці, яка працює і має
двох або більше дітей віком
до 15 років, або дитину-інва-
ліда, або яка усиновила дити-
ну, одинокій матері, батьку,
який виховує дитину без ма-
тері (у тому числі й у разі три-
валого перебування матері в
лікувальному закладі), а та-
кож особі, яка взяла дитину
під опіку, чи одному із прийо-
мних батьків надається щорі-
чно додаткова оплачувана
відпустка тривалістю 10 кале-
ндарних днів без урахування
святкових і неробочих днів.
За наявності декількох підс-
тав для надання цієї відпустки
її загальна тривалість не мо-
же перевищувати 17 кален-
дарних днів. 

Ці відпустки надаються по-
над тривалість щорічної від-
пустки і переносяться на ін-
ший період або подовжують-
ся у порядку, визначеному
ст. 11 Закону України “Про
відпустки”.

Такі відпустки не належать
до щорічних, а прирівнюють-
ся до соціальних відпусток.
Тому вони можуть надаватися
у будь-який час протягом ка-
лендарного року, незалежно
від відпрацьованого часу і да-
ти народження дитини – до
чи після. Працівник також не
втрачає право на неї в році
досягнення дитиною гранич-
ного віку для її надання.

У разі, коли працівник,
який має право на соціальну
відпустку, з якихось причин
не скористався своїм правом
на таку відпустку в році дося-
гнення дитиною 18-річного
віку або ж за кілька поперед-
ніх років, він має право вико-
ристати цю відпустку, і в разі
звільнення, незалежно від
підстав, йому має бути ви-
плачена компенсація за всі
невикористані дні відпусток.
Така норма зазначена  у ст. 24
Закону України “Про відпуст-
ки”.

Законодавством не перед-
бачено терміну давності, піс-
ля якого втрачається право
на додаткову відпустку пра-
цівникам, які мають дітей.

Слід зазначити, що право
на додаткову соціальну від-
пустку залежить від віку дити-
ни. Відповідно до ст. 1 Закону
України “Про охорону дитин-
ства” та ст. 2 Закону України
“Про державну допомогу сі-
м’ям з дітьми”, дитина – це
особа віком до 18 років (пов-
ноліття), якщо згідно із зако-
ном, застосовуваним до неї,
вона не набуває прав повно-
літньої раніше.

Тому жінка, яка працює і
має дитину-інваліда, усинов-
лену дитину, одинока мати,
яка виховує дитину без бать-
ка, батько який виховує дити-
ну без матері, мають право
на додаткову оплачувану від-

пустку до досягнення дити-
ною повноліття. 

Умови та порядок надання
додаткової соціальної відпус-
тки одинокій матері.

Для встановлення права
на додаткову відпустку засто-
совується таке визначення
одинокої матері: жінка, яка не
перебуває у шлюбі і у свідоц-
тві про народження дитини
якої відсутній запис про бать-
ка дитини або запис зробле-
но в установленому порядку
за вказівкою матері; вдова;
жінка, яка виховує дитину без
батька (в тому числі і розлу-
чена жінка, яка сама виховує
дитину, якщо батько не про-
живає разом з дитиною та від-
сутні інші докази його участі в
вихованні дитини, і за цих же
умов, жінка, яка вийшла за-
між, але її дитина новим чо-
ловіком не усиновлена).

Для отримання додаткової
соціальної відпустки жінка,
яка не перебуває у шлюбі і у
свідоцтві про народження ди-
тини якої відсутній запис про
батька дитини або запис
зроблено в установленому
порядку за вказівкою матері,
має надати копію свідоцтва
про народження дитини і до-
відку органів запису актів
громадянського стану для
підстави внесення до книги
записів народжень відомос-
тей про батька; жінка, яка є
вдовою – копію свідоцтва про
народження дитини та копії
свідоцтва про укладення
шлюбу та свідоцтва про
смерть чоловіка.

Законодавством чітко не
визначено, які саме докумен-
ти має надати жінка, яка ви-
ховує дитину без батька (в
т.ч. і розлучена жінка, і жінка,
яка вийшла заміж, але її ди-
тина новим чоловіком не уси-
новлена).

Для отримання додаткової
соціальної відпустки розлуче-
на жінка, яка дійсно виховує
сама дитину (без батька),
має надати такі документи:
копію свідоцтва про наро-
дження дитини; копію свідоц-
тва про розірвання шлюбу та
документ, який підтверджу-
вав би те, що батько не бере
участі у вихованні дитини. 

Для підтвердження факту,
що батько не бере участі у
вихованні дитини, можуть бу-
ти пред’явлені, наприклад,
довідка з ЖЕКу про реєстра-
цію особи за місцем прожи-
вання, ухвала суду або поста-
нова слідчого про розшук від-
повідача у справі за позовом
аліментів, рішення суду про
позбавлення відповідача ба-
тьківських прав, рішення ор-
ганів опіки та піклування або
суду про відсутність участі
батька у вихованні дитини
тощо. Пред’явлення лише до-
відки ЖЕКу про те, що дитина
проживає разом з матір’ю, не
дає достатніх підстав ствер-
джувати, що батько не бере
участі у її вихованні.

Жінка, яка вдруге вийшла
заміж, але її дитина від пер-
шого шлюбу новим чоловіком
не усиновлена, для отриман-
ня такої відпустки має пред’я-
вити документ, який підтвер-
джував би те, що батько дити-
ни не бере участі у її вихован-
ні та довідку органів реєстра-
ції актів громадянського стану
про те, що дитина новим чо-
ловіком не усиновлена.

Жінка, яка має дітей від
особи, з якою вона не пере-
буває в зареєстрованому
шлюбі, але з якою вона веде
спільне господарство, разом
проживає і виховує дітей,
права на одержання додатко-
вої соціальної відпустки як
одинока мати не має. У разі,

коли працівницею не буде
доведено факт, що вона дійс-
но виховує дитину сама, без
участі батька, роботодавець
може відмовити їй у наданні
такої відпустки. Зазначені
умови та порядок надання
додаткової соціальної відпус-
тки застосовуються і до бать-
ка, який виховує дитину без
матері (одинокий батько).

Останнім часом все часті-
ше застосовується введення
карантину в школах та дитя-
чих садочках з різних підстав:
епідемії інфекційних хвороб,
у зв’язку з погодніми умова-
ми. Виникають непрості си-
туації, коли в родинах, де
обоє батьків працюють, дітей
просто нікуди подіти.

Президент Віктор Януко-
вич підписав Закон “Про вне-
сення змін до статті 25 Зако-
ну України “Про відпустки”
(№ 2169-VI) . Верховна Рада
ухвалила цей закон 11 травня
2010 року. У Законі йдеться
про те, що один з батьків ди-
тини до 7 років має гаранто-
ване право отримати додат-
кову неоплачувану відпустку
на час оголошення карантину
на відповідній території. Вер-
ховна Рада України постанов-
ляє: I. Частину першу статті
25  Закону  України  “Про  від-
пустки” (504/96-ВР) доповни-
ти пунктом 3-1 такого змісту:
“3-1) матері  або  іншій  особі,
зазначеній у частині третій
статті 18 цього Закону,  для
догляду за дитиною віком до
14  років на період оголошен-
ня карантину на відповідній
території”. Документ 2169-17,
на даний момент чинний і
розповсюджується на всіх
працюючих батьків.

Юрисконсульт юридичної
служби в/ч А0549 

Н.Шкробот.

Багато питань сьогодні в особового
складу військових частин виникає щодо
порядку надання соціальних відпусток
одиноким матерям. Оскільки  з цього при-
воду виникає безліч незрозумілих момен-
тів, вважаю за необхідне надати роз’яс-
нення стосовно застосування статті 19 За-
кону України “Про відпустки” в частині
надання додаткової соціальної відпустки
одинокій матері.

Kонсультують правознавці

Закінчення. Початок на 3 стор.
– Як Ви оцінюєте забезпе-

чення безпеки особового скла-
ду під час виконання господар-
ських робіт та обслуговування і
експлуатації техніки?
– Залишається значною кількість

військовослужбовців Повітряних Сил,
що отримали травми з подальшою
втратою працездатності – 416 в
2011-му проти 388 у 2010 році випад-
ків. У поточному році вже травмовано
84 військовослужбовці.

Окремі службові особи Повітряних
Сил не вживають належних заходів
щодо забезпечення безпеки особово-
го складу під час виконання господар-
ських робіт та обслуговування і екс-
плуатації техніки, що призводить до
травмування військовослужбовців.

Наприклад, в січні порушено кримі-
нальну справу стосовно прапорщика
однієї із військових частин Централь-
ного регіону, через недбалість якого
сталося падіння шини масою 270 кг на
праву ногу солдата строкової служби В.
Унаслідок цього останньому заподіяно
перелом гомілки, що належить до ті-
лесних ушкоджень середнього ступе-
ня тяжкості.

– Слово “корупція” означає
зловживання, яке, на жаль, не
оминуло й Збройні Сили. Як ве-
деться боротьба військових
прокурорів з такими ганебни-
ми явищами, як хабарництво
та корупція?
– Розпочну відповідати на ваше за-

питання такою тезою: існують суттєві

прорахунки у роботі командирів щодо
запобігання корупційним злочинам та
правопорушенням. Невипадково, що
кожен шостий злочин є корупційним.
Особливо небезпечними серед них є
факти хабарництва, учиненню яких, на
жаль, не вдалось запобігти. Так, у 2011
році було п’ять злочинів про хабарниц-
тво (проти 3 у 2010 році). І це на тлі
значного зменшення загальної кілько-
сті злочинів.

У поточному році порушено криміна-
льну справу стосовно помічника коман-
дира військової частини з фінансово-
економічної роботи капітана З., який
намагався дати хабар – грошові кошти
в сумі 300 тис. грн. помічнику військо-
вого прокурора Київського гарнізону.

Залишаються розповсюдженими
факти адміністративних корупційних
правопорушень.

Зокрема, у лютому 2012 року
оштрафований старший інженер вій-
ськової частини підполковник К., який,
використовуючи свої службові повно-
важення та пов’язані з цим можливос-
ті, одержав неправомірну вигоду у ви-
гляді підйомної допомоги на загальну
суму понад 6 тис. грн.

– З якими ще правопорушен-
нями стикаються служителі Фе-
міди під час своєї повсякденної
роботи у військах?
– За безконтрольності та злочинних

дій посадових осіб військових частин, як
безпосередніх землекористувачів, про-
довжують мати місце порушення у сфе-
рі використання земельних ресурсів.

Так, триває досудове слідство у
кримінальній справі за фактом заволо-

діння цивільними особами з відома
службових осіб військової частини зе-
мельною ділянкою військового містеч-
ка в межах с. Віта-Поштова вартістю
2,8 млн. грн.

У поточному році викрито злочинну
схему викрадання бюджетних коштів
особами, відповідальними за ведення
фінансового господарства.

Зокрема, упродовж 2010-2011 років
військові службові особи військової
частини складали роздавальні відомо-
сті на виплату грошового забезпечен-
ня, до яких вносили завідомо неправ-
диві відомості про видачу військово-
службовцям грошових коштів. На підс-
таві вказаних роздавальних відомос-
тей службові особи частини заволоділи
коштами на суму понад 2,8 млн. грн.
31 січня 2012 року прокуратурою регі-
ону за даним фактом порушено кримі-
нальну справу.

Обмежене фінансування оборонно-
го відомства є причиною виникнення
кредиторської заборгованості, яка у
військових формуваннях Повітряних
Сил сягає понад 12,6 млн. грн.

При цьому особливе занепокоєння
викликає той факт, що при наявності у
минулому році відповідних кошторис-
них призначень не було забезпечено
виплату компенсації за обіди військо-
вослужбовцям військової служби за
контрактом на загальну суму близько
2 млн. грн.

На тлі цього не вживається достатніх
заходів щодо стягнення дебіторської
заборгованості, яка залишається на рі-
вні понад 9,3 млн. грн., з них майже
9 млн. грн. – це заборгованість юриди-
чних осіб за оренду повітряних суден.

– У чому ви вбачаєте шляхи
зміцнення військової дисциплі-
ни та правопорядку у війську?
– Користуючись нагодою, наголо-

шую на необхідності більш активної
співпраці з органами військової проку-
ратури на місцях, обговорення про-
блемних питань та спільного прове-
дення заходів з метою подолання зло-
чинності та інших порушень закону.

Шляхи зміцнення військової дисци-
пліни та правопорядку у військових ча-
стинах бачу, перш за все, у площині
глибокого вивчення стану законності
на місцях, тих процесів, які там відбу-
ваються. На підставі цього повинні
вноситись корективи у власну діяль-
ність керівників для забезпечення ви-
конання поставлених державою за-
вдань. Окрім того, необхідним є удо-
сконалення контролю за діяльністю
підпорядкованих військових частин та
підвищення вимогливості до підлеглих.

Хочу наголосити, що прокуратурою
регіону і в подальшому будуть вжива-
тись заходи щодо своєчасного та пов-
ного реагування на порушення зако-
нів, фактичного поновлення поруше-
них прав і свобод військовослужбов-
ців, членів їх сімей та інтересів держа-
ви, реального відшкодування збитків
та притягнення винних осіб до відпові-
дальності. Саме таким чином можливо
забезпечити законність у колективах
Повітряних Сил.

– Миколо Ярославовичу, дя-
куємо Вам за змістовний та ці-
кавий діалог!

Розмову вів Руслан Лінник.
“Крила України”. 
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Напередодні цієї урочистої
події мені вдалося побувати у
чи не найзакритішій військо-
вій частині Повітряного ко -
ман дуван ня та ознайомитися
із нелегкими буднями цього
військового колективу.

– Місце несення нашої
служби – це будинок під зем-
лею,  – розповідає начальник
командного пункту – заступ-
ник начальника штабу Повіт-
ряного командування полков-

ник Ігор Чікін.  – Усе тут пра-
цює на одну мету – створити
командиру всі умови для
управління підпорядковани-
ми частинами при виконанні
завдань за призначенням.
Образно кажучи, у своєму ро-
бочому кабінеті в штабі Повіт-
ряного командування він зде-
більшого вирішує повсякден-
ні та адміністративні питання,
а в цьому – “підземному кабі-
неті” він керує підпорядкова-
ними військами. Звичайно,
перш ніж прийняти рішення,
командиру необхідно володі-
ти вичерпною та своєчасною
інформацією про обстановку
в зоні відповідальності. Тож
усі військовослужбовці черго-
вої зміни на командному пун-
кті щосекунди, щохвилини
протягом добового бойового
чергування приймають, обро-
бляють, аналізують та нада-
ють інформацію про ситуацію
в небі західної України та на
певній відстані від наших кор-
донів в повітряному просторі
суміжних держав.

Щоранку відбувається уро-
чистий ритуал заступання на
бойове чергування в системі
протиповітряної оборони
країни. Після оголошення на-
казу військовослужбовці чер-
гової зміни на 24 години спу-
скаються під землю на ко-
мандний пункт. Частина вій-
ськовослужбовців та праців-
ників Збройних Сил України
займають свої робочі місця
за моніторами, решта беруть
в руки склографи (маркери,
що пишуть на склі) та стають
за планшети. Ще на підльоті
до нашого кордону всі повіт-
ряні судна беруться на конт-
роль та відстежуються впро-
довж усього перебування над
територією держави. Фахівці,
які несуть бойове чергування,

увесь час польоту повітряно-
го судна прогнозують можли-
вий подальший розвиток по-
дій та, за необхідності, виро-
бляють варіанти рішень. На
планшети, тобто на такі собі
небесні карти, планшетисти
наносять позначки повітряних
суден. Все це відбувається в
“режимі он-лайн”. Протягом
доби на командному пункті
супроводжують понад півти-
сячі повітряних суден. З кож-

ним роком їх кількість в небі
України зростає – збільшу-
ється кількість рейсів цивіль-
ної авіації, зростає парк при-
ватних літаків і гелікоптерів.
Поруч є і електронне табло з
цілями. На нього видається
інформація зі спеціальних ав-
томатизованих систем. Од-
нак основним таки залиша-
ється планшет. У разі будь-
яких перебоїв в роботі елект-
роніки чи при будь-яких інших
екстренних обставинах план-
шет і планшетисти не підве-
дуть. До речі, більшість план-
шетистів – жінки. Однак ро-
бота під землею важка навіть
для чоловіків, а не те що для
представниць чарівної статі.
Аби переконатись в цьому,
достатньо подивитись зран-
ку, як чоловіки і жінки спуска-
ються під землю із сяючими
обличчями, з рум’янцем на
щоках. А з-під землі підійма-
ється попередня зміна – усі
бліді та втомлені.

Найчастіше з усіх високо-
посадовців на командному
пункті буває командир Повіт-

ряного командування гене-
рал-лейтенант Станіслав Па-
влович. Він – господар цього
підземного кабінету, і вся ро-
бота на КП побудована так,
аби командир діяв максима-
льно ефективно. Бувають на
командному пункті і нештатні
ситуації. Літак відхилився від
курсу – і командний пункт вже
працює в особливому режи-
мі, бо це розцінюється як по-
тенційна загроза безпеці. За-

галом же про нестандартні
події фахівці командного пу-
нкту воліють не розповіда-
ти. Іноді причиною тривоги
стають метеорологічні яви-
ща. Наприклад, радіолока-
ційні станції виявили об’єкт
в повітрі, на запити не від-
повідає. Для перехоплення
та візуального спостере-
ження за порушником підій-
мається в небо літак-вини-
щувач чергової ланки. Після
наведення на ціль офіцера-
ми бойового управління пі-
лот доповідає: “Бачу перед
собою хмару”. 

Бувають випадки і прозаіч-
ніше. В особливому режимі
працює чергова зміна ко-
мандного пункту і тоді, коли
в небо підіймається літак з
Верховним Головнокоман-
дувачем Збройних Сил

України – Президентом Укра-
їни. Тут головне завдання –
безпека першої особи держа-
ви. А от дослідників паранор-
мальних явищ офіцери ко-

мандного пункту, напевно,
розчарують. За всі роки ро-
боти КП тут ні разу не фіксу-
вали невпізнаних літальних

об’ктів, так званих НЛО.
До речі, спорудили коман-

дний пункт ще в семидесятих
роках минулого століття. Над
його конструкцією попрацю-
вало чимало талановитих ін-
женерів, бо й через півстоліт-
тя КП виконує усі функції. Ос-
новна вимога – автономність.
Багато діб люди під землею
можуть працювати незалеж-
но від подій на поверхні. Тут
створені запаси їжі і води, си-
стема фільтрації повітря зда-
тна захистити персонал від
хімічної зброї. Дизельні елек-
трогенератори можуть забез-
печити електричний струм в
мережі КП, якщо постачання
електроенергії припиниться.
До речі, використовувати їх
доводиться і в мирний час.
Ще декілька років тому ко-
мандний пункт час від часу ві-
дключали від електропоста-
чання за несвоєчасну про-
плату послуг. Залишити пові-
тряні рубежі країни без охо-
рони тут не мали права, тож
доводилось запускати дизе-

льну станцію. Такий електро-
струм обходився армії в де-
сятки разів дорожче звичай-
ного, та вибору у військових
не було. Нині, на щастя, це
питання владналося, однак
час від часу струм таки про-
падає – через аварії в мере-
жах.

Звичайно, хоч командний
пункт і знаходиться під зем-
лею, та для сучасних спеціа-
льних авіабомб і ракет він ле-
гка та вразлива мішень. “Су-
часні засоби ураження здатні
знищити навіть розташова-
ний на глибині у кілька десят-
ків метрів командний пункт,  –
пояснює начальник КП полко-
вник Ігор Чікін,  – тож не мож-
на казати, що ми не вразливі.
Та варто зазначити, що усі це
знають і розуміють. Напри-
клад, в багатьох європейсь-
ких арміях подібні командні

пункти взагалі розташовані в
звичайних будівлях. Збудува-
ти не вразливий командний
пункт – марна справа. Від чо-
го шар землі може захистити,
так це від можливих терорис-
тичних атак, а це дуже актуа-
льно в наш час”.

На випадок бойових дій за-
безпечувати керованість по-
вітряного командування тут
будуть іншим чином. В певно-
му місці розташований запа-
сний командний пункт. Він –
своєрідний “клон” стаціонар-
ного пункту. На потужних і
всепрохідних вантажівках
встановлені бокси, де розта-
шовані робочі місця фахівців
КП та посадовців повітряного
командування. Керує ним під-
полковник Юрій Дем’янчук.
Декілька разів на рік на запа-
сному командному пункті від-
бувається тренування. На усі
дії з приведення запасного
КП в робочий стан надаються
визначені нормативами тер-
міни. Підполковник Юрій Де-
м’янчук запевняє – його під-
леглі при потребі здатні пере-
виконати нормативи. Одна з
проблем при навчанні особо-
вого складу – підготовка воді-
їв з числа військовослужбов-
ців строкової служби. Вони
повинні припаркувати багато-
тонні вантажівки з довгими
причепами з інтервалами і
дистанціями в десятки санти-
метрів. Часто і досвідчені шо-
фери бояться братися за таку
справу, а тут йдеться про мо-
лодого хлопця з невеликим
досвідом водіння. Однак, за
декілька місяців водія-почат-
ківця тут перетворюють на
майстра паркування, а потім
звільняють в запас і все почи-
нають наново. Тому на запас-
ному командному пункті на-
магаються активно долучати
до лав водіїв-контрактників.

Нинішній рік для особового
складу командного пункту –
особливий з огляду на прове-
дення у Львові матчів фіналь-
ної частини “Євро  – 2012”.
Повітряне командування від-
повідає за безпеку в небі, тож
командний пункт, винищува-
льна авіація та зенітні ракетні
війська будуть чимало трену-
ватися, аби до чемпіонату в
повному обсязі відпрацювати
свої дії з урахуванням усіх
можливих ситуацій.

Тож для всіх буде спортив-
не свято світового масштабу,
а для персоналу командного
пункту – напружена і надзви-
чайно відповідальна бойова
робота.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Нещодавно командний пункт повітряного командування, яке базується на захід-
них теренах України, відзначив річницю від дня заснування. На свято запросили ве-
теранів. Перед гостями з концертом виступили діти військовослужбовців. “На коман-
дному пункті служить кількасот військовослужбовців,  – зазначає заступник началь-
ника командного пункту з виховної роботи підполковник Михайло Павленко,  – од-
нак для кожного з нас цей колектив – одна велика бойова родина. Тож і свято ми ро-
били не гучне, а тепле і душевне, немов родинне. У зв’язку з цілодобовим несен-
ням служби третиною нашого колективу, весь особовий склад зібрати неможливо”.

ППіі   ддззее  мм  нниийй  ккаа  ббіі   ннеетт  ккоо  ммаанн  ддии  рраа
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В одній із частин Вінниць-
кого гарнізону на посаді на-
чальника медичної служби
проходить службу капітан м/с
Олена Миколайчук. Розумна
дівчина модельної зовнішно-
сті, цікавий співрозмовник і,
найголовніше, – професіонал
високого гатунку.

– У мене є старша сестра,
– розповідає Олена. – Ма-
буть, мої батьки мріяли про
сина, але народилась я, смі-
лива, сильна і рішуча. Я пиша-
юсь тим, що я – офіцер, що в
мене така мужня професія, і
маю надію, що мої діти також
пишатимуться мною. 

Героїня нашої розповіді за-
кінчила гурток народного та
естрадного танцю “Веселка”,
де займалась 9 років. Любить
танцювати й понині, вважає,
що це не лише гарно, але і ду-
же корисно для здоров’я.

Після закінчення школи
вступила до медико- біологіч-
ного ліцею, потім закінчила
відділення підготовки поміч-
ників лікарів для Збройних
Сил України при Вінницькому
медичному коледжі імені
акад. Д.К.Заболотного. Але
не зупинилася на досягнуто-
му і через декілька років за-
кінчила спочатку Вінницький

національний медичний уні-
верситет імені М.І.Пирогова,
згодом Європейський Універ-
ситет за спеціальністю “Ме-
неджмент охорони здоров’я”. 

З 2003 по 2006 роки Олена
Миколайчук проходила війсь-
кову службу начальником ме-
дичного пункту військової ча-
стини у Конча-Заспі, що на
Київщині. 

– Командир частини зу-
стрів мене, – пригадує війсь-
ковий медик, – надзвичайно
привітно та навчив багато чо-
го необхідного по службі.

Саме там дівчина вперше
стріляла з пістолета Макаро-
ва та автомата Калашникова,
долала у військовій формі та
взутті дистанцію у 3 км, скла-
дала заліки з одягання проти-
газу та ЗЗК. Саме там вчи-
лась військовій субординації,
вивчала Військові статути та
проводила амбулаторний
прийом, надаючи консультації
офіцерам і солдатам. 

У минулому році капітан м/с
Олена Миколайчук взяла
участь у всеармійському кон-
курсі, присвяченому 20-річчю
Збройних Сил України, “Міс
десант”. Серед 400 учасниць
було обрано 42 дівчини, фо-
тографії яких “облетіли” мало

не всі українські видання.
Увійшла у сімку фіналісток.
Після участі у фіналі, де дівча-
та змагались у стрільбі із піс-
толета Макарова, водінні ав-
томобіля УАЗ та плаванні на
дистанцію 25 м, Олена здобу-
ла звання “Віце-міс десант”. З

перемогою її привітав заслу-
жений майстер спорту з пла-
вання, чемпіон світу, чемпіон
Європи, чотириразовий воло-
дар кубка світу, срібний при-
зер Олімпіади в Сіднеї 2000
року Денис Силантьєв, вручи-
вши дівчині професійну фото-

камеру та грамоту від Мініст-
ра оборони.

Варто зазначити, що в
Олени вже був досвід участі у
подібних заходах. У 2003 році
вона змагалась у конкурсі
“Міс Вінниця”, увійшовши тоді
до числа фіналісток. У вільний
час займалась у модельному
агентстві. Дуже любить гарні
речі і розумних людей. Обож-
нює фотографуватись. 

Вважає, що жінка, то єди-
ний подарунок, який сам себе
запаковує, тому завжди нама-
гається гарно виглядати.

– Немає дорогоціннішої та
красивішої прикраси на шиї у
жінки, ніж ручки дитини, які її
обіймають , – запевняє офіцер.

Ось уже майже 5 років, як
такою прикрасою Олени Ми-
колайчук є донечка Вікторія.
Саме з нею та зі своїм чолові-
ком і проводить увесь вільний
час. Бути дружиною та мату-
сею не менш важлива профе-
сія у її житті, і Олена повністю
розчиняється у любові своєї
родини.

Поспілкувавшись із капіта-
ном Оленою Миколайчук, мож-
на із впевненістю сказати, що з
присутністю жінки нелегка вій-
ськова служба стає комфортні-
шою, світлішою і приємнішою.
Краса врятує світ! Особливо,
якщо вона в погонах!

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

““……ППиишшааююссьь  ттиимм,,  щщоо  яя  ооффііццеерр,,  
щщоо  вв  ммееннее  ттааккаа  ммуужжнняя  ппррооффеесс іі яя ””

Писати про жінку завжди цікаво. Це як дослідження непізнаного, мандрівка у не-
відоме, пошук неіснуючого. Цікаво міркувати про жінку в її різнобічності, розумію-
чи при цьому, що всі міркування не більш, як припущення. Жінка завжди сильніша
від нас, мужчин. Вона, окрім того, що матір, кухар, охоронець сімейного вогнища,
ще й учитель, двірник, няня, лікар. І цей перелік можна продовжувати ще й ще. І ні-
кого тепер не здивує, що представниці слабкої статі поряд із нами, офіцерами-чоло-
віками, проходять службу, заступаючи на бойове чергування, складаючи заліки з
фізичної підготовки, тренуючись у влучності стрільби з вогнепальної зброї. 

8-го березня повітряний
простір Укра ї ни пильно охо-
ронятимуть понад 2200 війсь-
ковослужбовців, які чергува-
тимуть на командних пунктах
та пунктах управління, у скла-
ді чергових ланок. З них май-
же 20% – жінки- військовослуж-
бовці.  У святковий день ко-
мандири намагаються якнай-
менше залучати пред ста в -
ниць пре к ра с ної ста ті до не-
сення слу ж би. Але без жінок
не обійтися зокрема в тих під-
розділах, де вони обіймають
традиційно “жіночі” посади. У
Міжнародний жіночий день у
складі підрозділів ПС на поса-
дах планшетистів, радіотеле-
графістів, телефоністів, дис-
петчерів, метеоспостерігачів
та інших нестимуть бойове
чергування понад 350 війсь-
ковослужбовців-жінок. 

Загалом, на даний час у
Збройних Силах України слу-
жать і працюють майже 50 ти-
сяч представниць чарівної статі.
Із них – 17 тисяч вій сь ко во с лу ж -
бо в ці. 8% по сі да ють офіцерські
посади, 89% служать за контра-
ктом, по над три со т ні дівчат на-
вчаються у вищих військових
навчальних закладах.

Щодо контрактної служби,
то останні роки в територіаль-
них центрах комплектування
військовослужбовцями-конт-
рактниками спостерігається
справжній жіночий бум. Дів -
чата ідуть в армію із тих самих
причин, що і чоловіки. По-пе-
рше, іти служити можна одра-
зу після закінчення школи,
отримуєш хоч і невисоку, зате
стабільну заробітну плату. По-
друге, контрактна служба пе-
редбачає забезпечення речо-
вим майном, місцем у гурто-

житку, медичним обслугову-
ванням. Контрактники корис-
туються й іншими соціальни-
ми гарантіями – оплачувана
відпустка раз на рік, матеріа-
льна допомога на оздоров-

лення. Після закінчення пер-
шого терміну контракту мають
право на безкоштовне на-
вчання у вищих навчальних
закладах України, та й на жит-
лову чергу стають одразу.

Але бути професійним війсь-
ковим – зовсім нелегка справа.
Особливо важко жінкам під час
польових виходів, коли дово-
диться виконувати бойове за-
вдання і в мороз, і в спеку, і в
дощ. Доводиться витримувати
серйозні фізичні навантаження.
Втім, про свій армійський вибір
вони не жалкують. Відкидаючи
всі труднощі, з притаманною
жінкам філософією говорять,
що жінка в погонах – це краси-
во. А коли чоловіки бачать кра-
сиву дівчину у військовій формі,
одразу стають більш галантни-
ми і вихованими.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

З Міжнародним жіночим днем!
Краса не лише рятує світ, а й охороняє його. Принаймні, майже 6 тисяч українсь-

ких жі нок, які проходять службу у Повітряних Силах Збройних Сил України, здій с -
ню ють вагомий внесок у захист повітряних кордонів та прикриття важливих об’єктів
держави.
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Командир відділення, заступник командира взводу,
начальник апаратної, начальник бойової обслуги –
роль сержантів як у процесі бойової підготовки, так і у
повсякденній життєдіяльності підрозділів та військових
частин важко переоцінити. Адже від професійних знань
молодших командирів, їхнього досвіду, командирських
якостей, особистої дисциплінованості та відповідаль-
ності залежить найголовніше – рівень навченості підле-
глого особового складу.

Минулий рік для молодших командирів був особли-
вим, адже у Збройних Силах України він був визначе-
ний “Роком сержанта”. У Повітряних Силах для ство-
рення професійного сержантського складу протягом
2011 року проведено чимало практичних заходів, які не
лише підвищили мотивацію до військової служби даної
категорії військовослужбовців, а й спрямовувались на
вдосконалення ними знань з професійної підготовки,
рівня їхнього польового вишколу і фізичної підготовле-
ності, формування у них лідерських якостей. Так, пи-
тання створення і розвитку професійного сержантсько-
го складу розглядалися на засіданнях військових рад
Повітряних Сил ЗС України, де обговорювалася про-
блематика комплектування та управління кар’єрою се-
ржантського складу, зокрема, аналізувався стан уком-
плектованості посад молодшого командного складу та
знаходження військовослужбовців військової служби
за контрактом у військовому званні “сержант” на поса-
дах рядових.

Робочою групою Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України перевірено 15 гарнізонів, де
дислокуються військові частини Повітряних Сил. Нада-
на командуванню частин практична та методична до-
помога стосувалася різних аспектів роботи з молод-
шими командирами, та питання розмежування функ-
ціональних обов’язків командирів тактичної ланки і се-
ржантського складу щодо керівництва особовим скла-
дом, його навчання й виховання, організації бойової
підготовки – було чи не найголовнішим.

Як повідомили в управлінні особового складу штабу
Командування Повітряних Сил ЗС України, минулого
року у зв’язку із закінченням терміну контракту, за ста-
ном здоров’я та через сімейні обставини звільнилося
355 сержантів. Водночас 1253 військовослужбовці вій-
ськової служби за контрактом – кандидати на заміщен-
ня сержантських посад пройшли перепідготовку в шко-
лах сержантів навчальних центрів Збройних Сил Украї-
ни та у виїзних школах сержантів за курсом “Командне
лідерство”. Проте той факт, що за підсумками позапла-
нової атестації військовослужбовців військової служби
за контрактом 8 молодших командирів звільнено, ще 3
– понижено в посаді, красномовно засвідчує, що у По-
вітряних Силах питання чисельності сержантського
складу другорядне, головне – професійні якості моло-
дших командирів.

За словами начальника управління особового скла-
ду – заступника начальника штабу Командування Пові-
тряних Сил Збройних Сил України полковника Віктора
Плесного, сьогодні загальна укомплектованість сержант-
ського складу військових частин Повітряних Сил ЗС Ук-
раїни складає бли зь ко 85 відсотків. Цей показник міг
би бути більшим, проте є об’єктивні причини, через які
ряд сержантських посад залишається вакантними. Це і
недостатнє грошове забезпечення, зокрема, у проми-
слових регіонах, де середня заробітна плата складає
2500-3000 гривень, і відсутність гуртожитків та службо-
вого житла. Це призводить до небажання громадян
призиватися на військову службу за контрактом, ство-
рює дефіцит кадрового потенціалу. Крім того, переваж-
на більшість військовослужбовців-контракт ників, які про-
ходять службу на посадах рядового складу в авіаційних
частинах чи підрозділах зв’язку, не мають перспектив
подальшого просування по службі за відповідною вій-
ськово-обліковою спеціальністю. Адже при призначен-
ні їх на первинні посади сержантського складу необхід-
на заміна військово-облікової спеціальності відповідно
до штату, для чого потрібно провести перепідготовку
за відповідним фахом. Більшість же військовослужбов-
ців- контрактників, які були призвані до 2008 року, про-
ходили лише загальновійськову підготовку, а до 2002 –
року взагалі її не проходили.

– Керівництво Міністерства оборони України, Коман-
дування Повітряних Сил опікуються проблемами моло-
дших командирів, по можливості намагаються їх вирі-
шувати, – говорить полковник Віктор Плесний. – Сього-
дні питання як добору, так і підготовки сержантського
складу набуло особливого значення. Минулий рік у
Збройних Силах був “Роком сержанта”, цей визначений
“Роком командира-лідера”. Тому акценти щодо підбору
кандидатів на заміщення сержантських посад, фахово-
го вишколу молодшого командирського складу не змі-
нилися. Саме сержанти в недалекому майбутньому
візьмуть на себе основне навантаження роботи з осо-
бовим складом, його виховання та навчання.

Сергій Фурдик.

Акценти щодо фахового 
вишколу молодшого 
командирського складу 
не змінилися

Після ряду організаційних за-
ходів, що, до речі, теж скоро ста-
не своєрідною традицією, війсь-
кова частина А1660 вважається
молодою. Проте командиру час-
тини полковнику Короткову вда-
лось зберегти не тільки п’ятна-

дцятирічну історію, але й най-
кращі традиції, що передаються
воїнами-зв’язківцями з поколін-
ня у покоління. Напевне, найго-
ловніша й найсучасніша з них –
повага до роботи професіоналів
середньої ланки. Саме військо-
вослужбовці контрактної служби,
а, найголовніше, сержанти рока-
ми набувають майстерності на
бойових постах. Вони спроможні
виконувати по декілька функцій,
навіть коли рахунок іде на секун-
ди! З часом високопрофесійні
сержанти та старшини стають
першими наставниками молоді,
з успіхом передають премудрос-
ті та особливості бойової служ-
би, що не прописані у жодній
книжці, роблять військовослуж-
бовця незамінним у справі. Уро-
чисте зібрання з нагоди Дня
професійного сержанта, прове-
дене 2 березня в частині, є крас-
номовним підтвердженням тому.
Адже добру половину заохочень,
що приготува-
ло команду-
вання частини
з нагоди уро-
чистостей під-
леглим, прий-
мали предста-
вники підрозді-
лів. Самі “вину-
ватці” у цей бе-
резневий ра-
нок несли не-
легку службу
на бойових по-
стах.

Тому полков-
ник Коротков
під час свого
звернення до
сержантського
складу, який
знаходився у
клубі частини,
зазначив:

– Сьогодні біль-
шість з вас несуть
бойове чергування,
сумлінно виконують
обов’язки у повсяк-
денній діяльності.
Але у кожному коле-

ктиві є кращі з кращих сержанти,
які своєю плідною працею та

службою примножують обороно-
здатність нашої Держави та бо-
йову готовність Повітряних Сил

Збройних Сил України! Се-
ред них старші прапорщики
Ігор Мазур та Ірина Лазоре-
нко, прапорщики Дмитро
Демянчук та Юрій Басара-
ба, старший сержант Світ-
лана Баранівська, сержант
Світлана Дяченко та багато
інших…

Варто зауважити про ще
одну добру традицію части-
ни. Командування завжди
активно залучає представ-
ників державних, громадсь-
ких організацій, релігійних
громад до офіційних захо-
дів. Заступник командира
частини з виховної роботи
підполковник Руслан Гаври-
люк, відкриваючи урочисте
зібрання, привітав усіх при-

сутніх зі святом та представив
гостя, осавула Вінницького коза-
цького полку імені Івана Богуна,
сотника українського козацтва
Василя Любуню. Колоритна пос-
тать представника Українського
козацтва додала зборам
неабиякого патріотичного спря-
мування, особливо після показо-
вого виступу осавула з “основ-
ною довголезовою зброєю”. Та й
слова вітання його, у минулому
теж армійського офіцера, мали
велику зворушливу силу.

Свої думки з приводу свята
також висловили заступник
командира частини підполков-
ник С. Деркач, головний старши-
на частини старший прапорщик
М. Васильєв, представниця сер-
жантської когорти вузла прапор-
щик О. Доброва.

В урочистій обстановці сер-
жантсько-старшинський колек-
тив військової частини А1660
прийняв у свої ряди старшого

солдата Віктора
Костецького. Йо-
му полковник Ко-
ротков вручив по-
гони молодшого
сержанта та довів
вимоги Кодексу
сержанта Зброй-
них Сил України.

Наприкінці свя-
та військовослуж-
бовцям продемон-
стрували невелич-
кий відеоряд про
будні армії, куди
були вмонтовані
світлини з повсяк-
денного життя ча-
стини.

Сергій Сизоненко.
“Крила 

України”.
Фото автора.

2 березня 2012 року військова
частина, якою командує полков-

ник Олександр Коротков, розпо-
чала з ритуалу, що не так давно
увійшов до суворого переліку
воєнних традицій. Щорічно, по-

чинаючи з 2009 року, армійські
колективи відзначають День про-
фесійного сержанта. Традиція

нова, але саме вона повинна
змінити свідомість багатьох воє-
начальників у відношенні до ро-
лі професійного сержантського

та старшинського складу в частині.
А у тій, про яку піде розповідь,

це розуміння було завжди.

ККооллии  ссввяяттоо  ппррооффеессііййннее

Д Е Н Ь  П Р О Ф Е С І Й Н О Г О С Е Р Ж А Н Т А



Цей пілотний проект, який
стартував у східному регіоні
ще торік, проводився серед
учнів середніх навчальних за-
кладів Харківщини під патро-
натом Департаменту преси та
зв’язків із засобами масової
інформації Міністерства обо-
рони України та Харківського
обласного військового коміса-
ріату Територіального управ-
ління “Північ” за сприяння ре-
гіональних освітніх структур.

Підсумки патріотичної акції
підбивалися у клубі Гвардій-
ського факультету військової
підготовки Національного тех-
нічного університету “Харків-
ський політехнічний інститут”.
На цю фінальну частину спів-
праці військових із цивільни-
ми освітянами запросили
найактивніших учасників за-
ходу, офіцерів військкоматів
та військовослужбовців міс-
цевого гарнізону з числа сол-
дат-строковиків.

– Під час проведення пер-
шого етапу проекту, до 6 гру-
дня, Дня Збройних Сил Украї-
ни, було зібрано понад чотири
тисячі оберегів. Тому на дво-
сторонньому рівні й було ви-

рішено продовжити нашу
співпрацю саме у такій фор-
мі, і вже наприкінці грудня ми
оголосили про початок дру-
гого етапу акції. Ну а військо-
ві журналісти, які служать в
регіоні, надали добру інфор-
маційну та організаторську
підтримку заходу, – зазначив
начальник Харківського гарні-
зону, військовий комісар об-
ласті полковник Олексій Се-
реда.

Свою думку стосовно зв’я-
зку між захисниками Вітчизни
та учнями шкіл висловили за-
ступник начальника управлін-
ня фізичного виховання та
спорту Харківської обласної
державної адміністрації Анд-
рій Кобзар, головний спеціа-
ліст департаменту освіти Хар-
ківської міської ради Юрій Зе-
лінський, учениця 10-Б класу
Кароліна Гассій та інші.

– Коли писалося положен-
ня про акцію “Подаруй оберіг
солдату”, ми й не уявляли всіх
масштабів. Спеціально, аби не
перетворити добру справу на
чергову позначку в плані ро-
боти, ми лише, підкреслюю,
рекомендували районним

структурам освіти взяти
участь у цьому проекті. Осо-
бисто мені дуже приємно, що
на Харківщині стільки небай-
дужих до військової професії
людей. Я вважаю це справж-
нім тріумфом патріотичної ро-
боти, – зазначив Андрій Коб-
зар.

За даними кураторів патріо-
тичного заходу, найактивнішу
участь в акції взяли мешканці
Московського, Орджонікідзев-
ського, та Жовтневого районів
обласного центру, а з віддале-
них куточків області можна на-
звати Валківський та Дергачів-
ський райони. Серед окремих

шкіл, що першими відгукнули-
ся на патріотичний заклик,
можна виділити загальноосвіт-
ні школи №119 та №162 Хар-
кова та Солоницівський на-
вчально-виховний комплекс
“Перлина” Дергачівського ра-
йону. В останньому поставле-
ний своєрідний рекорд: по три
обереги на кожного школяра!

Наприкінці підбиття підсум-
ків акції полковник Олексій Се-
реда нагородив освітян та
школярів грамотами. Так, за
активну допомогу у проведен-
ні патріотичного проекту гра-
моти отримали директор Хар-
ківської спеціалізованої школи

№ 162 Тетяна Тернавська, за-
ступник директора Харківської
спеціалізованої школи №119 з
навчально-виховної роботи
Ірина Боса, класний керівник
4-го класу Солоницівського
навчально-виховного компле-
ксу “Перлина” Валентина Ков-
тунова, учениця 3-В класу Хар-
ківської спеціалізованої школи
№119 Дар’я Єсіна, учениця 7-
В класу Харківської спеціалізо-
ваної школи №162 Анна Ми-
хайленко та багато інших.

На завершення заходу всі
присутні висловили надію на
продовження співпраці у та-
кому форматі, але зі значно
більшим колом учасників.

– Сьогодні ми ставимо ли-
ше маленьку кому в переліку
спільних військово-патріотич-
них заходів між армійцями та
освітянами. Сподіваюсь, Сло-
божанщина дала позитивний
приклад для інших регіонів у
тому плані, як потрібно вихо-
вувати справжніх громадян
своєї країни, – такими слова-
ми завершив захід полковник
Олексій Середа.

Після офіційної частини ді-
ти познайомилися з умовами
служби та побуту військово-
службовців підрозділів забез-
печення кузні офіцерських
кадрів – Гвардійського фа-
культету військової підготовки
Національного технічного уні-
верситету “Харківський полі-
технічний інститут”.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото Дмитра Чалого.

Шість з половиною тисяч оберегів
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У входа на второй этаж по-
сетителей встречает еще
один макет двигателя – двух-
режимного жидкостного ра-
кетного двигателя Р201-300,
который устанавливается на
ракеты “воздух-земля” Х-22,
входящие в состав вооруже-
ния бомбардировщиков Ту-22
различных модификаций. На
первый взгляд, ему далеко по
своим параметрам до сило-
вых установок, которые запу-
скают в космос корабли. Но
этот ракетный двигатель
конструктивно является ана-
логом всех двигателей кос-
мической техники, реактив-
ная тяга которых преодолева-
ет притяжение Земли.

Каждый зал второго этажа
заслуживает отдельного рас-
сказа. 

В канун 50-летия полета
первого космонавта Ю.А.Га-
гарина в космос в Луганском
авиационно-техническом му-
зее была открыта экспозиция
космонавтики. На стендах не-
большого зала красочно рас-
сказывается о том громад-

ном, полном неожиданнос-
тей, трагедий и успехов пу-
ти, который преодолело че-
ловечество, двигаясь
навстречу звездам. Среди
реликвий этого зала – эк-
земпляр газеты “Вечерняя
Москва” с сообщением о
прибытии первого космо-
навта в столицу Советского
Союза, значки, памятные
знаки, марки “космических
серий”. 

Отдельные стенды пос-
вящены истории создания
ракет, спутников, пилоти-
руемых станций и космиче-
ских кораблей. Наглядно
представлена история “ко-
смического соперничества”
двух сверхдержав – Советс-
кого Союза и Соединенных
Штатов Америки. 

Подробно рассказывается
и об участии луганчан в освое-
нии космоса. Здесь посетите-
ли узнают, что дважды Герой
Советского Союза Георгий
Береговой путь к звездам на-
чинал на луганской земле.
Перед самой Великой Отече-

ственной он закончил 11-ю
Ворошиловградскую военную
авиационную школу. Потом
была война, служба на разли-
чных должностях в ВВС Совет-
ской армии. Венец карьеры
военного летчика – октябрь
1968 года, первая в мировой
истории стыковка в космосе
двух земных космических ко-
раблей – пилотируемого
Г.Береговым Союз-2 и беспи-

лотного Союз-3. 
Прославил луганскую зем-

лю и уроженец города Ровень-
ки Герой Советского Союза,
летчик-космонавт СССР гене-
рал-лейтенант Георгий Шо-
нин, который впервые прово-
дил сварочные работы в отк-
рытом космосе. Трижды стар-
товал в космическую высь
уроженец города Антрацит

дважды Герой Советского Со-
юза, летчик-космонавт СССР
генерал-лейтенант Владимир
Ляхов… 

В этом зале рассказывает-
ся и о значительном вкладе
Украины в освоение космиче-
ского пространства, о труд-
ностях на пути к звездам.

Но рассказ о Луганском
авиационно-техническом му-
зее был бы не полным без хо-

тя бы упоминания о дру-
гих его экспозициях. В
комнате воинской славы
в виде муляжей предста-
влены большинство на-
град дореволюционной
России, Советского Сою-
за, независимой Украи-
ны. Напротив – образцы
авиационных знамен раз-
личных эпох. В соседнем
зале посетители увидят
бережно восстановлен-
ные образцы одежды пе-
рвых авиаторов, летчиков
периода Великой Отечес-

твенной. Форма советских
времен – оригинальная. Ее
предоставили ветераны, ко-
торые узнали о готовящейся
экспозиции. Также можно
увидеть образцы стрелкового
вооружения, снаряды и раке-
ты, которые стали оружием
авиационной техники.

Луганский авиационно-тех-
нический музей сравнительно
молод. Но темп, с каким он раз-
вивается, позволяет говорить
о самых радостных перспекти-
вах. Здесь есть что посмотреть
и новичку в области изучения
авиации, и профессионалу, ко-
торый на своем жизненном пу-
ти уже видел немало.

Ві к тор Гедз.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то ав то ра.

ЕКСПОЗИЦІЯ

Луганский авиационно-технический музей:

ннее  ооччеерреедднноойй,,   аа  ллууччшшиийй!!
Экспозиция космонавтики

КОНКУРС

Близько 6,5 тисяч військовослужбовців і цивільних
працівників військових колективів, що дислокуються
на Харківщині, отримали обереги, малюнки та інші
витвори дитячого мистецтва від школярів регіону. Та-
кий прояв громадянської позиції став результатом ус-
пішного проведення ІІ-го етапу військово-патріотичної
акції “Подаруй оберіг солдату”.
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Керівництво кафедри вій-
ськової підготовки цього за-
кладу проводить такі заняття
регулярно, оскільки переко-
нане, що тільки такою систе-
мною роботою можна вихо-
вати у молодих людей повагу
до доблесті попередників та
до військової професії, яку
вони обрали. От і цього разу
на урок було запрошено чле-
на Івано-Франківської міської
спілки ветеранів Афганістану
підполковника у запасі Мико-

лу Нероду. До заняття офіцер
підготувався ґрунтовно: крім
особистих спогадів та розпо-
відей про війну, він проде-
монстрував слухачам кафед-
ри ряд слайдів про те, як сол-
дати та офіцери спеціальнос-
тей, що готує військова кафе-
дра ІФНТУНГ, виконували свій
обов’язок під час бойових дій.
Він також розповів, нас кільки
важ ливими є теоретичні
знан ня у контексті їх практич-
ного застосування і чому важ-
ливо вже сьогодні, сидячи за
лавою вузу, бути згуртовани-
ми, вірити в дружбу і плече
то вариша. 

– Такі заняття у нас прово-
дяться один- два рази на мі-
сяць, – розповів начальник
військової кафедри полков-
ник Юрій Вязніцев. – На них
ми намагаємось запрошува-
ти ветеранів та учасників бо-
йових дії різних воєн. Вважа-
ємо, що це додає знань і ро-
зуміння того, яким насправді
було наше минуле. 

Загалом на цій кафедрі
працює чимало викладачів,
які пройшли випробовування
війною, беручи участь у миро-
творчих місіях або виконуючи
інтернаціональний обов’язок. 

Тарас Грень. 

ТТуутт ннааввччааююттьь  ммуужжннооссттіі   
В Івано-Франківському національному технічному

університеті нафти і газу уроки бойової доблесті – спра-
ва, не приурочена до якихось визначних дат чи перемог.

Урочисті збори розпоча-
лись внесенням Державного
прапора України. З вітальни-
ми словами до присутніх у за-
лі звернулись голова Старо-
костянтинівської райдержад-
міністрації Ігор Люшенко, го-
лова Старокостянтинівської
районної ради Іван Овчар, мі-
ський голова Микола Мельни-
чук та начальник Старокостя-
нтинівського військового гар-
нізону полковник Сергій Близ-
нюк. У своїх виступах вони за-
значили про важливість захи-
сту держави як конституцій-
ного обов’язку кожного її гро-
мадянина. Багато слів було
сказано на адресу тих, хто
мав чи нині має безпосеред-
нє відношення до збройного
захисту рубежів Вітчизни –
ветеранів Великої Вітчизняної
війни, ветеранів та військово-
службовців Збройних Сил
України. Найпочесніших вете-
ранів та військовослужбовців,
котрі досягли значних успіхів
у справі захисту Батьківщини,
командування гарнізону, ад-
міністрація району та міста
нагородили грамотами та цін-
ними подарунками.

Продовжилося святкуван-
ня святковим концертом, у
якому взяли участь таланови-
ті колективи та виконавці міс-
та і району. Розпочався він
виступом муніципального ду-
хового оркестру міста Старо-
костянтинова (художній кері-
вник та диригент – Василь
Муляр). А далі завертілась
музично-танцювальна круго-
верть! Ведучі концертної про-
грами капітан Олександр
Блискун та інструктор 42-го
ГБО Анастасія Браун оголо-
шували вихід на сцену вже
добре нам знайомих, але що-
разу неперевершених талан-
тів. Серед них – народний
аматорський хор ветеранів
війни та праці “Подоляни”
(художній керівник – Володи-
мир Куклюк), народний ама-
торський гурт естрадної пісні
“2+3” 42-го гарнізонного Бу-

динку офіцерів (художній ке-
рівник – підполковник Євген
Блискун), студія сучасного
танцю “Black Dance” 42-го га-
рнізонного Будинку офіцерів
(художній керівник – Наталя
Чупака), дитячо-юнацький
спортивно-танцювальний
клуб “Данс Ліцей” 42-го ГБО
(художній керівник – Максим
Панасюк), гурток художньої
гімнастики “Грація” (художній
керівник – Лариса Плахот-
нюк), дитячий спортивно-тан-
цювальний клуб “Твіст” (худо-
жній керівник – Сергій Журав-
ський).

У залі пролунало чимало
прекрасних пісень у виконанні
солісток гурту “2+3” Ірини
Шликової, Ірини Качан та Ка-
терини Аргунової.

Гарним творчим подарун-
ком захисникам Вітчизни –
присутнім у залі воїнам-афган-
цям та воїнам-інтернаціоналі-
стам, ветеранам ВВВ, ветера-
нам ЗС, колегам та всім гля-
дачам став виступ капітана
запасу Олександра Петрука.
Бурхливими оваціями вдячні
глядачі нагородили військових
льотчиків, братів по крові та
по духу, капітана Олександра
Блискуна та старшого лейте-
нанта Дмитра Блискуна, які
виконали пісню “Ти, кохана,
мене зачекай”.

Прикладом того, що війсь-
ковослужбовці Старокостян-
тинівського гарнізону не тіль-
ки стоять на варті кордонів
України, але й знаходять час
для творчості, став виступ
фольклорного ансамблю
“Щедрик” однієї з частин гар-
нізону під керівництвом пра-
порщика Петра Середюка.

Під час виконання учасника-
ми народного аматорського
гурту естрадної пісні “2+3” фі-
нальної пісні концерту на сцену
вийшли усі, хто брав участь у
святковій програмі, а заповне-
ний глядачами зал вітав їх бур-
хливими оплесками. 

Анастасія Євстафієва.

23 лютого у глядацькій залі 42-го гарнізонного Бу-
динку офіцерів, де начальником підполковник Євген
Блискун, відбулись урочисті збори та святковий кон-
церт з нагоди Дня захисника Вітчизни.

“Ти, кохана, мене зачекай”

Ге роям- зе м ля кам присвячується!
На До не ч чи ні в уро чи с тій об ста но в ці ві д бу ло ся ві д к рит тя ме мо рі а ль них до шок

мо ло д шо му се р жа н ту Ві к то ру Ка ні ще ву та ря до во му Ва ле рію Зу є н ку, які ге ро ї ч но
за ги ну ли в Ре с пу б лі ці Аф га ні с тан, ви ко ну ю чи ін те р на ці о на ль ний обо в’я зок. Ві д те -
пер у Ста ро м ли нів сь кій та Ан д рі їв сь кій за га ль но о с ві т ніх се ре д ніх шко лах, де на вча -
ли ся ге рої, на за в ж ди ви ка р бу ва ні їх ні прі зви ща, аби май бу т ні по ко лін ня зав жди
па м’я та ли сво їх ге ро ї ч них зе м ля ків.

Під час зустрічі гості розповіли про
життєдіяльність частин повітряного
з’єднання, про сьогодення, бойові тра-
диції та героїчне минуле українського
народу, історію Збройних Сил України.
Особливо зацікавила учнів розповідь
підполковника Олександра Нічіпорука
про типи літаків, які є на озброєнні в ча-
стинах Повітряного командування, та
підготовку молодих пілотів. Саме Олек-
сандр Степанович в травні 2011 року
при виконанні льотного завдання здійс-
нив посадку літака, в котрого відмовив у
повітрі двигун, за що був нагороджений
медаллю “За мужність” III ступеня.

– Кожна наша зустріч з учнівською
молоддю, – зазначив підполковник
Олександр Нічіпорук, – несе виховний
характер, формує та виховує високі
морально-психологічні та морально-
бойові якості: мужність, сміливість, рі-
шучість, відвагу, стійкість, наполегли-
вість та дисциплінованість. Ми нама-
гаємось навчити кожного учня любити
Батьківщину, сформувати громадяни-
на-патріота на підставі відродження
національних і загальнолюдських ду-
ховних і моральних цінностей. 

Заступник командира з виховної
роботи Центру спеціального призна-

чення військової служби правопорядку
підполковник Віталій Самотуга розпо-
вів школярам, як виконують поставле-
ні завдання бійці Центру.

За словами директора школи Лілії
Козак, зустрічі з військовослужбовця-
ми є цікавими, корисними та пізнава-
льними для учнівської молоді.

На завершення заходу школярам
було продемонстровано відеоролики
про Збройні Сили України та фільм
про військову службу за контрактом, у
яких показали сьогодення і перспекти-
ви сучасної армії.

Любов Киналь.
Васильківський гарнізон.

Нещодавно до учнів Васильківської загальноосвітньої школи №8 завітали у
гості начальник повітряно-вогневої підготовки – старший інспектор-льотчик від-
ділу авіації Повітряного командування “Центр” підполковник Олександр Нічі-
порук, військовий комісар Васильківського об’єднаного міського військового
комісаріату підполковник Сергій Смола та офіцер відділу виховної та соціаль-
но-психологічної роботи ПвК лейтенант Яна Хомутова.

Ві д к рит тя ме мо рі а ль них
до шок ві д бу ло ся за уча с тю
вій сь ко во го ко мі са ра пі д по л -
ко в ни ка Во ло ди ми ра Ара па,
ке рі в ни ц т ва ор га нів мі с це во -

го са мо в ря ду ван ня, ке рі в ни -
ків уста нов, пі д п ри ємств, гро -
мад сь ких ор га ні за цій, ду хо -
вен с т ва, мі с це вих ме ш ка н ців
та го с тей ра йо ну.

Мо ло д ший се р жант Ві к тор
Ка ні щев, за сту п ник ко ман ди -
ра взво ду, 1962 р.н., на ро ди -
в ся в с. Ста ро м ли ні в ка, що на
До не ч чи ні. На вча в ся в мі с це -
вій се ре д ній шко лі № 1. До
лав Ра дян сь кої ар мії при з ва -
ний у кві т ні 1982 ро ку. Ви ко -
ну ю чи бо йо ве за вдан ня, був
тя ж ко по ра не ний і по мер 8
тра в ня 1983 ро ку.

Ря до вий Ва ле рій Зу є н ко,
ста р ший стрі ле ць- опе ра тор,
1960 р.н., на ро ди в ся в се лі
Ан д рі ївка, До не ць кої об ла с ті.
На вча в ся в Ан д рі їв сь кій се ре -
д ній шко лі. До лав Ра дян сь кої
ар мії при з ва ний в 1978 ро ці.
За ги нув 30 ве ре с ня 1980 ро -
ку в ра йо ні ки ш ла ку Хо уп на
по лі бою при зі т к нен ні з ба н д -
фо р му ван ням. По с ме р т но на -
го ро дже ний ор де ном Че р во -
ної Зір ки.

Дми т ро Ча лий.
м. До нецьк.

Фо то Ва ле н ти на Ко ле с ни ка.

ММии  ввччииммоо  ллююббииттии  ББааттььккііввщщииннуу



По словам Ахалая, которого ци-
тирует “Новости-Грузия”, “Лазика”
построена на гусеничном ходу и
оснащена тяжелой броней, устойчи-
вой к пулям калибра 14,5 миллимет-
ра. БМП вооружена 23-миллимет-
ровой пушкой с дистанционным
управлением и пулеметом калибра
7,62 миллиметра. Максимальная
скорость машины составляет 70 ки-
лометров в час.

“Лазика” оборудована прибора-
ми ночного видения, тепловыми да-
тчиками и термическими камерами.
Экипаж машины состоит из трех че-
ловек, дополнительно БМП вмеща-
ет семь человек десанта. 

По данным Минобороны Грузии,
которые приводит “Грузия Online”,
конструкторы новой БМП “Лазика”

использовали
для ее созда-
ния междуна-
родный опыт.
Производством
машины занима-
лся военный науч-
но-технический
центр “Дельта”. В
мае 2011 года специа-
листы предприятия продемонстри-
ровали первую грузинскую броне-
машину “Дидгори”.

“Дидгори” выполняется в двух
модификациях  – бронетранспортер
“Дидгори-1” с пулеметом типа
Minigun и боевая разведывательная
машина “Дидгори-2” с пулеметом
калибра 12,7 миллиметра. В отли-
чие от новой БМП “Дидгори” обла-

дает более легкой броней и предна-
значена для выполнения патруль-
ных задач.

Как отмечает “Новости-Грузия”, в
феврале 2011 года глава парламент-
ского комитета Грузии по обороне и
безопасности Гиви Таргамадзе зая-
влял о намерении грузинских обо-
ронщиков разработать собственный
беспилотный летательный аппарат. 

e-mail: krula_ukr@ukr.net 27 лютого – 6 березня 2012 року / № 9-10 (620-621)

14 M I L I T A R Y  N E W S

НА ОЗБРОЄННЯ

НА РІВНІ ПЛІТОК

ММооллддааввииии  ппррееддллоожжииллии ММииГГ--2211
Молдавия намерена

купить у Румынии спи-
санные советские истре-
бители МиГ-21. Об этом,
как сообщает
MoldNews, заявил быв-
ший начальник Главно-
го штаба Вооруженных
сил Молдавии полков-
ник Владимир Донцу.
По его словам, Румыния
постепенно избавляется
от морально и физичес-
ки устаревших самоле-
тов и переходит на F-16
Fighting Falcon, стоящие
на вооружении стран
НАТО, членом которого
она является с марта
2004 года. Как отметил
полковник, устаревшие
МиГ-21 Румыния соби-
рается продавать по
18 миллионов долларов
за штуку при оценочной
стоимости одного спи-
санного самолета в
150 тысяч долларов.

Какое количество самолетов Молдавия планирует купить
для своих ВВС, не уточняется. Власти страны ранее объявили
о намерении потратить на закупку авиатехники 240 миллио-
нов долларов.

Целесообразность закупки устаревших истребителей пол-
ковник поставил под сомнение. Как пояснил Донцу, в случае
нарушения воздушной границы Молдавии гражданский само-
лет преодолеет расстояние от Днестра до Прута за восемь
минут. При этом пилоту истребителя необходимо около 15
минут, чтобы прогреть самолет и подняться в воздух для пе-
рехвата. За это время, по оценкам Донцу, нарушитель уже по-
кинет воздушное пространство Молдавии.

Румыния заявила о намерении купить 24 подержанных F-16
из состава ВВС США за 1,3 миллиарда долларов в марте 2010
года. Затем румынские ВВС должны были получить 24 новых
F-16 версии Block 50 или Block 52, а впоследствии  – 24 F-35
Lightning II на замену списанным американским F-16. В сентя-
бре 2011 года Румыния приостановила переговоры с США о
покупке истребителей из-за нехватки денег.

В настоящее время на вооружении ВВС Молдавии числят-
ся шесть фронтовых истребителей МиГ-29, которые находят-
ся в нелетном состоянии и нуждаются в дорогостоящем ре-
монте. Ранее Молдавия несколько раз безуспешно пыталась
продать советские истребители. 

РОЗРОБКИ

Министерство обороны Грузии представило новую
боевую машину пехоты “Лазика” (Lazika). Как сооб-
щается на сайте ведомства, испытания БМП грузинс-
кой разработки прошли 25 февраля на полигоне в
Вазиани при участии министра обороны страны Ба-
чо Ахалая и президента Михаила Саакашвили.

ГГ рр уу зз ии яя   пп оо кк аа зз аа лл аа   нн оо вв уу юю   ББ ММ ПП   ““ ЛЛ аа зз ии кк аа ””

Польша закрыла 
программу “Гаврон”

Правительство Польши закрыло про-
грамму разработки и строительства корве-
тов типа “Гаврон” проекта 621. Об этом,
как сообщает польский портал The News,
заявил премьер-министр Польши Дональд
Туск. Решение о закрытии проекта, согла-
сованное с министерством обороны, было
принято на заседании правительства 24
февраля 2012 года. “Огромные суммы все
еще тратятся на польские военные проек-
ты, которые попросту не имеют отношения
к обороне”, – отметил Туск.

Против закрытия проекта “Гаврон”, ежего-
дные расходы на который составляли около
30 миллионов злотых (9,6 миллиона долла-
ров), выступало командование ВМС Польши.
Реализация проекта строительства корветов
типа “Гаврон” началась в 2001 году. Минис-
терство обороны Польши планировало ку-
пить шесть таких кораблей, которые предпо-
лагалось использовать для патрулирования
территориальных вод, в целях противолодоч-
ной борьбы и в спасательных операциях.

Изначально стоимость всего проекта оце-
нивалась в 250 миллионов злотых. Со време-
нем, как отмечает The News, программа стро-
ительства корветов “Гаврон” сократилась до
трех кораблей стоимостью 360 миллионов
злотых каждый, а стоимость всего проекта
выросла до 1,5 миллиарда злотых. Первый
корабль типа “Гаврон” был заложен в 2001 го-
ду, однако его строительство так и не завер-
шилось. Ранее планировалось принять этот
корвет на вооружение в 2015-2018 году, но
согласно новому решению правительства,
его достройка производиться не будет.

Ранее сообщалось, что министерство обо-
роны Польши намерено приобрести новую
подводную лодку. Средства на приобретение
субмарины будут взяты из проекта строите-
льства корветов типа “Гаврон” проекта 621,
принятие которых на вооружение временно
остановлено. 

У РЕЖИМІ ЕКОНОМІЇ

Разработка нового самоле-
та для ВВС будет произво-
диться в ходе тендера, по
итогам которого военные вы-
берут прототип, наиболее со-
ответствующий их требовани-
ям. Какие компании примут
участие в конкурсе, не уточня-
ется. В программе разработ-
ки нового бомбардировщика,
стартовавшей в 2004 году и
закрытой в 2009-м, принима-
ли участие компании Boeing и
Northrop Grumman.

Предыдущий проект созда-
ния самолета, носивший на-
звание NGB (Next Generation
Bomber), был закрыт по неско-
льким причинам. В частности,
изменились взгляды Пентаго-
на на ведение военных дейст-
вий за рубежом и принципы
использования дальней авиа-

ции. О новом проекте, финан-
сирование которого включено
в военный бюджет США на
2012 год, известно мало.

Американские ВВС ранее
объявляли, что стоимость
программы создания и произ-
водства нового бомбардиров-
щика составит 40-50 миллиа-
рдов долларов, а стоимость
одного самолета не будет
превышать 550 миллионов
долларов. Бомбардировщик
будет сконструирован по мо-
дульной схеме с возможнос-
тью добавления нового функ-
ционала путем незначитель-
ной модернизации.

В перспективе новый аме-
риканский бомбардировщик
должен будет заменить уста-
ревшие B-52 Stratofortress и
B-2 Spirit. 

США готовят замену B-2 Spirit
ВВС США приступили к реализации программы по

созданию нового дальнего бомбардировщика, сооб-
щает DoD Buzz со ссылкой на госсекретаря ВВС США
Майкла Донли. “Программа стартовала, требования
и стоимость определены министром обороны, и мы
действуем в заданном направлении. Поставки наме-
чены на середину 2020-х годов”,  – рассказал Донли,
отметив, что ВВС намерены закупить 80-100 новых бо-
мбардировщиков.

Военные удвоят расходы 
на беспилотники

Мировые военные расходы
на покупку беспилотных лета-
тельных аппаратов в ближай-
шие десять лет удвоятся, сооб-
щает Defense News со ссылкой
на прогноз исследовательской
компании Teal Group. Если в
настоящее время ежегодные
траты военных на беспилотни-
ки составляют в среднем 5,9
миллиарда долларов, то через
десять лет этот показатель дос-
тигнет 11,3 миллиарда долла-
ров. Рост продаж беспилотной
техники обеспечат США и стра-
ны Азии.

Прогноз роста расходов на бес-
пилотники учитывает не только
траты военных на покупку новых
аппаратов, но и финансирование
самостоятельной разработки
БПЛА. Он также учитывает появле-
ние новых игроков, которые в бли-
жайшие десять лет будут активнее
тратиться на беспилотную технику.
В частности, разработкой собст-

венных беспилотников активнее
будет заниматься Северная Корея,
а Афганистан начнет закупать
БПЛА для собственных вооружен-
ных сил.

Крупнейшим игроком на рынке
беспилотной техники по-прежнему
будут оставаться США, планирую-
щие увеличить количество беспило-
тников на вооружении в четыре ра-

за. В настоящее время на вооруже-
нии США стоят около шести тысяч
БПЛА различных типов. Кроме того,
это государство занимается реали-
зацией программы по созданию
беспилотников на базе уже сущест-
вующих боевых самолетов и верто-
летов. 

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ПРОГНОЗ АНАЛІТИКІВ



“По астероидной опаснос-
ти выполнили концептуальный
проект по созданию двух кос-
мических аппаратов “Каисса”
и “Капкан”. “Каисса” – это раз-
ведывательный космический
аппарат, “Капкан” – ударный”,
– сказал руководитель Госу-
дарственного ракетного
центра имени Макеева Вла-
димир Дегтярь, слова которо-
го приводятся в сообщении,
опубликованном на сайте
предприятия.

“Сейчас мы готовим пред-
ложения по объемам финан-
сирования аванпроекта по ко-
смическому аппарату “Кап-
кан”,  – добавил он.

Ранее ГРЦ им.Макеева
предложил уничтожать угро-
жающие Земле астероиды с
помощью ядерных взрывов,
используя для доставки в кос-
мос боеголовок ракеты-носи-
тели “Союз-2” и “Русь-М”.

“Реализация предложений
по применению ядерных
взрывных устройств в ракет-
ных комплексах защиты Зем-
ли позволит защитить планету
от опасных космических объе-
ктов диаметром до 300 м при
использовании ракет “Союз-2”
и до 600-700 м в диаметре
при использовании ракет
“Русь-М”, – сообщалось в
презентации ГРЦ им.Макеева,

представленной на конферен-
ции “Неделя космоса”, про-
шедшей в Испании в августе
2011 года.

Специалисты Центра пред-
лагают два типа воздействия
на летящие к Земле астерои-
ды: ядерный взрыв на поверх-
ности астероида с целью его
раскола на более мелкие тела
и изменения траектории по-
лета и взрыв рядом с астеро-
идом для отклонения траекто-
рии его полета.

С этой целью ими в предва-
рительном виде разработан
ударный космический аппарат
“Капкан”, несущий на борту
один или несколько ядерных
боезарядов, а также аппарат-
разведчик “Каисса”, предназ-
наченный для оценки структу-
ры, химического состава, уто-
чнения траектории угрожаю-
щих Земле астероидов.

Для выведения на орбиту
ударного и разведывательно-
го аппаратов предлагается ис-
пользовать ракеты “Союз-2” и
разрабатываемую ракету-но-
ситель “Русь-М”.

Ранее Роскосмос приоста-
новил работы по созданию
ракеты-носителя “Русь-М”,
указав, что она дублировала
имеющиеся и разрабатывае-
мые ракеты-носители, пере-
дает “Интерфакс”.

Как стало известно в Ки-
тайской космической науч-
но-технической корпорации,
в ближайшее десятилетие в
Китае намечено запустить 13
метеоспутников серии “Фэнъ-
юнь”, которые как по разме-
рам, так и по качеству получат
значительное улучшение и в
дальнейшем послужат на бла-
го национальной экономики и
населения страны.

По сообщению представи-
теля Китайской космической
научно-технической корпора-
ции, в Китае намечено до 2030
года сформировать глобаль-
ную сеть метеоспутников, спо-
собную охватить всю планету.

По сообщению газеты “Цзи-
нхуа шибао”, согласно полу-
ченной 26 февраля информа-
ции из Обсерватории Цзыцзи-

ньшань при Академии наук Ки-
тая, в целях поиска следов
темной материи, научно-ис-
следовательская группа Об-
серватории разрабатывает
“спутник по зондированию ча-
стиц темной материи”.

К настоящему времени сло-
жились главные очертания
спутника. Вес аппарата соста-
вляет около 1,4 тонны, спутник
оборудован многочисленными
научными приборами. Самой
важной частью аппарата явля-
ется панель зондирования, ко-
торая во время работы в кос-
мосе будет отправлять огром-
ные объемы данных на компью-
теры научных сотрудников об-
серватории.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

ПІДГОТОВКА СТАРТУ

РОЗРОБКИ

Ученые и инжене-
ры собирались в Сили-
коновой долине Кали-
форнии, чтобы обсу-
дить научно-исследо-
вательский потенциал
суборбитального кос-
мического полета, и
один из них выиграл
бесплатный полет в
космос, пишет
infuture.ru.

В 2012 году Новая Гене-
рация Суборбитальной кон-
ференции исследователей
(Next-Generation Suborbital
Researchers Conference  –
NSRC-2012) с 27 по 29 фев-
раля проходила в отеле
Crowne Plaza и Resort в Па-
ло-Альто. Незадолго до на-
чала заседания один удач-
ливый участник, выбранный
наугад, получил бесплатную
поездку в суборбитальный
космос на борту транспорт-
ного средства XCOR Lynx
Aerospace.

Представители XCOR за-
являли, что ракетный двига-
тель Lynx можно испытать в
летных операциях к концу
2012 года. Компания плани-
рует взимать $ 95 000 за
место, когда космический
самолет будет запущен.

NSRC-2012 объединяет
ученых и педагогов в обсуж-
дении того, как коммерчес-
кий суборбитальный косми-
ческий корабль может спо-
собствовать продвижению
исследований в области ат-
мосферных наук, физики,
планетологии, биологии и
физиологии, а так же среди
других областей.

“NSRC-2012 также пре-
доставил сообществу поль-
зователей этих транспорт-
ных средств ключевую воз-
можность сделать вклад в
дизайн корабля и его эксп-
луатационные требования”,
написали на сайте конфе-
ренции организаторы, до-
бавив, что также обсужда-
лась стратегия максималь-
ного информирования об-
щественности и образова-
ния.

Встреча включала более
100 устных презентаций, а
также несколько дискуссий.
Известные докладчики
XCOR – это президент
Джефф Грисон и Джордж
Нилд, помощник админист-
ратора коммерческих кос-
мических транспортных си-
стем Федерального управ-
ления гражданской авиа-
ции.

Бывший астронавт НАСА
Нил Армстронг также выс-
тупил с докладом, но не про
то, что он стал первым че-
ловеком, ступившим на Лу-
ну с 11 миссией НАСА Апол-
лон в 1969 году. Армстронг
говорил о первых днях су-
борбитальных полетов и о
своем опыте на борту экс-
периментального самолета
X-15, в соответствии с
NSRC-2012.

Конференция организо-
вана совместно NASA, Ком-
мерческой федерацией ко-
смических полетов и Юго-
западным исследовательс-
ким институтом в Колора-
до.

НАУКОВЦІ РАДЯТЬСЯ

Открылась 
конференция по
суборбитальным
космическим 
исследованиям

В Китае разрабатывает-
ся прообраз геостациона-
рного метеорологическо-
го спутника “Фэнъюнь-4”
нового поколения, сооб-
щает агентство Синьхуа.
Первый опытный метео-
спутник этой серии наме-
чается запустить до или
после 2015 года.

ВВ   КК ии тт аа ее   
рр аа зз рр аа бб аа тт ыы вв аа юю тт   
нн оо вв ыы ее   сс пп уу тт нн ии кк ии

Астероид 2012 DA14 был
обнаружен 23 февраля на ис-
панской обсерватории Ла Са-
гра (OLS  – Observatorio
Astronomico de La Sagra) в
провинции Гранада. Затем
наблюдения испанских астро-
номов были подтверждены
французскими, итальянскими
и американскими учеными.

Астрономы установили, что
2012 DA14 относится к асте-
роидам семейства Аполлона,
орбиты которых пересекают
орбиту Земли. Именно к это-
му типу принадлежат около
двух третей известных асте-
роидов, сближающихся с Зе-
млей (NEA). Согласно предва-
рительным данным, абсолют-

ная звездная величина асте-
роида составила 24,24. Это
означает, что размер небес-
ного тела может составлять
от 40 до 95 метров.

Расчеты показывают, что 15
февраля 2013 года, в 19.25 по
Гринвичу астероид пролетит
на расстоянии 0,00018 астро-
номической единицы, то есть в
26,9 тысячи километров от Зе-
мли. Это расстояние меньше
высоты орбит геостационар-
ных спутников, которые нахо-
дятся на высотах около 35 ты-
сяч километров. Астрономы в
дальнейшем будут уточнять
орбиту астероида и дистанцию
его будущего свидания с Зем-
лей, передает РИА “Новости”.

ВЧЕНІ СТВЕРДЖУЮТЬ

Астрономы открыли астероид, 
который через год приблизится к Земле

Астероид 2012 DA14 диаметром около 50 метров,
обнаруженный испанскими астрономами 23 февраля,
ровно через год вернется и пролетит очень близко к
нашей планете, ниже орбит геостационарных спутни-
ков, свидетельствуют данные, опубликованные на
сайте НАСА.

Россия будет бороться с астероидами
разведкой и превентивными ударами

Государственный ракетный центр (ГРЦ) имени Ма-
кеева разрабатывает разведывательный и ударный
космические аппараты для борьбы с астероидами.

Серия космических аварий, случившаяся в последнее
время в России, не связана со сменой руководства отрас-
ли, заявил экс-глава Росавиакосмоса, а сейчас предсе-
датель научно-технического совета “Ростехнологий”
Юрий Коптев, передает РИА “Новости”.
Он возглавлял комиссию по расследованию причин аварии

межпланетной станции “Фобос-Грунт”, которая упала в Тихий
океан в середине января.

“Не стоит связывать смену руководства с космическими авари-
ями. Надо понимать, что любой комплекс, который летал в прош-
лом году, создавался примерно за 1,5-2 года и закладывался в
2009-2010 годах”,  – сказал Коптев в интервью радиостанции “Эхо
Москвы”.

Серия падений спутников 
не связана со сменой руководства

ДУМКА

24 февраля на аэродром “Юби-
лейный” комплекса “Байконур” со-
вершил посадку самолет АН-124-100
(“Руслан”), который доставил на
космодром коммуникационный
космический аппарат (КА) “Интел-
сат-22” (Intelsat-22), изготовленный
компанией Boeing Satellite
Systems, Inc по заказу компании
“Intelsat Ltd”. После проведения
операций по выгрузке из транспорт-
ного отсека самолета, контейнер с
космическим аппаратом доставлен
в монтажно-испытательный корпус
(МИК) 92А50, где будет проходить
подготовка КА к запуску.

НН аа   кк оо сс мм оо дд рр оо мм   ББ аа йй кк оо нн уу рр   дд оо сс тт аа вв лл ее нн
кк оо сс мм ии чч ее сс кк ии йй   аа пп пп аа рр аа тт   ““ ИИ нн тт ее лл сс аа тт -- 22 22 ””

КА “Интелсат-22” является
одним из четырех космичес-
ких аппаратов, изготавливае-
мых компанией Boeing, кото-
рые обновят и дополнят су-
ществующую группировку те-
лекоммуникационных спутни-
ков фирмы Intelsat и предназ-
начен для услуг связи, в том
числе для обслуживания се-
тей передачи данных и ви-
деосервисов в Африке, Азии,
Европе и на Ближнем Восто-
ке.

Параллельно с космичес-
ким аппаратом в МИКе 92А50
проводится подготовка раке-
ты-носителя (РН) “Протон-М”,
предназначенной для выведе-

ния данного КА на орбиту.
Специалисты предприятий
ракетно-космической отрасли
России проводят подготовку
тормозных пороховых ракет-
ных двигателей, установлен-
ных на второй и третьей сту-
пени РН (используются при
разделении 2-й и 3-й ступе-
ней, а также 3-й ступени с по-
лезной нагрузкой).

Пуск ракеты космического
назначения (РКН) “Протон-М”
с разгонным блоком “Бриз-М”
и космическим аппаратом
“Интелсат-22” предваритель-
но запланирован на 25 марта
2012 года, сообщает пресс-
служба Роскосмоса.
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Продовження. Початок в №7.

26 января перешли в наступление
войска 1-го Украинского фронта. Ка-
питан вермахта Георг Гроссйохан, ко-
мандир 2-го батальона 308-го пехот-
ного полка (198-я дивизия), вспоми-
нал: “Утром 26 января огонь тяжелой
артиллерии обрушился… на позиции
всей линии фронта. Русские, должно
быть, задействовали сотни батарей
для поддержки своего наступления на
нас. Снаряды всех возможных калиб-
ров падали вокруг нас. Волны 132-мм
реактивных снарядов дополняли эту
какофонию своим воющим звуком,
прежде чем разорваться на наших по-
зициях. Особенно
сильный огонь рус-
ские сосредоточили
на нашем стыке с
северным соседом,
88-й пехотной диви-
зией. Было ясно, что
начинается большое
наступление… Точ-
но в 6:00 чудовищ-
ный артиллерийс-
кий обстрел, продо-
лжавшийся ровно
80 минут, прекрати-
лся. Наступила мер-
твая тишина… Сол-
даты Красной армии
пошли в атаку сог-
ласно с правилами
тактики, сразу после
прекращения артиллерийского
огня…”

Командующий 1-м Украинским
фронтом генерал армии Н. Ватутин и
его штаб планировали атаки на до-
вольно широком фронте, но основ-
ные усилия должны были сконцент-
рироваться на двух участках: у Тыно-
вки и у Ковшеватой. Для нанесения
более мощного удара и быстрого
прорыва вражеской обороны в пер-
вом эшелоне вместе с общевойско-
выми 40-й и 27-й армиями наступала
еще не закончившая формирование
6-я танковая армия, усиленная стре-
лковыми подразделениями. Из двух
корпусов, входивших в состав ар-
мии, самым сильным был 5-й меха-
низированный, имевший 106 танков
и 46 САУ, тогда как в 5-м гвардейс-
ком танковом корпусе было всего 54
танка и четыре САУ. К началу наступ-
ления 5-й механизированный корпус
был почти полностью укомплектован,
а 5-й гвардейский танковый корпус
испытывал значительную нехватку
личного состава. Многие из прибы-
вающих на пополнение солдат не
имели боевого опыта и были слабо
обучены. 

Когда оборона противника на
участках обоих фронтов была про-
рвана, войска приступили к выпол-
нению нового задания – окруже-
ния группировки немецких войск.
На этом этапе операции главная
роль отводилась подвижным уда-
рным объединениям – танковым
армиям.

В составе 1-го Украинского фрон-
та действовала только что сформи-
рованная 6-я танковая армия (коман-
дующий генерал-лейтенант танковых
войск А. Кравченко). После прорыва
обороны ее подвижные соединения
(всего 107 танков и САУ) вырвались
вперед и стали быстро продвигаться
в направлении Звенигородки.

Со стороны 2-го Украинского
фронта эту задачу выполняла 5-я
гвардейская танковая армия (коман-
дующий генерал-полковник танковых
войск П. Ротмистров).

Немецкое командование, опреде-
лив направление главного удара 2-го
Украинского фронта, перебросило в
район боевых действий танковые ди-
визии с кировоградского направле-
ния. На флангах прорыва советских
войск противник спешно создал си-
льные ударные группировки: на ле-
вом – в составе 3-й, 11-й и 14-й тан-
ковых дивизий; на правом – в соста-
ве 72-й и 389-й пехотных дивизий с
полком 57-й пехотной и частями тан-

ковой дивизии СС “Викинг”. 27 янва-
ря обе немецкие группировки с севе-
ра и юга начали наступление. Проти-
вник нанес мощный контрудар по
флангам ударной группировки 2-го
Украинского фронта в общем напра-
влении на Оситняжку. Немецко-фа-
шистским войскам удалось временно
закрыть брешь и отрезать от главных
сил фронта прорвавшиеся вперед
два танковых корпуса 5-й гвардейс-
кой танковой армии.

На всем участке прорыва советс-
кие войска мужественно и стойко от-
ражали следовавшие одна за другой
контратаки немецких войск. Бои но-
сили ожесточенный характер. Неко-
торые населенные пункты по неско-
льку раз переходили из рук в руки.

Группы немецких танков и пехоты вы-
ходили на пути 20-го и 29-го танко-
вых корпусов 5-й гвардейской танко-
вой армии, стремясь внезапными
ударами сорвать их наступление. В
ответ на это советским командовани-
ем в бой был введен 18-й танковый
корпус, находившийся во втором
эшелоне, который помог быстро рас-
чистить прорыв, обеспечить фланги
2-го Украинского фронта и продол-
жать наступление в направлении
Звенигородки.

Противник отчаянно сопротивлял-
ся, особенно в полосе наступления
40-й армии (командующий генерал-
лейтенант П. Жмаченко). Но благода-
ря мужеству танкистов 28 января ко-
льцо окружения сомкнулось. Механи-
зированные подразделения 20-го та-
нкового корпуса под командованием
генерал-лейтенанта танковых войск
И. Лазарева заняли Звенигородку.
Первыми в нее ворвались части
155-й (командир подполковник И. Про-
шин) и 8-й гвардейской (командир
полковник В. Орлов) танковых бри-
гад. Одновременно навстречу им с
запада прорвались воины 233-й тан-
ковой бригады (командир подполков-
ник А. Чернушевич) 6-й танковой ар-
мии. А уже 31 января в районе Оль-
шаны замкнулся полный внутренний
фронт окружения. В окружении совет-
ских войск оказались: управление
11-го и 42-го армейских корпусов
(57-я, 72-я, 88-я, 168-я, 82-я, 112-я,
167-я и 332-я пехотные дивизии),
танковая дивизия СС “Викинг”, 213-я
охранная дивизия, моторизованная
бригада СС “Валония”. Кроме того, в
окружении были отдельные части:
полк 389-й и полк 198-й пехотных ди-
визий, моторизованный полк 14-й та-
нковой дивизии, три дивизиона шту-
рмовых орудий, отдельный кавале-
рийский полк, отдельный пехотный
батальон, 177-й, 810-й и 867-й
охранные батальоны, 108-й артилле-
рийский полк РГК, 1-й и 2-й батальо-
ны 52-го минометного полка, 842-й и
848-й тяжелые артиллерийские ди-
визионы РГК, 410-й и 678-й строите-
льные батальоны, 41-й и 655-й мос-
товые батальоны, 276-й зенитный
дивизион и другие части боевого и
тылового обеспечения.

Всего, по данным советских исто-
чников, в Корсунь-Шевченковском
“мешке” находилось около 80 тыс.
солдат и офицеров противника, око-
ло 1800 орудий и минометов, около
250 танков и много другой техники.
Командующим окруженными немец-
кими войсками был назначен коман-

дир 11-го армейского корпуса гене-
рал артиллерии Вильгельм Штемме-
рман.

Для спасения окруженных войск
немецкое командование переброси-
ло танковые дивизии из районов вос-
точнее Винницы и севернее Умани.
Однако советское командование, в
свою очередь, заблаговременно (к 3
февраля) используя танковые армии
фронтов, усиленные стрелковыми
дивизиями, противотанковой артил-
лерией и инженерно-саперными час-
тями, создало устойчивый внешний
фронт окружения.

Погода сковывала маневр насту-
пающих войск… В районе боевых
действий, шел дождь и мокрый снег.
Но авиация летала. Командующий

2-м Украинским
фронтом генерал
армии И. Конев
(с 20 февраля
1944 года – Мар-
шал Советского
Союза) вспоми-
нал: “Неоцени-
мую помощь на-
шим наземным
войскам оказала
авиация 1-го
штурмового
авиационного ко-
рпуса генерала
В. Рязанова и ис-
требительного
авиационного ко-
рпуса генерала
А. Уткина…”

В направле-
нии главного удара части 2-й Возду-
шной армии генерал-лейтенанта
авиации С. Красовского мощными
бомбардировочными налетами и
штурмовыми ударами оказывали бо-
льшую помощь наступающим войс-
кам. С начала операции по состоя-
нию на 30 января авиация 2-й возду-
шной армии совершила 1400 боевых
вылетов, из которых около 900 – в
винницком направлении на поддерж-
ку войск фронта при отражении
контратак вражеских танков. В этих
боях отличились летчики 5-го штур-
мового авиационного корпуса гене-
рал-майора Н. Каманина и 10-го ист-
ребительного авиационного корпуса
во главе с генерал-лейтенантом
авиации М. Головнею. 

Летчики 5-го штурмового авиакор-
пуса действовали беспрерывно, не-
большими группами, наносили про-
тивнику чувствительные потери. Так,
в районе Лисянки пять штурмовиков
Ил-2 451-го штурмового авиационно-
го полка (ведущий лейтенант Зару-
бин) нанесли удар по танковой ко-
лонне немецких войск. За шесть атак
было уничтожено более 10 танков
противника.

С 29 января по 3 февраля в боях
при окружении противника и отраже-
нии его контратак авиация 2-й и 5-й
Воздушных армий совершила 2800
самолето-вылетов – вдвое больше,
чем немецкая авиация, и завоевала
господство в воздухе. 

3 февраля 1944 г. войска 27-й ар-
мии (командующий генерал-лейте-
нант С. Трофименко) 1-го Украинско-
го фронта, 4-й гвардейской (коман-
дующий генерал-лейтенант А. Ры-
жов) и 52-й (командующий генерал-
лейтенант К. Коротеев) армий, а так-
же 5-го гвардейского Донского каза-
чьего кавалерийского корпуса (ко-
мандир генерал-майор А. Селиванов)
2-го Украинского фронта в районе
Ольшаны замкнули внутренний
фронт окружения и тем самым соз-
дали сплошной фронт окружения.

Верховный Главнокомандующий
И.В.Сталин своим приказом от 3 фе-
враля 1944 г. объявил благодарность
солдатам, сержантам, офицерам и
генералам из состава войск 1-го и 2-
го Украинских фронтов, которые при-
нимали участие в окружении немец-
ких войск.

Канны под Каневом

Далі буде.
Ігор Чич кань. 

Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував

Володимир Алєксєєв.

12-18 березня
12 березня 1906 р.

народився конструктор
повітряних гвинтів
К.І.Жданов.

12 березня 1915 р.
народився військовий
льотчик, Герой Радян-
ського Союзу О.К.Горо-

вець (збив в одному бою 9 літаків ворога).

12 березня
1917 р. здійс-
нив перший по-
літ навчальний
літак конструкції
О.О.Пороховщи-
кова “Пороховщиков-4”.

12 березня 1923 р. у Харкові створено
Всеукраїнське товариство авіації та повіт-
роплавання (згодом – товариство авіації
та повітроплавання
України і Криму). 

12 березня 1956 р.
народився штурман-
випробувач АНТК імені
О.К.Антонова В.Ф.Не-
початих. Загинув у ка-
тастрофі літака Ан-70.

12 березня
1974 р. прийнята

на озброєння балістична ракета Р-29
(РСМ-40). 

13 березня
1916 р. закін-
чено побудову
та здійснено
перші випро-
бування найбі-
льшого в Росії аероплана “Святогор”
конструкції В.О.Слєсарьова.

13 березня 1920 р.
народився маршал авіа-
ції Г.П.Скориков.

13 березня 1942 р.
народився ветеран
Військ ППО, начальник
Головного управління зовнішніх зв’язків
МО України (1997-1998) В.Б.Горшколє-
пов.

13 березня 1947 р.
народився льотчик-
випробувач АНТК імені
О.К.Антонова Г.О.Бра-
тищенко. Загинув у
катастрофі Ан-32П в
Іспанії. 

13 березня 1953 р.
народилася заслуже-
ний майстер спорту,
дворазова абсолютна
чемпіонка Європи з
планерного спорту,
чемпіонка світу
В.М.Топорова. 

13 березня 2000 р. створено украї-
но-російське АТ “Двигуни “Володимир
Клімов – “Мотор Січ” (ЗАТ “ВК – МС”).

14 березня 1914 р. встановлено сві-
товий рекорд тривалості, швидкості й
дальності польоту (Київ – Одеса) – шлях
за маршрутом 480 км було пройдено за
3 год 10 хв із середньою швидкістю
150 км/год, П.М.Нестеров.

14 березня 1958 р. здійснив перший
політ літак КЗП Ан-14 “Бджілка”, В.М.Із-
гейм.



Закінчення. Початок в №3.

Налёт на командира экипажа са-
молёта Ту-4 в 1956 году составил 70-
150 часов.

В 1957 году полк первым в ВВС
освоил ночные групповые полёты на
Ту-4 с десантированием кабин П-85 и
П-90 по световому знаку и принимал
участие в учениях на аэродроме Кри-
вой Рог (десантировано 493 человека).

С 5 по 9 сентября экипажи полка
принимали участие в учениях Бал-
тийского флота, десантировав 24 ка-
бины П-90 и 12 П-85 (12 ГаЗ-69, 8
57-мм орудия, 4 120-мм миномёта,
58 ящиков с боеприпасами).

Экипаж гвардии майора Соснина
выполнил спецзадание по перевозке
грузов в бухту Тикси.

В 1958 году полк принимал учас-
тие в учениях войск Киевского и
Одесского ВО (совместно с ЧФ).
Средний налёт на командира кораб-
ля составил 125 часов. В следующем
году было освоено десантирование
по знакам, азимутально-курсовой се-
тке, РТС и ПДСП-2 (“Протон”).

В феврале 1959 года 5 экипажей
выполнили специальное задание го-
сударственной важности, а в августе
экипажи полка принимали участие в
учениях по переброске войск на бо-
льшие расстояния самолётами Ту-4. 

В этом году полк был переведён в
Мелитополь Запорожской области. 

В 1960-61 гг. экипажи полка были
задействованы в учениях в районах
Кедайняя, Баку, Одессы и в ТуркВО.

С 18 апреля 1962 года полк прис-
тупил к теоретическому переучива-
нию на самолёты Ан-12, практичес-
кое переучивание началось с 10 июля
этого же года, а к 15 октября весь ли-
чный состав части был переучен на
новый тип самолётов (31 самолёт
Ту-4 был сдан в другие части). 

Первый Ан-12 прибыл в часть 18
июля 1962 года, а к концу года в час-
ти находилось уже 22 самолёта этого
типа (были получены с авиазаводов в
Ташкенте и Воронеже). Первые уче-
ния, в которых принимали 10 самолё-
тов Ан-12А полка, состоялись в Фер-
гане 11-12 апреля 1963 года, при
этом было десантировано 327 чело-
век парашютным способом. Первое
учение, в котором полк принимал
участие в полном составе, состоя-
лось 30 мая того же года.

С 1964 года в полк стали посту-
пать самолёты Ан-12Б, а с 1966 года
Ан-12БП. Экипажи части принимали
участие в ряде крупных учений (сре-
ди них стоит отметить ротные учения
спецназа, и это в 1965 году!), в том
числе и с болгарского аэродрома
Безмек, а также в тренировках лич-
ного состава ракетных войск по за-
грузке “специзделий”.

12 января в полку произошла ката-
строфа самолёта Ан-12Б. При выпол-
нении полёта днём в сложных метео-
условиях через 1 ч 55 мин после
взлёта самолёт столкнулся с землёй.
Эта катастрофа относится к тому не-
большому числу, произошедших в
ВТА ВВС СССР, истинная причина ко-
торых не установлена. Предположи-
тельно, произошло столкновение
крупной птицей с остеклением каби-
ны пилотов, в результате чего лётчи-
ки перестали контролировать управ-
ление самолётом. Погибло 8 человек
экипажа (в том числе двое сверхсро-
чнослужащих старшие – воздушные
стрелок и радист).

С 27 марта 1967 года 11 самолё-
тов Ан-12 выполнили полёты по бес-
парашютному сбрасыванию тюков с
прессованным сеном с высоты 100 м
на площадки совхозов Калмыцкой
АССР. Всего было выполнено 83 са-
молёто-вылета и сброшено 383 т се-
на. 11 июля этого же года 22 самолё-
та части перелетели на грунтовый
аэродром Нижние Серогозы, где вы-
полнялись полёты с грунтовой ВПП и
тренировки в обслуживании самолё-
тов в полевых условиях.

С 25 августа 21 самолёт полка
принял участие в международных
учениях в Болгарии. При этом 9 ма-
шин летали с максимальным грузом
(15.5 т). Кроме того, впервые на
практике отрабатывался взлёт части
самолётов между своими садящими-
ся “собратьями”.

С 24 по 28 сентября полк прини-
мал участие в учениях “Днепр”.

С 29 июля по 4 сентября 1968 года
28 самолётов полка были задейство-
ваны в учениях “Дунай” (оказание ин-
тернациональной помощи Чехосло-
вакии). В связи с этим 29-30 июля
полк в полном составе перелетел на
аэродром Кедайняй, где до 18 авгус-
та находился в повышенной боевой
готовности, выполняя параллельно
полёты по КБП. 19 августа была вы-
полнена загрузка самолётов, а 20
подготовка экипажей.

21 июля, в 00.40, поступил сигнал
на погрузку личного состава десанта
в самолёты, которая была осуществ-
лена в 01.15-01.45. В 01.20 начались
предполётные указания лётному сос-
таву, и уже в 3.15 первый из 24 само-
лётов поднялся в воздух. В 3.50 взле-
тела крайняя машина. Погода стояла
хуже не придумаешь: шёл дождь, вы-
сота нижнего края облаков состав-
ляла 130 м, видимость – 150 м.

Полёт выполнялся по маршруту
Кедайняй-Черняховск-Оструда-
Вроцлав-Рузине (4 км севернее Пра-
ги). До Вроцлава высота полёта сос-
тавляла 5400 м, затем выполнялось
снижение до 200-300 м, а за 20 км до
Рузине – набор 300-400 м. Использо-
вался боевой порядок “поток одиноч-
ных самолётов” с интервалами меж-
ду самолетами 45-90 сек.

Выгрузка десанта выполнялась
без выключения двигателей в пери-
од 05.07-06.00 утра. Было доставле-
но 54 т грузов, 70 единиц боевой
техники и 451 десантник из состава
108-го пдп. После этого выполнялся
перелёт на аэродром Ключево для
дозаправки самолётов, и уже в пери-
од 17.52-18.10 машины вернулись на
аэродром Кедайняй. 

В 19.00 экипажи полка были гото-
вы к выполнению повторного вылета,
который состоялся на следующий
день, 22 августа. Для этого 20 экипа-
жей перелетели на аэродром Мачу-
лище, и в период 13.27-13.57 само-
лёты вновь выполнили перевозку сил
108-го пдп на аэродром Рузине, дос-
тавив 33 единицы боевой техники и
280 десантников.

С апреля по сентябрь 1968 года
личный состав полка осуществил пе-
реучивание на самолёт Ан-12БК с
ПНК-1. Первые машины этого типа
поступили в часть в сентябре того же
года. В первой половине 1969 года
полк был укомплектован 30 самолё-
тами этого типа, которые приняли
участие в учениях “Уран” и “Восток”.

31 октября 1970 года по вине ко-
мандира экипажа Ю.Дрожкина на
аэродроме Багерово в результате

аварии полностью сгорел один из са-
молётов полка. Экипаж остался нев-
редим.

С 5 по 15 июня 1971 года 31 эки-
паж полка выполнял задания во время
учений “Юг”. За этот год в полку про-
ведена стажировка 154 курсантов
Славянского училища ГВФ и перепод-
готовка 30 штурманов запаса.

6 декабря, в 16.44, при выполне-
нии полёта в боевом порядке диви-
зии потерпел катастрофу самолёт
Ан-12БК, при этом погибли 7 человек
экипажа. Причина катастрофы – сме-
шение в боевом порядке.

В 1975 году полк принимал учас-
тие в учениях “Весна-75”. А в 1979
году – в учениях по тренировке в от-
ражении вторжения на вьетнамскую
землю китайских войск. 14-16 марта
с аэродрома Тула на аэродром Чита
составом 22 Ан-12БК было перевезе-
но 277 человек личного состава, 68
БМД-1 и 42 т груза, при этом выпол-
нено 132 самолёто-вылета. С 19 по
22 марта 28 Ан-12БК доставили с
аэродрома Шираки на аэродром Ма-
мы-2 660 человек личного состава и
306 т грузов, выполнив при этом 192
полёта.

11-27 декабря 1979 года 25 Ан12-БК
под командованием гвардии подпол-
ковника В. Чеханкова привлекались
для оказания интернациональной по-
мощи правительству Афганистана.
Они выполнили 146 самолёто-вылетов
(512 ч) и доставили на аэродром Ка-
бул 349 человек личного состава, 24
БМД-1 и 12 т грузов.

В 1981 году полк принимал учас-
тие в учениях “Запад-81”.

В 1983 году началась подготовка к
переучиванию личного состава на са-
молёт Ил-76. Первая машина этого
типа (бортовой 76595) прибыла в
часть 17 августа 1984 года. В полном
объеме часть переучилась на новую
авиатехнику в 1985 году.

С 8 декабря 1988 по 29 марта 1989
года 28 самолётов Ил-76МД под ко-
мандованием гвардии полковника
А. Ахлюстина привлекались к оказа-
нию помощи пострадавшим от зем-
летрясения в Армении, совершив при
этом 651 самолёто-вылет с общим
налётом 1549 ч. При этом было пере-
везено 1811 т груза и 19586 человек.

В 1990 году 10 экипажей полка вы-
полняли полёты на аэродром Кабул,
перевезя при этом 512 человек лично-
го состава и 5395 т грузов, в следую-
щем году эти цифры составили 7325
человек и 4750 т соответственно.

С конца 1991 года полк вошёл в
состав ВВС Украины, где и продол-
жает нести свою нелёгкую, но почёт-
ную службу.

Сергей Дро з дов.
Автор выражает глубокую приз-

нательность за помощь, оказанную
ему при работе, сотрудникам ЦАМО
РФ, в особенности В.Попову, Совету
ветеранов 25-го гвардейского Москов-
ского втап, гвардии полковнику за-
паса В.Алексееву.
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ЭЭттоо  ммнноо  ггиихх  ссллаа  вв  нныыхх  ппууттьь
15 березня 1958 р. народився пер-

ший командир бази забезпечення ВПС
ЗС України (1992-2004) В.В.Плєшко.

16 березня 1895 р.
народився маршал авіа-
ції Г.О.Ворожейкін. 

16 березня 1909 р.
народився конструктор
рідинних ракетних дви-
гунів А.В.Флєров.

16 березня 1946 р.
народився головний
конструктор, перший
заступник керівника
ЗМКБ “Прогрес” (до
2004 р.) В.І.Колєсніков.

16 березня 1976 р.
вийшла постанова ЦК
КПРС і РМ СРСР про
створення універсаль-
ного космічного комплексу “Зеніт” (голо-
вний розробник КБ “Південне”).

16 березня
1996 р. здійс-
нив перший по-
літ двомісний
реактивний на-
вчально-трену-
вальний літак
МіГ-АТ, Р.П.Та-
скаєв.

17 березня 1909 р.
народився вчений і
конструктор наземних
стартових комплексів
бойових і космічних ра-
кет В.П.Бармін.

17 березня 1923 р.
народився заслужений
льотчик-випробувач
СРСР, Герой Радянсь-
кого Союзу Л.І.Мінен-
ко.

17 березня 1992 р.
на базі 24-ї ПА в м. Вінниця сформовано
командування ВПС (із цієї дати беруть
початок ВПС ЗС України).

18 березня 1899 р. народився конс-
труктор авіадесантної техніки П.І.Грохов-
ський. 

18 березня 1918 р.
народився військовий
льотчик, ас Корейської
війни Є.Г.Пепеляєв. На
його рахунку 20 (неофі-
ційно – 23) збитих аме-
риканських літаків. Ав-
тор книги “МіГи” проти
Сейбрів”. 

18 березня 1929 р.
народився Генераль-
ний конструктор ЗМКБ
“Прогрес” (до 2010 р.)
Ф.М.Муравченко.

18 березня
1961 р. здійснив
перший політ да-
льній надзвуко-
вий винищувач-
перехоплювач
Ту-128, екіпаж М.В.Козлова.

18 березня 1965 р.
льотчик-космонавт
О.А.Леонов здійснив
перший в світі вихід у
відкритий космос.

18 березня 2005 р.
відбувся перший ви-
пуск Центру підготовки
льотного складу АНТК
ім. О.К.Антонова. Гене-

ральний конструктор П.В.Балабуєв вру-
чив дипломи 11 льотчикам-випробува-
чам і 5 штурманам-випробувачам.

12-18 березня

Один з наших постійних читачів колишній льотчик-винищувач, полковник запасу Олексій Пилипчук,
член Спілки журналістів України, надіслав до редакції нашої газети матеріал, поштовхом до створен-
ня якого стала ця стаття. 

В матеріалі О.Пилипчука наводяться раніше не відомі нашим читачам та маловідомі факти з історії
ВПС СРСР, царської Росії та Німеччини. Читайте в наступному номері нашого видання.



Аме ри канські фі зі о ло ги дій ш ли
ви сно в ку, що на віть по мі р не, або
як йо го ще на зи ва ють “м’я ке”, зне -
во д нен ня мо же не га ти в но по з на чи -
ти ся на ха ра к те рі лю ди ни, ста ти
при чи ною пі д ви ще ної дра ті в ли во с -
ті і за па льно с ті.
Фі зі о лог Ло у ренс Ар м с т ронг з Уні -

вер си те ту Кон не к ти ку ту за зна чає, що
зне во д нен ня од на ко во по га но впли ває
на тих, хто весь день си дить пе ред
ком п’ю те ром, і тих, хто бе ре участь в
ма ра фон сь ко му за бі гу. Пі с ля то го, як

лю ди на втра чає від 1 до 2 ві д со т ків во -
ло ги, з’яв ля ють ся пе р ші озна ки спра ги
і вто ми.

У ра м ках ек с пе ри ме н ту, що три вав
про тя гом 28 днів, до б ро во ль ці у ві ці
від 20 до 23 ро ків що дня про во ди ли на
бі го вій до рі ж ці від 30 до 40 хви лин, а
пі с ля цьо го про хо ди ли те с ти на шви д -
кість ре а к ції, кон це н т ра цію ува ги, ко г -
ні ти в ні зді б но с ті. До с лі д ни ки по рі в ню -
ва ли ре зуль та ти те с тів, про ве де них до
й пі с ля ае робі ч но го на ва н та жен ня.

Фі зі о ло ги, як по ві до м ляє Ко ре с по н -

дент.net, зро би ли ви сно вок, що най ва -
ж че зне во д нен ня пе ре но сять жі н ки.
Не до лік рі ди ни мо же ви кли ка ти у них
го ло в ний біль і вто му, їм скла д ні ше зо -
се ре ди ти ся на по с та в ле них за вдан -
нях. При цьо му у чо ло ві ків зне во д нен -
ня мо же ста ти при чи ною дра ті в ли во с ті
і за не по ко єн ня, по ві до м ляє сайт
EmaxHealth з по си лан ням на жу р нал
Nutrition.

Ра ні ше бри тан сь ке ви дан ня The
Telegraph ви рі ши ло ви зна чи ти най по -
ши ре ні ші мі фи, які сто су ють ся здо ро -

во го спо со бу жит тя. Один міф сто су -
єть ся то го, що лю ди по вин ні ви пи ва ти
ві сім скля нок во ди в день, і та ким чи -
ном по з ба в ля ти ся від то к си нів. Од нак,
за сло ва ми ек с пе р тів, це тве р джен ня
по в ні с тю не ві д по ві дає дій с но с ті – на -
спра в ді, лю ди ні не об хід но всьо го від
750 до 1000 мл (літр) во ди в день. Про
те, чи до с та т ньо лю ди на пи ла, мо ж на
су ди ти за ко льо ром її се чі, яка по вин на
бу ти блі до- жо в то го ко льо ру.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Про кра су Кле о па т ри за раз
ба га то спе ре ча ють ся. Хтось
стве р джує, що Кле о па т ра бу -
ла не при ва б ли вою, ма ла си -
ль но ви сту па ю че пі д бо рід дя і
ду же ву зь кі гу би. Хтось стве р -
джує, що в ча си Кле о па т ри бу -
ли ін ші ка но ни зо в ні ш ньої кра -
си. По при та кі ро з мо ви, єги п -
тя ни про до в жу ють ві д с то ю ва -
ти кра со ту сво єї ца ри ці. Зви -
чай но, ко ж на ве р сія має пра во
на іс ну ван ня. А ба га тьом су -
час ним жі н кам ці ка ві са ме ре -
це п ти Кле о па т ри, які до по ма -
га ли їй ма ти на про чуд га р ну
шкі ру, що пі д т ве р джу єть ся ба -
га ть ма дже ре ла ми. Для Єги п -
ту, де на шкі ру по с тій но впли -
ває пе ку че со н це і пі сок, це
бу ло осо б ли во ак ту а ль но, і
Кле о па т ра, тре ба від да ти їй
на ле ж не, за ли ши ла для на ща -
д ків ду же хо ро ші ре це п ти.  

Най го ло в ні шим ре це п том
Кле о па т ри, зви чай но, є зна -
ме ни та мо ло ч на ван на.

Щоб зро би ти мо ло ч ну ван -
ну Кле о па т ри, ро зчи ніть не ве -
ли ку ча ш ку ме ду в лі т рі га ря -

чо го (але не ки п’я че но го) мо -
ло ка і ви лий те су міш у ван ну.
Те м пе ра ту ра ван ни має бу ти
36-37 гра ду сів, прий ма ють
ван ну 10-15 хви лин. Су час ні
по с лі до в ни ки кра си Кле о па т -
ри ін ко ли про по ну ють за мі ни -
ти сві же мо ло ко на су хе, з ро з -
ра ху н ку 1-2 кг на ван ну. Від
та кої ван ни теж спо сте рі га єть -
ся ду же не по га ний ефект, шкі -
ра стає над зви чай но ні ж ною. 

Ка жу чи про кра су Кле о па т -
ри, не об хід но ві д мі ти ти, що
ефект ван ни Кле о па т ри пі д си -
лю вав скраб – 300 гр. ро зте р -
тої мор сь кої со лі змі шу ва ли з
по ло ви ною ча ш ки гу с тих ве р -
ш ків і на ти ра ли ним ті ло ца ри -
ці. На ти ра ли до ван ни або пі с -
ля неї – про це до с те мен но не
ві до мо. Але, ско рі ше за все,
кра ще ко ри с ту ва ти ся скра -
бом до ван ни, адже він очи с -
тить шкі ру, і мо ло ко з ме дом
при не суть шкі рі бі ль ший
ефект. 

А ось пі с ля ван ни мо ж на
ско ри с та ти ся та кою порадою.
Прий ма ю чи мо ло ч но- ме до ву

ван ну, по к ла діть в неї ста ру
ка п ро но ву пан чо ху або щіль ну
ма р лю з де кі ль ко ма жме ня ми
ві в ся ної кру пи. На при кі н ці на -
тріть ся цим скла дом, хви лин
п’ять по че кай те і змий те ся під
ду шем. Ця про це ду ра очи щає
шкі ру, жи вить її, ро бить гла -
де нь кою та шо в ко ви с тою. 

Зви чай но, ці лу ван ну мо ло -
ка рі д ко хто со бі мо же до зво -
ли ти. А ось ван ну для рук –
зав жди. Ви ста чить од но го літ -
ра, аби шкі ра ва ших ру чок бу -
ла чу до вою. Ме ду до сить чай -
ної ло же ч ки. 

Та ла н ту Кле о па т ри бу ти га -
р ною при пи су ють де кі ль ка ма -
сок, на при клад, з то го ж ме ду і
мо ло ка. Змі шай те теп ле мо -
ло ко і мед в рі в них про по р ці -
ях, на не сіть склад на об лич чя
на пі в го ди ни і пі с ля змий те те -
п лою во дою. Ма с ка хо ро ша
тим, що пі д хо дить прак ти ч но
будь- яко му ти по ві шкі ри. 

Окрім цьо го ре це п ту, ча с то
го во рять про гли ня ну ма с ку,
яка очи щає і ви бі лює шкі ру. Її
склад – гли на, мед, сме та на і

сік ли мо на в рі в них ча с ти нах.
На но си ти її по т рі б но на 20
хви лин, зми ва ти спо ча т ку те -
п лою, по тім холо д ною во дою. 

Аро ма ти Кле о па т ри. Як ви
ду ма є те, чо му Кле о па т ра пі ді -
б ра ла в ос но ву сво їх ре це п тів
кра си са ме мо ло ко і мед? За -
пах – ще од на скла до ва її жі но -
чої при ваб ли во с ті. За пах ме ду
в гли бо ких езо те ри ч них ві ру -
ван нях асо ці ю єть ся із за па хом
при ро ди, це “со ло д ке” від
при ро ди. А мо ло ком па х не ди -
тя, мо ло дість, юність. То му мо -
ло ко і мед, як що ди ви ти ся у
фі ло со фію ві ри, озна чає по єд -
нан ня при ро д ної со ло д ко с ті і

юно с ті, бу к ва ль но “мо ло да
сма ч на жі н ка”. Не ви па д ко во, і
Це зар, і Марк Ан то ній не змо г -
ли про ти сто я ти та ким ча рам,
та кій глибо ко пі д с ві до мій при -
ро д ній кра сі Кле о па т ри. Окрім
цих за па хів, Кле о па т ра лю би ла
ла дан і ми р ру – та є м ни чі і при -
ваб ли ві, во ни од но ча с но за -
спо ко ю ва ли її си ль них, але ча -
с то не в га мо в них і шви д ких на
ро з п ра ву чо ло ві ків. Мо ж ли во,
са ме по ряд з та кою кра сою
Кле о па т ри си ль ні сві ту цьо го
ві д чу ва ли се бе до б ре і від по -
чи ва ли в за ти ш ку. 

То хі ба цьо го не ва р то по в -
чи ти ся?

ККллее  ооппаа  тт   рраа  ––  ссее  кк  ррее  ттии  ккрраа  ссии
Кра са Кле о па т ри вже ба га то сто літь хви лює жі нок, адже їй уда ло ся пі д ко ри ти се -

р ця не при сту п них і грі з них чо ло ві ків її ча су. Хо четь ся ро з по ві с ти про три се к ре ти
кра си Кле о па т ри – мо ло ч ні ван ни, ма с ки та осо бли ві аро ма ти. 

Су час ний ри нок ко с ме ти ч них за со бів про по нує жі н кам
ши ро кий ви бір рі з но ма ні т них пре па ра тів, ви ро б ни ки яких
обі ця ють мо ж ли вість пред ста в ни цям ча рі в ної ста ті ста ти схо -
жи ми на ві до мих ак то рок та мо де лей і завжди ма ти при ваб -
ли вий ви гляд. Та ке рі з но ма ніт тя де ко ра ти в ної та лі ку ва ль -
ної ко с ме ти ки зна ч но ускла д нює ви бір. І ко ж на жі н ка, ра но
чи пі з но, по с тає пе ред пи тан ням: який за сіб ви б ра ти і як пе -
ре ко на ти ся, що са ме цей за сіб пі д хо дить са ме їй. Зви чай но,
жо ден ек с перт, а тим бі ль ше ре к ла м ний ро лик, не змо же
да ти вам 100-ві д со т ко во пра ви ль ну ві д по відь. От же, оби ра -
ю чи ко сме ти ч ний за сіб, ре ко ме н ду єть ся, на сам пе ред, ува ж -
но ви вча ти йо го склад. По тім не об хід но ви зна чи ти, на скі ль -
ки не бе з пе ч ни ми є ре чо ви ни, що вхо дять до скла ду ко с ме ти -
ч но го пре па ра ту. У цьо му вам до по мо же лі кар- ко с ме то лог і
ва ше ба жан ня, адже у наш час зі б ра ти пе в ну ін фо р ма цію
не є скла д ною спра вою. 

У го ни т ві за мо ло ді с тю 
ннее  ззаа  ббуу  вваайй  ттее  ппрроо  ббеезз  ппее  ккуу

Ро зі б ра ти ся у де яких та є м ни цях
ство рен ня жі но чої кра си вам до по мо -
же ін фо р ма ція про го р мо на ль ну ко с -
ме ти ку. 

То що ж та ке го р мо ни в жі но чо му
ор га ні з мі й го р мо ни в ко с ме ти ці, чи
йдеть ся про од ні і ті ж го р мо ни? На за -
пи тан ня про те, на ві що по т рі б ні го р мо -
ни в ко с ме ти ці, чи спра в ді во ни омо -
ло джу ють шкі ру, усу ва ють змо рш ки і
чи без пе ч ні для ор га ні з му, ро з по ві дає
УНІ АН.

Го р мо ни – це ви со ко а к ти в ні бі о ло гі -
ч ні ре чо ви ни, їх ви ро б ля ють за ло зи
вну т рі ш ньої се к ре ції. В ор га ні з мі лю -
ди ни по над 100 ви дів го р мо нів, і ко жен
із них ві д по ві дає за свою “ді ля н ку ро -
бо ти”.

На при клад, го р мон пі д ш лу н ко вої
за ло зи – ін су лін – ві д по ві дає за рі вень
цу к ру в кро ві. Го р мо ни гі по фі за управ -
ля ють ро с том кі с т ко вої, хря що вої та
м`я зо вої тка нин. Жі но чі го р мо ни – ес т -
ро ген, про ге с те рон, про ла к тин – ві д -
по ві да ють, на сам пе ред, за зла го дже ну

ро бо ту ста те вої си с те ми, зда т ність за -
ча ти ди ти ну. Та кож жі но чі го р мо ни, а
то ч ні ше їх ба ланс, ві д по ві дає за пру ж -
ність, мо ло дість і кра су шкі ри.  

Зде бі ль шо го пі с ля 35 ро ків ви ро б -
лен ня ес т ро ге нів у жі но чо му ор га ні з мі
зни жу єть ся (в ко гось це ві д бу ва єть ся
зна ч но ра ні ше). У ре зуль та ті чо го шкі -
ра втра чає пру ж ність, ела с ти ч ність,
з`яв ля єть ся су хість, змо р ш ки. Ото ді на
до по мо гу при хо дить го р мо на ль на ко с -
ме ти ка. Але го р мо ни люд сь ко го ор га -
ні з му й го р мо ни в ко с ме ти ці – це два
зо всім рі з ні по нят тя.

У які с ній ко с ме ти ці, спря мо ва ній на
омо ло джен ня шкі ри, ви ко ри с то ву ють
фі то го р мо ни. Ко с ме ти ка з фі того р мо -
на ми – хо ро ший ви бір для тих, хто хо -
че спо ві ль ни ти ста рін ня шкі ри.

Фі то го р мо ни – ре чо ви ни ро с лин но -
го по хо джен ня, стру к ту р но по діб ні до
ві д по ві д них го р мо нів лю ди ни. Най ві -
до мі ший “двій ник” ес т ро ге ну, що
найа к ти в ні ше впли ває на стан шкі ри, –
фі то е с т ро ген.

Фі то го р мо ни до по ма га ють в’я ну чій
шкі рі ві д но в лю ва ти ся, при с ко рю ю чи
про цес ре ге не ра ції клі тин. А також до по -
ма га ють по ве р ну ти її ела с ти ч ність, пру ж -
ність, ро з г ла джу ють дрі б ні змо р ш ки.

Най по пу ля р ні ші та най бе з пе ч ні ші в
бо ро ть бі зі ста рін ням шкі ри фі то го р -
мо ни, отри ма ні із лля ної олії, олії ши
(ка рі те), ко ню ши ни, лю це р ни, хме лю.
Та кож фі то го р мо ни при су т ні в за ро д -
ках пше ни ці, яч ме ні, ко ре ні же нь ше ню,
ша в лії, сої, ча с ни ку, ка ле н ду лі, ар ні ці,
бру нь ках і пи л ку жи во ко с ту, ди ко му
ям сі, пло дах ко ко со вої па ль ми.

Ко с ме ти ч ні за со би, в скла ді яких є
фі то го р мо ни, вва жа ють ся од ни ми із
най бе з пе ч ні ших за со бів із го р моно по -
ді б ни ми ре чо ви на ми. Але не ва р то за -
бу ва ти, що вся го р мо но по ді б на ко с ме -
ти ка пе ре бу ває на рі в ні ви вчен ня.

Та кож не ва р то очі ку ва ти, що пі с ля
за сто су ван ня ко с ме ти ки з фі то го р мо -
на ми мо ж на бу де по мо ло ді ти на 20
ро ків!

Зве р ніть ува гу! На віть по рі в ня но

м`я ка сти му ля ція шкі ри фі то го р мо на -
ми вва жа єть ся antiage-те ра пі єю й має
бу ти стро го до зо ва на. Пе ре ви щен ня
кі ль ко с ті тих же ес т ро ге нів мо же ви -
кли ка ти ро з ви ток ку пе ро зу та сто н -
шен ня шкі ри.

Не за бу вай те, що іс ну ють за бо ро не -
ні го р мо ни. До них на ле жать ан д ро ге -
ни, ес т ро ге ни, ан ти а н д ро ге ни, кор ти -
ко сте ро ї д ні та го на до т ро п ні го р мо ни.

Го р мо ни тва рин но го по хо джен ня
ма ють зо всім не мі с це ву дію: во ни про -
ни ка ють у де р му, кров і лі м фу, а по тім
ро з но сять ся по всьо му ор га ні з му.

Зві с но, во ни ак ти в ні ші за ро с лин ні
ком по не н ти, і ба га то хто мо же зра ді ти
їх ефе к ту (на жаль, де які ек с пер ти з
омо ло джен ня за сто со ву ють за бо ро не -
ні ко с ме ти ч ні за со би)! Че рез якийсь
час пі с ля за сто су ван ня омоло джу ва ль -
них за со бів із за бо ро не ни ми го р мо на -
ми про цес ста рін ня шкі ри мо же при с -
ко ри ти ся в кі ль ка ра зів, а та кож в ор -
га ні з мі ви ни к нуть го р мо на ль ні по ру -
шен ня.

Щоб пі д ня ти на стрій, до с та т ньо ви пи ти во ди



Крім господарів та мукачівських
ветеранів баскетболу, у святково-
му турнірі взяли участь команди зі
Львова “Пілот” та “Політехнік”. На
урочистому відкритті змагання
учасників привітали голова відділу
з питань фізичної культури та спо-
рту Червоноградського міськви-
конкому Валерій Гаврилюк та го-
лова міської ради спортивного то-
вариства “Україна” Володимир Га-
мальчук. 

У першій грі мукачівські ветера-
ни зустрілися із сильною коман-
дою “Політехнік”, у складі якої гра-
ють три майстри спорту СРСР. Але
мукачівські ветерани дали справ-
жній бій майстрам із міста Лева.
Після двох періодів – рахунок
27:20 на користь мукачівців, третій
вже був за львів’янами – 41:40.
Вирішальним був останній, четве-
ртий період, де мукачівці показали
бійцівський характер, волю до пе-
ремоги та чудову колективну гру.
Фінальний свисток судді зафіксу-
вав перемогу мукачівців: 59:52.

За підсумками турніру перше

місце та красень- кубок – у мука-
чівських ветеранів, “срібло” – у
господарів турніру, а “бронза” –
за львівською командою “Політех-
нік”. Кращим “снайпером” зма-
гань став Павло Федоров (м. Че-
рвоноград), кращим центровим
було визнано Віталія Детюка
(м.Львів), кращим захисником –
Володимира Зинька (м. Черво-
ноград), а кращим нападником –
Сергія Фельбабу (м.Мукачеве).

Від організаторів ветерансь-
кого турніру команди отримали
кубки, грамоти, вимпели, а кращі
гравці – призи та грамоти. Під
час перебування гостей турніру
господарі організували вечір
спогадів, вшанували ветеранів
баскетболу, намітили плани по-
дальшої співпраці. Від усіх мука-
чівців хочеться висловити щиру
подяку усім ветеранам БК “Шах-
тар” за теплий і дружній прийом
команди і особливо – голові Чер-
воноградського СБК “Шахтар”
Ярославу Степанику.

Віталій Бібік.

Під час урочис-
того відкриття зма-
гань учасників за-
ходу привітав на-
чальник Харківсь-
кого гарнізону пол-
ковник Олексій Се-
реда. Він підбадьо-
рив усіх присутніх
та побажав успіхів
у змаганнях. Також
окремо подякував
начальнику 9-го га-
рнізонного Будин-
ку офіцерів майору Володими-
ру Росляку, який доклав чима-
ло зусиль під час організації
проведення цього заходу.

У свою чергу, головний су-
ддя змагань старший викла-
дач кафедри фізичного вихо-
вання та спорту Харківського
університету Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба підпол-
ковник Максим Яровий проін-
структував учасників та озна-

йомив їх з організаційно-пла-
новими питаннями.

У змаганнях взяли участь
17 команд, кожна з яких була
представлена чотирма учас-
никами. Пройде боротьба по
круговій системі, яка перед-
бачає 16 турів у 8 ігрових
днях. Фінал змагань відбу-
деться наприкінці березня,
коли зустрінуться найсильніші
спортсмени, серед яких і бу-
дуть визначені переможці.
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

У фінальній частині пер-
шості зустрілись вісім кра-
щих команд гарнізону. П’ять
з них – з ПвК “Захід”: збірні
управління, штабу, команд-
ного пункту об’єднання,
Львівського зенітного раке-
тного та окремого полку
зв’язку. Також змагались
команди Академії Сухопут-
них військ, управління Захі-
дного оперативного коман-
дування та окремого бата-
льйону обслуговування
ЗОК. Загалом за головний
приз чемпіонату – кубок ко-
мандира Повітряного ко-
мандування “Захід” змага-
лись майже 80 спортсменів.
За умовами чемпіонату до
змагань залучались учасники,
старші 30 років.

– Таке обмеження ми
зробили, аби якнайширше
залучити до масового спор-
ту насамперед старших офі-
церів, – каже начальник фі-
зичної підготовки і спорту
ПвК “Захід” підполковник
Андрій Петрук. – Адже у слу-
жбовий час вони надзвичай-
но зайняті і заклопотані. А
міні-футбол – чудова мож-
ливість постійно тримати
себе у добрій фізичній фор-
мі для військовослужбовців,
які займають керівні посади. 

На початку турніру відбу-
лося урочисте шикування
команд. Учасників змагань
привітав перший заступник
командира ПвК “Захід” ге-
нерал-майор Іван Теребу-
ха. Він побажав гравцям

вдалих матчів та висловив
сподівання, що змагання
будуть чесними, активними
і перемогу здобудуть най-
сильніші.

Команди були укомплек-
товані із найкращих спорт-
сменів військових частин.
Склад кожної збірної – 8
гравців. Команди розподі-
лили на дві групи за жереб-
куванням. Змагання у під-
групах проводились за кру-
говою системою.

Вже у перших матчах ви-
значились фаворити відк-
ритої першості. Серед них
минулорічні чемпіони – ко-
манда управління штабу
ЗОК та збірна Академії
Сухопутних військ.

Ці колективи і зустрілись
у фіналі. І знову кубок діс-
тався представникам Захі-
дного оперативного коман-

дування. За третє місце на
майданчику боролись окре-
мий полк зв’язку та управ-
ління Повітряного команду-
вання “Захід”. Перемогли
штабні офіцери. Призери
змагань отримали почесні
грамоти.

– Рік фізичної підготовки
і спорту, який триває зараз
у Збройних Силах України,
буде багатим на спортивні
заходи та події. Ми у січні
провели першість Повітря-
ного командування “Захід”
з настільного тенісу. На че-
рзі – змагання з кросу та
багатоборства військово-
спортивного комплексу, –
відзначив начальник фізич-
ної підготовки і спорту ПвК
“Захід” підполковник
Андрій Петрук.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

МІНІ-ФУТБОЛ

У Львові пройшла
відкрита першість з
міні-футболу серед
військових частин та
установ Львівського
гарнізону. Ініціювало
проведення змагань
Повітряне команду -
вання “Захід”. 

Понад сто військово-
службовців Харківсько-
го університету Повітря-
них Сил імені Івана Ко-
жедуба та членів їх сі-
мей взяли участь у лиж-
ному кросі на 5 кіломе-
трів. Проводився захід
на території лижної ба-
зи “Динамо”.

На змаганнях було пред-
ставлено 7 команд змінного
складу університету, до яких
увійшли курсанти з усіх факу-
льтетів вузу та військового ко-
леджу підготовки сержантсь-
кого складу. Активну участь у
спортивних змаганнях взяв і
особовий склад університету,
який був представлений оди-
надцятьма командами: 9 – з
шести факультетів вузу та 2 –
з наукового центру ХУПС. Го-
ловним суддею змагань став
начальник кафедри фізичного
виховання, спеціальної фізич-
ної підготовки та спорту пол-
ковник Андрій Маракушин.

За підсумками змагань, в
особистому заліку найкращі
результати показали підпол-
ковник Андрій Шалигін та під-
полковник запасу Сергій Ро-
денко. Серед команд змінно-
го складу першість вибороли
курсанти факультету радіоте-
хнічних військ протиповітряної
оборони. Друге місце здобула
команда льотного факультету.
Третє – команда інженерно-
авіаційного факультету. Серед
команд постійного складу міс-
ця розподілилися наступним
чином: перше місце посіла
команда офіцерів факультету
радіотехнічних військ ППО,

друге та третє місця зайняли
команди наукового центру та
льотного факультету відповідно.

– Подібний захід ми прово-
димо щороку, і мені приємно
відзначити, що з кожним ра-
зом все більше бажаючих хо-
чуть взяти участь у змаганнях.
В першу чергу, це сприяє по-
силенню та підняттю прести-
жу фізичного виховання та
спорту в університеті в ціло-
му, а також активному залу-
ченню військовослужбовців та
членів їх сімей до спортивно-
го виховання, – зауважив пол-
ковник Андрій Маракушин.

ЛИЖНИЙ СПОРТ

ПП ее рр шш ,,   нн іі жж   сс тт аа тт ии   нн аа   кк рр ии лл оо ,,
вв пп ее вв нн ее нн оо   сс тт аа єє мм оо   нн аа   лл ии жж іі !!

Дмитро Чалий. м. Харків. Фото автора.

ШАХИ

В 9-му гарнізонному Будинку офіцерів, що дислокується у
Харкові, стартувала першість гарнізону з шахів. Приємно від-
значити, що цей цікавий захід зібрав велику кількість учасни-
ків та глядачів. Бажання взяти участь у змаганнях виявили бли-
зько 70 військовослужбовців з різних військових частин Харків-
ського гарнізону.

За шахами – найрозумніші харків’яни у погонах

ВВіікк  ссппооррттссммееннуу  ннее  ззааввааддааБАСКЕТБОЛ

“Карпатські ведмеді”на шахтах Галичини
На запрошення ветеранів Червоноградського спортивно-баскет-

больного клубу “Шахтар” мукачівська баскетбольна команда
ветеранів “Карпатські ведмеді” міського клубу “Імпульс” взяла
участь у турнірі серед ветеранів. 



Ві д те пер 
укра ї н ці ма ють
вла с них При н ца
та При н це су

Наприкінці лютого
2012 року на прес-ко-
нференції за участю
начальника відділу
правової допомоги Де-
партаменту у справах
цивільного стану гро-
мадян Укрдержреєст-
ру Олени Завгородньої
оголосили ексклюзивні
дані щодо імен, які на-
давали при реєстрації
маленьким українцям
у 2011 році, а також
озвучили найпошире-
ніші та рідковживані
власні імена.

Отже, найпоширенішими
іменами для хлопчиків в Укра-
їні в 2011 році, як і в поперед-
ні кілька років, були Денис,
Дмитро, Максим, Артем, Бог-
дан, Назар, Данило та Роман.

Також популярними вже
кілька років є жіночі імена
Анастасія, Дарина (Дар’я),
Аліна, Ангеліна, Софія, Хрис-
тина та Марія.

Серед рідковживаних
імен, якими у 2011 році укра-
їнці називали дітей: Яромир,
Радомир, Злат, Платон, Не-
стор, Климентій, Серафим,
Аристарх, Спартак, Христо-
фор, Майкл, Леонардо да Ві-
нчі, Алітрохан, Принц та інші.

Серед рідковживаних жі-
ночих імен у 2011 році було
зареєстровано Глафіру, Со-
ломію, Асію, Розу, Жасмін,
Алсу, Мадонну, Ауріку, Тіну,
Камілу. Найдивовижнішими
іменами виявилися Ізумру-

да, Йордана, Принцеса,
Золушка, Береза, Ра-

дість, Шехерезада,
Грація, Росіяна, Квіт-
ка та Калина.

Олена Завгородня
нагадала, що єди-
ним обмеженням
при реєстрації є ли-
ше вимога давати
дитині не більш ніж
два імені. Усе інше

залежить лише від ба-
жання батьків. При

цьому якщо вони не мо-
жуть дійти згоди у виборі іме-
ні, в цю справу втручаються
органи опіки, які оберуть для
дитини кращий варіант імені.

Варто зауважити, що час-
то батьки шукають чогось
незвичайного, рідкісного,
пам’ятаючи, скільки на їх
життєвому шляху зустрічало-
ся Сергіїв, Світлан, Наталь
та Сашків. Але нерідко вони
забувають, що набагато ком-
фортніше психологічно почу-
ває себе третя в класі Настя,
ніж єдина в місті Есмеральда
чи Мерисабель. Особливо
комічно звучать подібні іме-
на з типово українськими
прізвищами – Аделеїда Ков-
баса, Ричард Кавун, Венера
Петрунько. Не забувайте про
це, шановні батьки. Адже, як
човен назвеш…
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напій із

хліба

Рід великих
м’яких меб-

лів

Звертання
до матері

Чоловіче
ім’я

Грошова
одиниця

Китаю

Російський
спеціаль-
ний авто-

мат

Фран -
цузький

письменник

Видатний
французь-
кий живо-

писець

Кормова
частина
палуби
судна

Народ у
Китаї

Ріка у
Франції

Історична
гірська

область у
Грузії

Марка піс-
толета

Нацистська
служба без-

пеки

Виражена
цифрою

оцінка
знань

Народність
на півночі

Росії

Індійський
жіночий

одяг

Країна в
Латинській

Америці

Українське
жіноче

ім’я

Радянський
оперний

співак

Видатний
голланд-

ський
художник

Видатний
німецький

письменник

Давньо -
грецька

назва
р.Волга

Богиня
землі й

родючості
(Азія)

Велика ріка
в Азії

Довга
дерев’яна
тичина з

гаком

Марка вер-
тольота

Музичний
інструмент

Головний
вітчизняний

банк

Видатний
англійський

поет

Народ в
Індії

Міський
голова

Грецька
літера,

познач. од-
цю густини

Одиниця
аптекар-

ської ваги
Епоха

Великий
вечір з тан-

цями

Розмінна
монета в

Лаосі

Представ -
ник азій-

ського
народу

Спека,
жара

Словесне
наймену-

вання

Система
залпового

вогню

Поет, ком-
позитор і

виконавець

Країна в
Африці

Радянський
важкий

танкк

Сорт виног-
радного

вина

Ріка у
Франції

Найпопу-
лярніший у
світі авто-

мат

Заборона

Великий
промисло-

вий птах

Поетичний
символ
Вірменії

Туркмен -
ська

вівчарка

Американ -
ський пись-

менник

Вічнозеле -
не тропічне

дерево

Місто в
Іраку

Трос для
підняття

вітрил

Жіноче 
ім’я

(англ.)

Країна 
в Африці

Лісовий
тропічний

птах

e-mail: krula_ukr@ukr.net 27 лютого – 6 березня 2012 року / № 9-10 (620-621)

20 У Х В И Л И Н У Д О З В І Л Л Я

Ті, хто ві д с те жує но ви ни ав то п ро му,
па м’я тає ви па док, ко ли ди ре к тор Фо ль к -
с ва ге ну Ма р тін Ві н те р корн на Фра н к -
фу рт сь ко му ав то шоу пі с ля огля дин
хе т ч бе ка Hyundai i30 “да вав прочу ха -
на” вла с ним конс тру к то рам, які так і не
спро мо г ли ся зро би ти ре гу ля тор кер ма
без шу м ним ані на Фо ль к с ва ге ні, ані на
БМВ. Якою бу де ре а к ція ні м ців пі с ля
“огля дин” уні вер са ла, по ки не  ві до мо.
Але оче ви д ним є те, що по при ду м ку
ске п ти ків, сьо го д ні “ко рей ці” вже на рі -
в них зма га ють ся із най бі ль ши ми аку -
ла ми єв ро пей сь ко го ав то п ро му. 

Офі цій но уні вер сал i30 пред ста в -
лять на ав то са ло ні у Же не ві. Ав то мо -
біль є ти по вим пред ста в ни ком се г ме н -
та С. Під йо го ка по том, по рі в ня но із
хе т ч бе ком, ні чо го не змі ни лось: га  ма
мо то рів скла да єть ся із трьох бе н зи но -
вих та та кої ж кі ль ко с ті ди зе ль них аг -
ре га тів по ту ж ні с тю від 90 до 135 кін сь -
ких сил. Ди зайн уні вер са ла за ли ши в ся
та ким же стрі м ким і аг ре си в ним. Але
го ло в не те, що він аб со лю т но не втра -

тив сво єї при ваб ли во с ті, як це іно ді
тра п ля єть ся з ав то мо бі ля ми у та ко му
ку зо ві. Йо го до в жи на скла дає 4485 мм,
що на 185 мм бі ль ше ніж у хе т ч бе ка.
Ба га ж не від ді лен ня тут по- спра в ж ньо -
му ве ли ке і скла дає 528 лі т рів. А це,
між ін шим, най бі ль ший по ка з ник у
С-кла сі. Май бу т ніх вла с ни ків осо б ли во
по ра дує об’єм ба га ж ни ка зі скла де ни -
ми си дін ня ми за д ньо го ря ду, який ста -
но вить 1642 л. Од ним сло вом, уні вер -
сал i30 од но ча с но є ви шу ка ним та
прак ти ч ним ав то мо бі лем.

За га лом ав то мо ж на умо в но ро з ді -
ли ти на дві ча с ти ни: до центра ль ної
стій ки – де все то ч ні сі нь ко, як у хе т ч бе -
ка, та пі с ля них – де усе аб со лю т но но -
ве вклю ча ю чи ба м пер і оп ти ку. По ки
що ав то ви ро б ник не ро з го ло шує по д -
ро би ці про ком пле к та ції та ці ни на уні -
вер сал. Оче ви д но, во ни бу дуть ого ло -
ше ні на ав то са ло ні у Же не ві, який ро з -
по ч не свою ро бо ту вже 8 бе ре з ня.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

СУДОКУ

ЦЕ ЦІКАВО

А В Т О Д Р О М

9 6 2

4 9 6

1 7 9 2

4 6 8

7 8 1

3 1 4

6 3 8 7

5 3 4

4 5 3

ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В № 8

Країна-виробник

Країна-виробник

Країна-виробник

Не що да в но ком па нія Hyundai
про де мо н с т ру ва ла офі цій ні
зні м ки но во го по ко лін ня
уні вер са лу i30. Го -
во ря чи про но ву
ге не ра цію i30,
важ ко ска за ти,
що це ко рей сь -
ке ав то із тра ди -
цій ними “нюан-
сами”, зви чай -
но, як що по рі в -
ню ва ти із ні ме -
ць ки ми “од но к -
ла с ни ка ми”. 

ВВии  шшуу  ккаа  ннаа  ппрраакк  ттии  чч  ннііссттьь


